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1. INDLEDNING

1.1 RAPPORTENS HOVEDMÅL OG LÆSEVEJLEDNING

Denne rapport baserer sig på en undersøgelse gennemført efter ønske fra Danske Uafhængige
Pladeselskaber �DUP�. Ideen til undersøgelsen opstod efter en henvendelse fra et medlem af
DUP's bestyrelse, som udtrykte manglende forståelse for, hvordan Danmarks Radio prioriterer
sine valg af musik. Herefter fulgte en drøftelse i en følgegruppe nedsat af DUP's bestyrelse, om
hvorvidt musikken i dansk public service-radio gennem en længere årrække er blevet mindre
mangfoldig. Gennem spørgsmål til forskellige organisationer og anden research havde DUP
forsøgt at få bekræftet sin fornemmelse af en svindende musikalsk diversitet. Man stod tilbage
med nogle generelle svar, som ikke gav et anvendeligt overblik eller en detaljeret indsigt. I
samarbejde med DUP formuleredes derfor tre hovedmål for en undersøgelse:

1. At gennemføre en kortlægning af den afspillede musik i dansk public-service radio over
en længere årrække med fokus på mangfoldighed og udbuddet af musik.

2. At give en beskrivelse af de beslutningsprocesser og strategier, der fører til afgørelse om
afspilning og rotation af den musik, som Danmark Radio modtager.

3. Gennem ovennævnte at etablere et grundlag for en saglig diskussion blandt
musikbranchens aktører.

Disse hovedmål er behandlet fra forskellige vinkler i rapportens kapitel 2�8 med tilhørende
grafiske fremstillinger af statistisk materiale. Ønsker man et hurtigt overblik over rapportens
væsentligste pointer, kan man hæfte sig ved de opsummerende bokse med blå baggrund og
grafikkerne, der fordeler sig henover rapporten eller læse resumeet i næste afsnit.
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1.2 EXECUTIVE SUMMARY

Denne rapports kapitel 2 og 3 redegør for musikkens betydning og funktion i radio generelt og
på DR radio specifikt. Det slås fast, at musikken er den helt centrale komponent i radio: Uden
musik ville der ikke eksistere et P3, P4, P5, P6 Beat eller et P8 Jazz. I DR efter årtusindeskiftet
bliver fænomenet musikstyring et velfungerende instrument til at bremse dalende lyttertal og
konsolidere DR's position. Hvor de enkelte radioværter tidligere havde musikindflydelse, og
derfor hver især kunne udsættes for påvirkning fra musikbranchen, forskyder musikstyring
beslutningskraften fra radioværter til institutionen DR og musikstyringens ledelse. Ansvaret og
indflydelsen flytter til en ganske lille personkreds. I forhold til målgrupper ses i 00'erne og 10'erne
et mønster, hvor der er betydeligt flere ældre end unge lyttere på P3, men hvor DR alligevel
vælger at målrette kanalen unge og yngre lyttere. Imidlertid gør DR ret i denne målretning til unge
som led i organisations public service-forpligtelse, da det er vigtigt fortløbende at skabe
DR-lyttere ud af de yngre generationer og hermed sikre væsentlige mål for almen dannelse.

Kapitel 4 beskriver DR's betydning for musikbranchen med økonomiske nøgletal og DR's
samlede output af afspilninger. Det fastlægges, at DR er en væsentlig aktør i den nationale
musikbranches økologi med en dominerende position på radiomarkedet, og at DR er primær
aktør til at definere, hvilken national og international musik, der ender som mainstream og bliver
bredt socialt accepteret. Det understreges, at principper for DR's redaktionelle valg vedrørende
musik i radiomediet også bør omfatte DR's streaming og podcast og dermed det forhold, at DR's
flowkanaler smelter sammen med nye medietyper. Herefter dokumenteres det, hvordan DR's
betaling for musikrettigheder er en væsentlig og direkte indtægtskilde for musikere,
sangskrivere, komponister, musikforlag og musikproducenter. Det klarlægges, hvordan DR's
beslutning om at sætte et track i rotation befordrer artisternes karrierer og skaber
forudsætninger for betydelige live-indtægter og øvrige indirekte indtægter, der væsentligt vil
overstige den værdi, som de konkrete afspilninger indbringer.

Herefter vendes blikket fra DR's betydning for musikbranchen mod institutionens ansvar for
målgrupperne, og det konkluderes bl.a., at formidling og lancering af ny eller ukendt musik til
unge, unge voksne eller den resterende befolkning ikke kan overlades til nye spillere som Spotify
eller TikTok, med en begrundelse fra DR om, at disse medier har en større indflydelse på enkelte
målgrupper: DR's formidlingsforpligtelse er utvetydig. Brugerundersøgelser bekræfter, at radio
stadig er et væsentligt medie for befolkningen til at opdage musik, og et væsentligt
markedsføringsredskab for professionelle aktører til at introducere deres musik. I den forbindelse
konstateres det, at musikmarkedsføring via DR's kanaler sker på særdeles attraktive vilkår, idet
public service-radio er finansieret af fællesskabet. Herefter præsenterer rapporten en væsentlig
videnskabeligt baseret pointe: Gentagelse af tracks har en selvforstærkende virkning på deres
popularitet. Derved bliver beslutningstagerne i DR's musikforvaltning til indflydelsesrige aktører,
der aktivt kan skabe hits ved at sikre gentagelse af bestemte tracks. Den selvforstærkende
virkning kan også forårsage, at den, der vælger musikken, får en selvforståelse af at træffe de
rigtige beslutninger. Kapitel 4 slutter med at konkludere, at DR og musikbranchen står i et
gensidigt afhængighedsforhold: Hovedparten af indholdet på DR's musikkanaler består af
udsendt musik. Med tiltagende krav om, at DR skal sende dansk musik, har DR interesse i, at den
danske musikbranche leverer et godt produkt. Samtidig har DR et statsligt opdrag at forvalte og
det må forventes, at dette forvaltningsmæssige opdrag respekteres af musikbranchen.
Ligeledes må det forventes, at DR tilser, at forvaltningen foregår efter transparente principper.
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I kapitel 5 vises, hvordan det i de nyere public service-kontrakter fremgår, at DR's musikalske
mangfoldighed er knyttet til kanalernes størrelse. Derfor skal niveauet af mangfoldigheden især
vurderes ved at se på de kanaler, som befolkningen som et hele de facto lytter til, hvilket er P3 ,
P4 og i et væsentligt mindre omfang P5. Derudover analyseres de centrale passager om
musikken i public service-kontrakterne indgået i 2015 og 2019.

Kapitel 6 foretager en analyse af DR's musikafspilninger over en 10 årig periode ved hjælp af et
datasæt med 1.5 mio. datapunkter udleveret af Gramex, suppleret af statistiske oplysninger fra
Koda, der går tilbage til 2001.

For at sætte data i rette perspektiv, afdækker kapitlet først mangfoldighedsbegrebet og
afgrænser sit sigte. Musikalsk mangfoldighed opstår i en kombination af et omfangsrigt
repertoire og en varieret afspilning af dette repertoire. Rapporten opstiller i sig selv ikke
specifikke, musikvidenskabelige kriterier for, hvorvidt en radiokanal eller hele DR er mangfoldig i
sit musikudbud, men måler i stedet, hvordan mangfoldigheden på DR's kanaler udvikler sig over
tid.

Først dokumenteres det, at DR's repertoire på FM kanalerne P3 og P4 blev markant reduceret i
perioden 2001 til ca. 2015. Siden 2015 er repertoirets omfang blevet udvidet på P3, mens
omfanget af P4's repertoire er blevet yderligere reduceret, dog med en lille styrkelse af bredden i
2020�2021. Reduktionen i repertoiret sammenholdes med undersøgelsesresultater, der viser, at
danske befolkning har en bred smag: Pop er en vigtig fællesnævner, men anseelige andele af
befolkningen har præferencer for adskillige andre genrer. Det konstateres også, at ca. 92% af
DR's repertoire kommer fra Storbritannien, Nordamerika, Australien, Sverige og Danmark. Musik
fra det øvrige Europa samt resten af verden har længe været marginaliseret.

Herefter undersøges spilletidsfordelingen for repertoiret med den såkaldte Gini-koefficient, som
kan vise den statiske ulighed i fordelingen af airplay til de mest og mindst spillede tracks og følge
denne fordeling over tid. På P3 er den matematiske ulighed i fordelingen af spilletid steget fra
77% til 86% og på P4 fra 73% til 88% i perioden 2012�2021.

Udviklingen i toppen, midten og bunden af hitlisterne analyseres og undersøges kanal for kanal.
På P3 tildeles en 'elite' af tracks systematisk flere og flere afspilninger. F.eks. afspilles tracks i
DR's Top 30 gennemsnitligt 450 gange i 2021 sammenlignet med 311 gange i 2012. Der tyndes
samtidig ud i 'mellemlaget' af tracks dvs. dem der opnår over 25 og op til 100 afspilninger årligt. I
dette mellemlag kan artister med hjælp fra DR igangsætte eller udbygge deres karrierer. Antallet
af tracks, der blot opnår en enkelt årlig afspilning, er desuden stigende. Afspilninger i denne
'bund' af playlisterne vurderes i musikbranchen til at være værdiløse for artisternes karrierer. P4
udviser samme tendenser vedrørende elite, mellemlag og bund, som ovenfor nævnt for P3. Den
voksende statistiske ulighed på P4 er formentlig en følge af en øget centraliseret musikstyring af
DR regionernes musikudbud. Musikstyringen af P4's profil er en sandsynlig årsag til, at
segmentet 'unge 15�24 år' over en femårig periode er vokset med omtrent 50.000 lyttere. Voksne
lyttere i alderen 32�46 er mindre tilbøjelige til at høre P4 end før, og det kan skyldes musikken.
P5 er også udsat for et fald i mangfoldigheden, men fra et væsentligt mere alsidigt
udgangspunkt. Overordnet for perioden 2015 – 2019 er væksten i den ulige fordeling af spilletid
tydelig og målbar.

DR opretholder i perioden 2019 - 2021 et vedvarende højt niveau for populærmusikkens spilletid
på P4, et niveau, der allerede tilbage i 2014 medfører en mere ulige tidsfordeling end alle øvrige
kanaler. Repertoirernes omfang på P3 og P4 vokser i kontraktperioden 2019�2022, men kun i
kraft af tracks, der spilles ganske sporadisk. Både P3 og P4 tynder samtidigt væsentligt ud i
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antallet af mellemlagets tracks. Udtyndingen i mellemlaget er strukket over hele perioden
2012�2021. Rapporten fremlægger dokumentation for, at den samlede mangfoldighed er faldet
på netop de to kanaler, som har langt den største rækkevidde i befolkningen.

I kapitel 7 sammenholdes udviklingen i musikfordelingen på musikkanalerne med public
service-kontrakternes specifikke bestemmelser. Indledningsvist lægges det til grund, at DR
overholder spil-dansk kravene. I 00'erne, hvor repertoirets omfang som nævnt mindskes på DR's
dominerende musikkanaler, er der ingen specifikke bestemmelser om musikkens mangfoldighed i
public service-kontrakterne. I perioden 2012�2014 er DR heller ikke omfattet af specifikke
bestemmelser på området, og i denne periode viser målinger af repertoirets omfang og fordeling
af spilletid, at mangfoldigheden på P3, P4, P5, P6 og P8 samlet set falder. I aftaleperioden 2015
til 2018 fremkommer der imidlertid nye specifikke forpligtelser i public service-kontrakten, hvor
det foreskrives, at DR skal have fokus på en mangfoldig musikprofil på tværs af alle kanaler
forstået som den musik, der konkret udsendes i radioen. Forpligtelserne indføres på baggrund af
stor offentlig debat og under politisk bevågenhed. Beklageligvis kan der i perioden 2015 – 2018
ikke registreres et skifte i retning af mere mangfoldighed som aftalt for DR's musikkanaler.
Tværtimod kan der måles en tydelig forøgelse af ulige spilletidsfordeling på P3 og P4. Også P5
ender på en mere ulige fordeling i slutningen af perioden 2015 - 2018. Dertil reduceres P4's
repertoire yderligere i perioden. Forholdene gælder for både danske og internationale udgivelser.

I aftaleperioden 2019�2022 fastholdes ovennævnte forskrifter om mangfoldig musikprofil i den
udsendte musik og samtidig føjes der nye elementer til public service-kontrakten. Her
understreges det først at P3, P4 og P5 er væsentlige for alsidigheden og afgørende for
talentudviklingen. Dernæst aftales, at der på netop disse kanaler bredt skal udsendes dansk
musik, samt at P3, P4 og P5 ikke kun skal fokusere på populærmusikken. På denne måde
cementeres det, at kontrakternes betingelser om mangfoldighed ikke kan imødekommes af DR
ved alene at øge mangfoldigheden andre steder i kanal-porteføljen. Fra aftaleperiodens start i
2019 og frem til 2021 har hverken de forlængede mangfoldighedsforpligtelser eller de nye
elementer vedrørende talenter og populærmusik effekt på DR's musikforvaltning: På P3 og P4
opretholdes den ulige tidsfordeling. For P4's vedkommende på et niveau, der allerede i 2014 gav
en mere ulige tidsfordeling end for alle øvrige kanaler. Både P3 og P4 fortsætter udtyndingen i
antallet i mellemlaget, en tendens, der hermed strækker sig over hele perioden 2012�2021 for
både danske og internationale tracks.

Fra 2017 til 2021 ses en statistisk, systematisk stigning i antallet af danske og internationale
tracks på P3, der afspilles en enkelt eller få gange. Selvom repertoiret derved svulmer op, udgør
stigningen kun en yderst beskeden andel af den samlede mængde afspillet musik, men kan give
det indtryk, at P3 lever op til public service-aftalens bestemmelser om alsidighed og
mangfoldighed.

I sin praksis på P4 med mange gentagelser og via den centraliserede musikstyring for
regionerne, ser DR ud til at kapre markedsandele blandt unge lyttere. Denne praksis er muligvis
uforenelig med intentionerne bag den aftalte kanalfordeling i public service-kontrakterne, fordi
unge lyttere i forvejen er prioriteret med en egen kanal: P3.

I afsnit 7.2 sammenholdes dokumentationen for DR's betydning for musikbranchen beskrevet i
kapitel 4 samt økonomiske nøgletal fra Koda med de konsekvenser, som DR's konkrete
musikforvaltning medfører. Gennem en analyse af Koda's indtægtstrømme kan det bekræftes, at
størstedelen af indtægterne skabes af de højest indtjenende medlemmer, og at indtægterne
udhules for artisterne i vækst- og mellemlaget. Derudover anskueliggøres det, at den tiltagende
ulige indtægtsfordeling, som affødes af DR's musikforvaltning, forplanter sig til andre ganske
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betydelige indtægtsstrømme i musikbranchen uden for DR. Set henover perioden 2003 til 2021
har musikforvaltningen på DR medført stigende indtægter til en mindre gruppe rettighedshavere,
mens rettighedshavere i de lavere afspilningslag har fået reduceret indtægterne i tiltagende
grad. Mellemlaget af rettighedshavere antages at omfatte netop det vækstlag, som public
service-kontrakterne angiver som væsentligt at udsende bredere på tværs af kanalerne.

Udover de direkte indtægter, har de mest spillede artister løbende fået forbedret deres synlighed
og indirekte indtægtsmuligheder som konsekvens af DR's forvaltning. De mindre eller mindst
afspillede artister har oplevet modsatrettede konsekvenser. Det gælder chancerne for at få sin
musik synkroniseret til film eller reklame, at andre artister genindspiller musikken og især
mulighederne for at gøre sig gældende på den live-scene, hvis økonomi udgør det største
marked for musik. Ved at uddybe skellet mellem kendte og mindre kendte artister, kan DR
medvirke til at udbygge det forspring, som de stærke og ofte multinationale
underholdningsvirksomheder allerede har på den danske musikscene. Den tiltagende
standardisering af DR's største kanaler, gør det desuden vanskeligere for nye musikformer at
blive introduceret på den nationale scene og blive alment accepteret. Det kan medføre, at nye
nicher ikke udvikler deres potentiale, kunstnerisk såvel som økonomisk. Det samme gælder
eksisterende musikformer med væsentligt publikum og økonomisk potentiale, der i længere tid
har været marginaliseret på DR. DR's centraliserede musikforvaltning på P4 ser desuden ud til at
forhindre implementering af viden om forskelle i regionale musikpræferencer, som fremgår i en
undersøgelse foretaget af DR Medieforskning. Centraliseringen kan derved påvirke de regionale
og lokale musikfællesskaber i negativ retning.

I kapitel 8 flyttes blikket delvist væk fra statistik og økonomi til en afdækning af
beslutningsprocesser og strategier i DR, jf. rapportens opdrag fra Danske Uafhængige
Pladeselskaber. Der beskrives en række formelle organisatoriske strukturer og processer i DR. Af
praktiske årsager og af hensyn til enkeltpersoner er redegørelsen ikke udtømmende. DR
bekræfter, at der med en organisationsreform i oktober 2021 er indført en 3-årig rotation på
posten som musikansvarlig for de respektive kanaler. Derudover begrænses medlemskab af
playlisteudvalgene til 2 år. Der er desuden oprettet en stilling som redaktionsleder for kanalernes
musikansvarlige, med ansvar for at implementere de principper for musikudvælgelse,
arbejdsmetoder og governance, som redaktionschefen for området DR Musik udstikker.

Ifølge den nye organisationsstruktur er det playlisteudvalget, ikke den musikansvarlige, som har
beslutningsmandatet. Derved reduceres formelt set den indflydelse, som før har været knyttet til
titlerne musikchef, musikredaktør eller formand for playlisteudvalget. Disse skridt kommer efter
en lang årrække med meget lille rotation i ledelsen af DR's musikstyring og indflydelsen centreret
om enkeltpersoner. Som det inden reformen i et musikvidenskabeligt forskningsprojekt er
konstateret om en mangeårig P3-leders indflydelse: “både vanskelig at bedømme - men også
vanskelig at overvurdere”. Denne rapport konstaterer, at trods reformens ændringer, er de
største kanaler præget af det samme persongalleri som inden dens udrulning.

Organisationsændringerne i oktober 2021 kan indikere, at der internt i DR og i mødet med
branchen er opstået praksisser, som også DR anser har været uhensigtsmæssige.
Organisationsændringerne kan ses som en måde at imødegå disse udfordringer ved at adskille
den strategiske ledelse fra den konkrete beslutningsproces, som samtidig er gjort mere kollektiv
eller demokratisk i playlisteudvalgene. Afsnit 8.4. omhandler forbindelsen mellem DR og de
professionelle aktører i musikbranchen. Branchekontakten varetages i øjeblikket af
redaktionschefen for området DR Musik, redaktionslederen og de respektive kanalers
musikansvarlige. DR oplyser ingen yderligere formel struktur for, hvordan kontakten med den
kommercielle branche finder sted. Manglende transparens har historisk set medført, at det ikke
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har kunnet kontrolleres, om branchekontakten er foregået under iagttagelse af almindelige
principper for habilitet. Det har gennem årene har ført til antagelser om nepotistisme og
vilkårlighed i musikforvaltningen på DR. Hvor organisationsændringerne pr. oktober 2021 ser ud
til at kunne skabe ændringer i den interne praksis, er der ikke forelagt en plan, som kan sikre
transparens omkring mødet mellem DR og musikbranchen, men DR oplyser, at der arbejdes på en
plan. Dertil kommer, at DR ikke har nogen skriftlig handlingsplan for musikudvælgelse eller en
nedskrevet musikstrategi. En musikhandlingsplan fra i 2016, der bl.a. skulle sikre et mere
mangfoldigt musikvalg, har ikke haft nogen effekt. Den nyligt indførte reform bør give
tilstrækkeligt ledelsesrum til, at en plan kan iværksættes, så DR's største kanaler kan gennemføre
en mere lige fordeling af spilletid, herunder give plads til vækstlag, så aftalerne i public
service-kontrakterne imødekommes. For at sikre at dette, anbefales en monitorering, som bør
være simpel at gennemføre, og som bør stilles til rådighed for kontraktpartneren,
Kulturministeriet.

Rapportens sidste to afsnit zoomer ind på spørgsmål om kønsbalance i organisationens
musikforvaltning. DR Musik fremhæver, at der nu er opnået kønsbalance blandt de
musikansvarlige med tre kvindelige musikansvarlige �P2, P6 og P8� og tre mandlige �P3, P4 og
P5�. Det betyder statistisk set, at de mandlige musikansvarlige ledere har ansvaret for 91% af
lytterne på DR´s musikkanaler, svarende til 5.2 mio. lyttere i ugentligt reach. Spørgsmålet er, om
det kan kaldes kønsbalance, når den musikalske ledelse af de dominerende stationer stadig
består af mænd. De datasæt vedrørende de samlede musikafspilninger på DR, som denne
rapport bygger på rummer desværre ikke oplysninger om køn for musikere, autorer og andre.
Men på et felt kan rapporten konstatere en væsentlig ubalance. Radioens P3, P4, P5, P6, P7 og
P8 indeholdt i årene 2012�2021 i alt 22.329 timer eller ca. 1.3 mio. minutters specialproduceret
signaturmusik. TV brugte 2.405 timers signaturmusik på kanalerne DR1, DR2, DR3 og DR K. Både
TV og Radio udviser en overordentlig skæv kønsbalance for signaturmusik, hvor nærmest ingen
kvinder vælges til at løse opgaverne.
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1.3 NOTER OM UNDERSØGELSESDESIGN, EMPIRI OG DATA
Rapporten har en socialkonstruktivistisk tilgang. Der er lavet en forundersøgelse i form af et
litteraturstudie samt kvalitative, eksplorative interviews med aktører i musikbranchen. Empiri
består af kvantitativ data fra Gramex og Koda vedrørende afspillet musik, lyttertal udleveret af
DR, kvantitativ data og resultater fra rapporter udgivet af DR, Koda, Gramex, øvrige
musikorganisationer samt rapporter og aftaler fra Kulturministeriet. Dertil kommer femten
semistrukturerede kvalitative interviews med radioværter, pladeselskabsfolk, forlæggere og
bookere kombineret med offentlige udtalelser, artikler fra dagspresse samt materiale på
organisationernes officielle hjemmesider. Rapporten trækker på musikvidenskabelig litteratur,
gatekeeperteori og organisationsteori. Rapporten foretager afgrænsninger og redegør løbende
for sin terminologi.

Datasættet udleveret af Gramex indeholder tal og andre oplysninger om al den musik, der er
registreret hos DR for TV og Radios vedkommende og rapporteret til Gramex i perioden
2011�20211. Der er to hovedkategorier i datasættet: Radio og TV. Blandt radiokanalerne er P2
Klassisk omtalt kort, men ikke medtaget i analysen af radiokanalernes musikudbud, hvilket
primært skyldes, at praksis for brug af værktitler samt artistens rolle i klassisk musik gør data
mindre analyserbart2. Denne og en række øvrige afgrænsninger beskrives i appendiks, som også
indeholder litteratur- og kildeliste samt supplerende tabeller og grafik.

Undersøgelsen er gennemført efter en forhåndsaftale med Danske Uafhængige Pladeselskaber
�DUP�, om at DUP ikke har haft lejlighed til at påvirke dens udsagn. Det datasæt, som Gramex har
udleveret, er baseret på indrapporteringer fra DR. DR har godkendt overdragelsen, på betingelse
af at få rapporten til gennemsyn inden offentliggørelse med det formål at kunne forberede en
reaktion. Koda har ligeledes betinget sig gennemlæsning for at sikre, at der ikke videregives
oplysninger, som går for tæt på rettighedshavernes økonomi, navngivne Koda-medlemmer eller
kan påvirke fremtidige forhandlinger med de organisationer, som Koda samarbejder med. De
samme fortrolighedshensyn er taget vedrørende data fra Gramex.

Det er et af FN Verdensmål at opnå ligestilling mellem kønnene. Musikkens organisationer
forsøger disse år aktivt at sikre kønsbalancen i den danske musikbranche, med blandt andet 11
mål3 for bedre balance i musikbranchen. De datasæt, som udgør hovedgrundlaget i denne
undersøgelse, rummer desværre ikke oplysninger om køn for musikere, autorer og andre aktører.
Derfor kan undersøgelsens data om selve musikken ikke vise resultater om kønsbalance. Dog er
der undervejs i researchen fremkommet oplysninger, der kan bidrage til status for det løbende
arbejde med at komme af med den veldokumenterede udbredte strukturelle sexisme i
musikbranchen.

3 2030 MÅL FOR MUSIKBRANCHEN ANGÅENDE KØN. Vedtaget af: DPA. DJBFA. Dansk Artist Forbund.
Musikforlæggerne. Dansk Komponist Forening.

2 I Gramex materialet er oplysninger i kategorierne 'artister' og 'track titel' i vidt omfang usammenlignelige med
de øvrige radiokanalers oplysninger i samme kategorier. F. eks. viser oplysninger om artist i P2s tilfælde meget
ofte forskellige artisters fortolkning af samme komposition af samme komponist. I klassisk musik vil oplysninger
om komposition og komponist ofte betragtes som mere væsentlig indikatorer for den musikalske diversitet end
den artist, som har foretaget indspilningen. Læs nærmere om denne afgrænsning i appendiks.

1 Om anvendelsen af disse oplysninger, se afsnittet 'Om data og afgrænsning' i appendiks.
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2. MUSIKKENS OMFANG I DR OG BLANDT RADIOLYTTERNE

2.1. MUSIKKENS OMFANG I DR RADIO OG TV
Musik er et fænomen, der kan inddele og forme tiden efter sin egen logik. Lytter man til musik,
kan tiden forekomme at flyve hurtigt afsted eller stå sanseløst stille. Vores fornemmelse af, hvor
lang tid der er egentlig er gået, kan således påvirkes af musikken. Som mennesker har vi
indbyggede rytmer, der også inddeler tiden – og påvirker vores tidsfornemmelse - som for
eksempel hjertets varierende puls eller vejrtrækningens hastighed. Musikken kan være i stand til
påvirke disse kropslige fænomener direkte.

Radio
Som fænomen inddeler og strukturerer radio også tiden. Den type radio, som undersøges her, og
som vi alle kender, har en fast rytme, hvor der for eksempel hvert hele klokkeslæt er nyheder4.
Radioen følger i sin programlægning døgnets rytmer af morgen, middag, aften og nat, i rejse, på
arbejde, i fritid og under hvile - eller i søvnløshed. Et år har 8.760 timer som radioen udfylder året
rundt. Hvordan tiden fordeles i programkategorierne musik, nyheder, og andet redaktionelt
indhold5 ses nedenfor, baseret på DR's public service-redegørelse for 2021.

Til venstre ses DR's programkategorier. Til højre ses den konkret afspillede musik som registreret
i DR's indrapportering til Gramex.

At musikafspilning udfylder 85% af det samlede timetal på P3 indikerer, at afspilning af musik
breder sig til andre programtyper end selve musikprogrammerne, der udgør 61% af det samlede
timetal. Musikafspilningen breder sig via overlap, underlægning og som signaturmusik, dvs.
kanalernes kendinge/logoer/trailere mv.

5 Samlet betegnelse for: Aktualitet og debat, Oplysning og kultur, Underholdning og Sport.

4 Denne styrende 1-times rytme kaldes i fagsproget The Clock.
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På P5 fylder musikprogrammerne mere end på P3, og også her arbejder musikken sig ind i andre
programtyper, som det fremgår af DR's public service-redegørelse6.

P6 Beat og P8 Jazz indeholder den højeste andel musik og musikprogrammer af alle kanaler.

For P4's vedkommende kan de indbyrdes forhold i andele af nyheder og andet redaktionelt
indhold ikke beregnes, da tallet i redegørelsen lægger oplysninger fra P4's regioner sammen. Der
står dog klart, at musikprogrammerne også på P4 er den største enkeltstående programkategori
�50%/4.369 timer i 2021�. På P4 breder musikafspilningen sig ligeledes ind i de øvrige
programkategorier.

6 I DR's public service-redegørelse for 2021 overstiger timetallet for P5's programmer �9.992� årets timer �8.760�.
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TV
Musik har også et væsentligt omfang på TV. TV-stationer sender ikke 24 timer i døgnet, og den
samlede TV-sendetid kendes ikke. Derfor kan omfanget af musik på TV ikke illustreres på samme
måde som for radioens vedkommende.

Ovenfor ses omfanget af den musik på TV, der kan karakteriseres som resultatet af DR's
redaktionelle valg af musik7. Her er omfattet den kommercielt udgivne musik, der er blevet
afspillet på TV samt DR-stationernes signaturmusik.
En stor andel af musikken på TV stammer fra eksterne tv- og filmproducenters produktioner,
hvor DR ikke har været involveret i valg af musikken. DR har til gengæld indflydelse på musikvalg
til produktioner skabt i DR Fiktion og DR Dokumentar. Denne musik, som typisk betegnes
'filmmusik' eller 'synkroniseret musik' er ikke omfattet af rapporten8. Dog indgår oplysninger om
den såkaldte signatur- og kendingemusik på TV i afsnit 8.5.3.

For kanalerne P3, P4, P5, P6 og P8 er den redaktionelt udvalgte musik
en central komponent.

Radioen giver ordet til musikken - og musikken gør ordet muligt.

8 Datasættet fra Gramex rummer kategorien 'baggrundsmusik' �0,4% af den afspillede musik). Kategorien
indeholder ikke den specialkomponerede musik, der betegnes filmmusik. En dialog med Koda og andre aktører
understregede, at det komplekse kommercielle kredsløb omkring audiovisuel musik ville kræve et separat
metodeapparat og en udvidet research blandt feltets aktører. Af ressourcemæssige årsager har undersøgelsen
derfor afgrænset sig fra en nærmere analyse af musik på TV.

7 Se nærmere om afgrænsning af TV kanaler i appendiks.
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2.2. RADIOENS ANDEL AF MUSIKLYTNINGEN

En dansker lytter i gennemsnit til lyd i 2 timer og 27 minutter dagligt. Radio er
stadigvæk langt det største lydmedie i Danmark med 46% af den samlede
lyttetid. Dermed fylder radio næsten dobbelt så meget i danskernes lydforbrug
som digital musik på streaming og omtrent fem gange så meget som
lydkilderne podcast, lydbøger og musik på YouTube. Selvom LP-salget er
steget gennem de seneste år, udgør tidsforbruget til danskernes egen
musiksamling kun en begrænset andel af lydforbruget sammen med musik-tv,
der havde sin storhedstid i 90'erne og 00'erne. �DR medieudviklingen 2021�25�.

I 2020 anvendte 88% af de 12�65-årige en digital musik-service og streamede dagligt. Mest
populært er Youtube og Spotify, efterfulgt af Facebook, Instagram og TikTok9. Selvom streaming
af musik er blevet hverdag for de fleste, og den gennemsnitlige daglige radio-lyttetid længe har
været let faldende, har radiolytning stadig et anseeligt omfang: Der lyttes i alle aldersgrupper i
gennemsnit til radio 1 time og 42 minutter dagligt i 2020, mod lidt over 2 timer i 200810.
Radiomediet når ud til 91% af befolkningen på ugentlig basis11. Så radio står stadig stærkt i
mediebilledet, og DR's radiokanaler fører an. Lytterandelen12, i fagsproget kaldet share, er en
indikator for styrkeforholdet mellem DR og alle de øvrige radiokanaler, herunder de kommercielle.

Det er således ikke ude af trit med vores digitaliserede medievirkelighed at beskæftige sig med
radio og den musik, radioen præsenterer. Ikke mindst når traditionelle radiokanaler, herunder DR,
i stigende grad stiller deres radioprogrammer til rådighed som podcast13. Når radioprogrammer
dubleres som podcast, flytter musikken og dens ofte bærende funktion nemlig med til det nye
medie.

Denne voksende sammenfiltring blev understreget, da DR i december 2020 slog podcast- og
radiotilbud sammen under navnet DR Lyd, som både møder brugeren på DR's app og
hjemmeside. Grebet er i tråd med DR's målsætning om, at otte ud af ti danskere i 2023 skal
benytte et digitalt tilbud fra DR, hvilket griber ind i den centrale mediemæssige udfordring med at

13 Ibid.: 2021�9

12 'Lytterandel (share): Lytterandel �L� er et udtryk for hvor stor en andel i procent af alle de personer, der lytter til
radio i et givent tidsrum, der lytter til radio på den eller de kanaler, man undersøger. �L� angiver dermed, hvor stor
en andel af den samlede lyttetid på radio, en kanal står for. Tallet afhænger således ikke kun af antallet af lyttere
til den enkelte kanal eller tidsudsnit, men også af, hvor mange der overhovedet lytter til radio på det tidspunkt,
man måler på. �L� bliver derfor ofte brugt som indikator for styrkeforholdet mellem forskellige kanaler inden for
den undersøgte tidsperiode'.
�Ordforklaring fra Kulturministeriet/Mediernes udvikling i Danmark/Radio og podcast 2021�

11 Ibid.: 2021�8

10 COVID�19-pandemien ikke har haft indflydelse på den daglige lyttetid. Mediernes udvikling i Danmark/Radio og
podcast 2021. København: Kulturministeriet.

9 Forudgående information fra: Digital Music in the Nordics, Polaris Nordic �2022�.
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navigere mellem forskellige forbrugsmønstre hos de ældre brugere på traditionelle flowmedier til
de yngre brugere på de digitale platforme14.

Dækning15 (reach) angiver det totale antal personer, som har lyttet med i mindst fem minutter i en
given periode. Det kan angives i procent af lytteruniverset eller som et absolut tal, som det ses
nedenfor.

DR's musikbårne kanaler har stadig rigtig mange lyttere, og det er især FM kanalerne P3 og P4,
der dominerer. P4 opretholder et reach på henved 3 mio. lyttere ugentligt, mens P3 oplever et
fald, der ser ud til foreløbigt at stabilisere sig sidst i perioden på omkring 1,7 mio. lyttere16. Den
FM-bårne kanal P2 klassisk ligger stabilt med en lille stigning til slut og har omkring 420.000
lyttere17. De 3 DAB kanaler P5, P6 og P8 holder omtrent samme leje indbyrdes fra 2015 og frem,
med en jævn stigning i slutningen af perioden. 18.

18 Tabeller med præcise tal findes i appendix.

17 Fra november 2011 blev P2 til FM/net hybriden P2 klassisk, og har siden kun sendt på FM båndet om aftenen
og natten.

16 Der skal tages forbehold, da tallene påvirkes af befolkningstallet pågældende år.

15 Dækning (reach): Dækning �D� er et akkumuleret tal for, hvor mange lyttere den eller de givne kanaler har været
i kontakt med i mindst fem sammenhængende minutter i den givne periode. Dækning angiver med andre ord det
totale antal personer, der i løbet af den definerede periode har lyttet til programmet eller radiokanalen. �D� kan
opgøres akkumuleret i alt eller som et dagligt, ugentligt eller månedligt gennemsnit. �D� kan desuden angives
enten i absolutte tal, dvs. antal personer i tusinde, eller i procent af lytteruniverset. �Definition fra:
Kulturministeriet/Mediernes udvikling i Danmark/Radio og podcast 2021�

14 Jf f.eks.: Public Service - de Næste 10 År. Public Service Udvalget 2016. København: Kulturministeriet.
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Talrige undersøgelser bekræfter, at mediebilledet er under forandring. Nedenunder ses
eksempelvis udviklingen i podcast, med andel af danskere i %, der lytter til hhv. radio og podcast
ugentligt, 2015�202019.

Med podcasts, som hastigt vinder indpas, rækker DR's redaktionelle valg vedrørende musik ud
over de radiotransmitterede programmer. Programmerne ompakkes nemlig tit i podcast, hvor
musikken ofte følger med. Eller omvendt lægges podcasts på flow-radio. Derved handler denne
undersøgelses indkredsning af musikudvælgelse i flow-radio både om nutiden og den fremtid,
hvor DR's streaming og podcast gradvist vinder mere frem - og hvor DR's flowkanaler smelter
sammen med nye medietyper20.

Selvom radio gradvist mister lyttere, er radio stadig en meget væsentlig del mediebilledet.
Opmærksomheden på DR's musikforvaltning, bør rette sig mod både DR's flow-kanaler og

on-demand univers.

20 Denne undersøgelse rummer ikke data om omfanget af spilletid i podcasts og andre on-demand produkter, ej
heller tal for downloads/afspilninger af eksempelvis podcasts.

19 Kulturministeriet: Mediernes udvikling i Danmark/Radio og podcast 2021, s.8.
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3. MUSIKSTYRING, LYTTERTAL OG GENERELLE PUBLIC SERVICE�KRAV

P3's målgrupper i perioden 2012�2021 beskrives relativt ens, selvom alderen hos målgruppen
sænkes henimod slutningen af perioden: I 2017 omtales kanalen som radiofællesskabet for
alderen 20�39 år og i 2021 som 'Danmarks største fællesskab' for 'de unge og unge voksne'. De
to sidstnævnte såkaldte livsfaser, dækker samlet alderen 15�31 år, og ses i grafikken nedenfor21.

Der vises her et enkelt år, men tendensen er ens for alle år: P3 har gennem mange år haft flere
ældre lyttere end sin egentlige målgruppe blandt unge og unge voksne. Alligevel fastholder DR
en musikprofil målrettet de unge eller yngre lyttere med hjælp fra blandt andet automatiseret
musikstyring. Denne strategi kan virke som et paradoks, også for den musikbranche, der kigger
med.

For at komme en forklaring nærmere gøres der nu rede for historiske forhold, som har betydning
for DR's nutidige struktur, praksis og kanal-profil. Disse forhold er belyst i forskningsprojektet
RAMUND, der blandt andet belyser relationen mellem musik og radio i Danmark. Projektets
resultater er blandt andet formidlet i udgivelsen 'Stil Nu Ind …'. I afsnit 3.1 sammendrages en
række pointer herfra i forenklet form, og disse knyttes derefter til indholdet af visse overordnede
public service-krav.

3.1. HISTORISK OM INDFØRSEL AF MUSIKSTYRING OG DENS FORMÅL
Bruddet på DR's monopol på radio og TV i 1981 førte til, at der i løbet af 1980'erne opstår over
200 lokalradioer med musik som det helt overvejende indhold. I 1988 bliver kommerciel
reklamefinansieret radio tilladt, og på samme tidspunkt begynder DR for alvor at tage
konkurrencen op med de lokale radioer på grund af lytterflugt22. Før 1992 opdelte DR radiofladen
i mange små selvstændige blokke, hvor den enkelte vært valgte musikken. Det gav store
forskelle fra dag til dag, og en bærende tanke var, at man ville overraske lytteren musikalsk.
Modsat DR arbejdede de mange lokalradioer med flader for at skabe vanelyttere. Disse
radiokanaler fik så stor succes med flade-princippet, at DR på grund af dalende lyttertal var nødt
til at lade sig inspirere af dette princip. Men ikke nok med det:

En anden erkendelse var, at en moderne musikradio måtte basere sig på at
spille hits og samtidig havde magten til at skabe hits. I begyndelsen af
1990'erne fandt DR ud af, at man var nødt til at acceptere

22 Stil nu ind…2018�24.
21 DR medieforskning og Kantar Gallup indsamler oplysninger om lyttertal i de livsfaser, der følger af grafikken.
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konkurrencebetingelserne i den nye, kommercielle radiovirkelighed, hvis man
ville overleve som popmusikformidler. Men P3's aldersspredning p. 15‑55 år var
alt for stor, og lytterne begyndte at forsvinde. Derfor introducerede DR en
gennemgribende omlægning fra 1. januar 1992 ud fra en strategi om at forene
public service‑forpligtelserne med mere markedsorienterede tankebaner. Det
kom til at udgøre en dobbeltstrategi, som stadig er gældende i dag. Stil Nu
Ind…2018�27.

En 'guldalder' med transmissioner af eksterne koncerter i 1970erne og et stigende antal
programmer med indspillet musik havde ført til tættere kontakt mellem DR og den hastigt
ekspanderende pladeselskabs-branche. Det var stadig den enkelte musikjournalist på DR, som
bestemte hvad der skulle spilles,så de direkte personlige kontakter til DR's journalister blev
dyrket af pladeselskaberne. Naturligvis måtte det gå sådan, fordi, som det anføres ovenfor, en
moderne musikradio har magten til at skabe hits.

Som led i DR's management- og rationaliseringsprocesser bliver den automatiske musikstyring
indført i 1996. Begrebet musikstyring anvendes sammenfattende og fremadrettet om: den
samlede proces med at opstille kriterier, udvælge tracks til repertoire, opdele musik efter
parametre og lyttere i segmenter, at centralisere beslutninger i et playlisteudvalg eller hos en
musikredaktør, at have dialog med den kommercielle musikbranche og at styre og opsætte
musikken i software, hvor musikken klargøres til afvikling og sammensættes i playlister

Ved indførelsen i midten af 90'erne, anvendtes musikstyring først og fremmest til at give P3, der
nu sigter mod en yngre målgruppe end tidligere, en mere tydelig musikalsk profil. P3 kan således
adskille sig musikalsk fra 'Danmarkskanalen', som er tilsigtet de ældre målgrupper. Musikstyring
bliver et redskab til at formgive den format-radio, der kan skabe vanelyttere.

Derudover tænkes musikstyring som et redskab i en habilitetsproblematik23:

Flere har antydet, at selskabernes gaver kunne blive mere omfattende
end blot plader, og det var et af argumenterne for at indføre musikstyring
i 1990'erne: Dermed kunne man bryde de direkte forbindelser og lade
institutionen overtage ansvaret for, hvad der blev spillet. �Stil Nu
Ind…2018�27�

Ønsket om at søge indflydelse og presse på for at få spillet musik forsvinder naturligvis ikke ved
indførelsen af musikstyring. Men ansvaret for at håndtere dette pres bliver i et større omfang
forskudt fra de enkelte værter til DR's organisation og dens ansvarlige musikredaktører,
musikchefer og playlisteudvalg.

Musikstyring angives også at føre til effektiviseringer og besparelser i form af mere effektiv
rapportering og mindre forberedelsestid for værterne. En sidste fordel ved musikstyring, der
nævnes både ved dens indførelse og i dag, er at den hjælper værter, som måske ikke har en
særlig viden om musik, men er stærke i andre aspekter af opgaven som radiovært.

Væsentlige andele af habilitetsproblematikken omkring valg af musik på DR blev omkring år
2000 forskudt fra værter til musikredaktører og musikchefer.

23 Historisk er konkrete sager om bestikkelse i form af såkaldt Payola i 1950ernes amerikanske radio en vigtig del
af fortællingen om populærmusikken. Også indenfor de seneste 20 år har der været sager om bestikkelse i USA,
med millioner af dollars i forligsbetalinger fra multinationale pladeselskaber som følge.
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3.2. BRUDDET PÅ DET LANDSDÆKKENDE MONOPOL OG DEN BREDE KONKURRENCE

I 2003 brydes DR's monopol på landsdækkende radio. Fra 2001 og frem har indeværende
undersøgelse sine første data. Undersøgelsen tager her udgangspunkt i oplysninger, som det
inden for de ressourcemæssige rammer har været muligt at skaffe frem. Især afgrænset af, hvad
Gramex, DR og Koda enten har ønsket eller har haft teknisk mulighed for at bidrage med.

Fra starten af 00'erne opererer DR's radiokanaler i et konkurrerende medielandskab, hvor det
bliver nødvendigt i højere grad at anskue lytterne som forbrugere end som borgere, der skal
dannes. Dette landskab er de seneste 20 år præget af både direkte konkurrence fra kommerciel
radio, en indirekte konkurrence fra streaming af musik og desuden helt bred og digitaliseret
konkurrence om borger-forbrugerens opmærksomhed på internet, spilplatforme, sociale medier
og andre udbydere af underholdning. Kort sagt: et medielandskab i konstant forandring og
konstant kamp om brugernes opmærksomhed.

3.3. FASTHOLDELSE AF LYTTERE OG DE GENERELLE PUBLIC SERVICE�KRAV
Ser man på perioden fra århundredeskiftet og fremad kan det fremføres, at den centraliserede
musikstyring har konsolideret sig som redskab til at sikre DR's kanaler en væsentlig rækkevidde i
befolkningen, der kan begrunde DR's bevillinger og leve op til public-service forpligtelserne.

Netop med henvisning til public service-begrebet, har adskillige musikere, branchefolk og
tidligere værter gennem årene i indlæg i pressen - samt i bidrag til denne undersøgelse - undret
sig over, at der på eksempelvis P3 ikke spilles mere musik målrettet kanalens store grupper af
ældre lyttere, når nu de yngre grupper foretrækker andre platforme end flowradio24.

En væsentlig årsag kan være, at det ligger dybt forankret i DR's institutionelle hukommelse og
erfaring, at stor afveksling i repertoiret på en kanal vil medføre faldende seertal; at variationer vil
udvande kanalernes profil – og få vanelytterne til at vandre videre.

En ganske anden årsag kan have sin rod i den sektion af DR's public service-kontrakter, som ofte
står i starten i helt generelle vendinger. I samtlige kontrakter indgået mellem Kulturministeriet og
DR i perioden 2003 – 2025 understreges DR's overordnede forpligtelse overfor hele
befolkningen25. Til at indkredse hvad der menes, anvendes denne definition af public service:

Medievirksomhed, som med offentlig regulering af indhold, distribution og
finansiering, giver alle borgere fri og lige adgang til et mangfoldigt og
alsidigt indhold, der upartisk understøtter borgernes handleevne i det
danske folkestyre i en globaliseret verden samt uafhængigt af
kommercielle og politiske særinteresser styrker dansk kultur, sprog og
sammenhængskraft. Public Service - de Næste 10 År �Public Service Udvalget
2016�

I noterne til definitionen understreger udvalget, at det er 'et helt centralt formål', at indholdet
understøtter borgernes handleevne i demokratiet og i det globale og senere den store
konkurrence fra internationale udbydere.

Musikstyring har konsolideret sig som et strategisk redskab, der er med til at sikre DR's
kanaler en væsentlig rækkevidde i en befolkning, som på DR møder redaktionelt stof af den
kvalitet og upartiskhed, som public service-kontrakterne stiller krav om.

25 Ifølge PS-kontrakten fra 2019 skal DR stadig sikre et udbud til hele befolkningen, dog: ' DR skal fokusere på
indhold, der ikke udbydes af kommercielle udbydere. DR skal derfor ikke sende alt til alle'.

24 DR er til denne undersøgelse blevet bedt om at levere materiale, der kunne belyse et sådant spørgsmål, men er
blevet henvist til, at brugerundersøgelser, strategier og lignende data ikke kan udleveres af hensyn til DR's
programvirksomhed. En beslutning, som DR jf Radio- og TV loven er fuldt ud berettiget til at træffe.
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3.3.1. MUSIK ANVENDT STRATEGISK I FASTHOLDELSE AF UNGE LYTTERE

Med ovenstående generelle forventninger til public service in mente, kan det anføres, at DR
kommer disse i møde med en langsigtet strategi, der sigter på at 'publikumsudvikle' fremtidige
brugere ved at holde de unge og yngre voksne knyttet til DR's public service-univers og brand.
Med forventning om at de unge lyttere vil engagere sig mere heri, når de når nye livsfaser.

Nedenfor ses udviklingen for P3's primære målgrupper efter metoden 'procent af ugentlig
dækning'. I en kort forklaring angiver denne metode med 50% i 2013 �P3�, at 50 ud af 100 unge i
aldersgruppen 15�24 år (af hele befolkningen) hørte P3 mindst 5 minutter ugentligt.

Radiolytningen for befolkningen ��12� er faldet langsomt og jævnt siden 2008, som er startåret
for målingerne med Kantar Gallups Radio-Meter. Som følge af den generelle medieudvikling,
falder de unge segmenters radioforbrug hastigere end de ældres forbrug. På det lange stræk
har P3 især tabt lyttere i segmentet 25�31 år. Fra 2017 og frem følger udviklingen for gruppen af
unge og unge voksne den samlede befolkningstrend. Her ser det ud til, at det lykkes for DR at
fastholde gruppen, men hvordan?

Det er i denne undersøgelse en udfordring at vurdere, hvordan musikvalget har påvirket disse
kurver. Er det for eksempel musikvalget, som har betydet en samlet stigning for unge �15�24 år)
fra 2017 til 2021 på P4, hvor musik generelt ikke fylder helt så meget som på P3? DR monitorerer
nøje gennem lytterpanel og værktøjet radioanalyzer, hvordan lytterne reagerer på musikvalget,
helt ned til reaktioner på konkret track-niveau. Disse oplysninger kunne hjælpe med
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fortolkningen. Dog har DR efter en forespørgsel herom afvist at dele brugerundersøgelser m.v.
med henvisning til sin programvirksomhed26.

Nedenfor ses udviklingen i lytterandel for samme unge segmenter.

Lytterandelen angiver kanalens andel af det samlede danske radiomarked indenfor det
respektive segment. Med forbehold for, at undersøgelsen ikke er i besiddelse af DR's indblik i
f.eks lyttervandringer mellem kanaler, ser det samlede billede således ud:

Siden 2017/2018 har P3 tilsyneladende forhindret sivning af lyttere blandt 'unge' ved at vinde
markedsandele, og det samme blandt 'unge voksne' siden 2020. P4 har siden 2015 haft en
vækst blandt 'unge voksne' og sikret sig mod en generelt dalende trend hos 'unge' ved at vinde
markedsandele siden hhv. 2015 og 2016.

Disse mønstre tyder på, at P3 og P4 konkurrerer med især de kommercielle kanaler - og denne
konkurrence ser ud til at foregå både på disse målgruppernes 'egen DR kanal' P3 samt på P4, der
i DR's profilbeskrivelse har ældre målgrupper.

For en overordnet betragtning giver det mening, at DR forsøger at opfylde den aftalte
målsætning om public service til hele befolkningen ved at fastholde de yngre målgrupper i DR's
univers. I undersøgelsens afsnit 6.3.3 belyses udviklingen i musikvalget nærmere, for at vurdere,
om denne fastholdelse af yngre segmenter, har sat aftryk i strategien for valg af musik til P4.

De kommercielle radiokanaler, kan naturligvis også bidrage til folkeoplysning og kritisk tænkning
samt sørge for vigtig musikformidling. Det sker dog uden krav om at løse bestemte
mediemæssige opgaver og være underlagt offentlig regulering af finansiering eller distribution.
Offentligheden har derfor ingen garanti for, at kommerciel radio vil bidrage til folkeoplysning;
disse stationer opererer på kommercielle vilkår med det grundlæggende benspænd, at
indtægtsgrundlaget hviler på annoncer.

DR har som statsfinansieret medie en særlig mulighed for og forpligtelse til at arbejde
strategisk langsigtet med at vænne yngre lyttere til public service-universet, og sikre deres
dannelse gennem mødet med den redaktionelle kvalitet og upartiskhed, som public
service-kontrakterne stiller krav om.

Public service-forpligtelsen er et væsentligt argument for, at musik målrettet unge og unge
voksne prioriteres højt på P3, selvom FM kanalen har flere lyttere i andre segmenter.
Forpligtelsen berettiger også, at P3 forsøger at vinde andele fra de kommercielle radioer.

26 Jf. Radio- og Fjernsynsloven § 86 kan DR afvise anmodninger med denne begrundelse.
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4. DR'S BETYDNING FOR MUSIKBRANCHEN

I afsnit 4.1 til 4.3 indkredses DR's betydning for musikbranchen, især den danske del. Der gives
ikke en udtømmende gennemgang, men en række forhold trækkes frem og angiver det bredere
analytiske grundlag.

4.1. DR SOM DEL AF MUSIKBRANCHENS ØKOSYSTEM

'Kulturøkologi kan forstås som et system af komplekse gensidige
afhængigheder, der former efterspørgslen efter og produktionen af kunst og
kulturtilbud'. Thomas Burø. I� Kulturmonitor 202227

Med bandet Nirvana som eksempel indkredser postdoc. ved CBS Thomas Burø, hvordan
samarbejde og interaktion fører til, at musikgenren Grunge opstår i byen Seatle ud af et
komplekst socialt system. Dette sociale system er indlejret i et større socialt, økonomisk, og
materielt system af spillesteder, bookere, managements, barer, øvelokaler, instrumentbutikker,
pladebutikker, studier, festivaler, pladeselskaber, radiostationer, DJs, musikmagasiner, MTV,
rettighedsvaretagere og selvfølgelig musikkens publikum.

Musikhistorien er fuld af eksempler på genrer eller kunstnere, der gror ud af lokale økosystemer,
og som lykkes med at komme ud på større markeder, hvor musikken bliver en del af 'mainstream'.
Som begreb er mainstream-musik ikke kendetegnet af bestemte stilistiske musikalske træk, men
defineres snarere af, at musikken gennem vedholdende distribution og cirkulation bliver socialt
acceptabel i brede kredse.

De svenske musikforskere Björnberg and Bossius fremhæver, at det er det 20. århundredes
kommercielle medier, som stadig er de primære aktører i de sammenhænge, hvor musikken
cirkuleres ind i den populærmusikalske mainstream28. Dog anfører de to musikforskere også, at
der eksisterer et mere komplekst billede i medielandskaber præget af dominerende public
service aktører, hvilket må siges at være den slags medielandskab, vi har i Danmark. Når der i
landskabet findes adskillige kanaler, f.eks. en række kommercielle aktører med hver deres
selvstændige format og profil, så bliver public service-udbydernes musikkanaler for popmusik
dominerende aktører i at definere, hvad der er mainstream29.

Med sin dominerende position �75�80 % i lytterandel) på radiomarkedet, er DR en væsentlig
aktør i den nationale musikbranches økologi. DR er også en dominerende aktør i at definere,
hvilken national og international musik, der ender som mainstream og bliver bredt socialt
accepteret.

29 Et centralt historisk eksempel er, hvordan slagermusikken - i modsætning til i Sverige - gennem en længere
periode blev fjernet fra DR fra 1977 og frem, da DR's bestyrelse lukkede 'Dansktoppen'. Se: Henrik
Smith-Sivertsen 2007.

28 Alf Björnberg og Thomas Bossius. 2016.

27 Kronik: Kulturøkologi: Kan vi herhjemme fremelske de næste globale verdensstjerner? Kulturmonitor,
22.02.2022.
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4.2. ØKONOMISKE NØGLETAL OG DE DIREKTE INDTÆGTER AF MUSIK PÅ DR
Den løbende udgivelse Dansk Musikomsætning viser økonomien i musikken med fokus på
omsætningen på markedsmæssige vilkår.
Område 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Livemusik 4.178 4.843 6.174 5.533 6.099 2.914

Indspillet musik 2.788 2.946 3.261 3.287 3.482 3.359

Samlet 6.966 7.788 9.435 8.821 9.581 6.273

… heraf eksport 648 787 1.031 892 1.054 482

Omsætning i mio. kroner. Kilde: Rambøll m. fl.: Dansk Musik Omsætning 2020 (bearbejdet)

Tallene for 2020 er præget af den ekstraordinære Covid19 situation30. Ser man derimod på et
mere normalt år som f.eks. 2019, er den samlede værdi på henved 9.6 mia kroner betydelig.
5.340 årsværk, heraf 1.952 indenfor indspillet musik, taler sit tydelige sprog31. Hertil kommer, at
afledte økonomiske effekter i en større (samfundsøkonomisk) analyse af musikbranchen med
stor sandsynlighed ville konkludere, at musikbranchens samlede værdi i samfundet er langt
større32.

DR betaler et trecifret millionbeløb for brug af musik til Koda, NCB, Gramex, Copydan og
Musikproducenternes Forvaltningsorganisation, MPO. Til Koda afregnes efter en
indtægtsbestemt vederlagsmodel33. Det samlede beløb, som DR afsætter til musikrettigheder
andrager iflg. DR ca. 15 procent af DR's udgifter til programproduktion34. Hverken DR og
organisationerne oplyser de konkrete beløb af hensyn til kundeforholdet, men andelen af DR's
bidrag til den samlede musikomsætning er ganske betydelig. Dels anvendes de ovennævnte 15
procent til betaling for de rettigheder til det indhold, som fylder størstedelen af sendefladen på
P2, P3, P4, P5, P6 og P8, og som blev beskrevet i afsnit 2.1. Men også betalingen for musik på TV
er ganske betydelig. Udgiften dækker tillige musikken i DR's on-demand produkter.
Tallene fra Dansk Musikomsætning fortæller ikke meget om musikernes egen økonomi. Der gør til
gengæld Tænketanken Mandag Morgens undersøgelse 'Arbejdsforhold For Komponister og
Musikere I Danmark'. Her viser resultater indhentet i 2019, altså før pandemien, at 22% af
musikeres bruttoindkomst i gennemsnit stammer fra ikke musikrelateret arbejde og
musikundervisning står for 18%. De resterende 60% skal betragtes som musikerens direkte
musikrelaterede indtægt, og stammer fra koncerthonorarer, Koda/Gramex,
bestillings-/sangskriverhonorarer, bestyrelses- og udvalgsvederlag, diverse legater, indspilnings-
og produktionshonorarer, royalties og biblioteksafgifter, producerhonorarer, digitale indtægter
(streaming og download) , drifts- og transportstøtte samt fysisk salg af cd, vinyl og merchandise.
Af disse direkte musikrelaterede indtægter udgør koncerthonorar 58,3% og Koda- og
Gramexvederlag 8,3%.

DR's betaling for musikrettigheder er en vigtig og direkte indtægtskilde for musikere,
sangskrivere, komponister, musikforlag og musikproducenter.

34 Iflg. DR udtalelse til: Journalisten.dk, 27.9.2022.og Politiken 29.9.2022
33 Praksis gennemført jf. Ophavsretslicensnævnets kendelse i sag nr. 121. 2020.
32 Dansk Musikomsætning 2019: 2019�23.

31 Jævnfør Dansk Musikomsætning 2019. Her oplyses at et årsværk udgør 37 timers arbejde i 52 uger = 1.924
timer uden at tage højde for ferie og helligdage. Årsværk er ydermere beregnet pba. omsætning pr. FTEE
(fuldtidsansatte) for alle erhverv.

30 Dansk musiks omsætning faldt i 2020 med 35% til ca. 6,3 mia. pga. Covid19 nedlukninger og restriktioner mv.
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4.3. UDSTILLINGSVINDUE MED ADGANG TIL ANDRE MARKEDER OG FREMTIDIGE
INDTÆGTER

Som det fremgår af tabellen i afsnit 4.2 samt af opgørelsen af musikere og komponisters
egenindtægt, er omsætningen på live-området væsentligt højere end for den indspillede musik.
Både i den internationale og danske musikøkologi spiller radio en rolle som udstillingsvindue for
artisterne, når de skal have adgang til dette live-marked. For bookere, festivaler og spillesteder
har det betydning, at en artist har været spillet i radioen, fordi det kan anvendes som et element i
markedsføringen samt påvirke billetsalget og den øvrige omsætning. For den enkelte artist eller
band giver airplay mulighed for at få flere spillejobs, og for vækstlagenes vedkommende kan det
sætte skub i en professionel karriere. Erfarne musikere og artister fortæller i interviews, at det
netop var efter gentagne afspilninger af et enkelt track i DR, at deres karriere tog fart. Det
anføres også, at det ikke er nødvendigt med hundredevis af afspilninger. I undersøgelsens
interviews er nævnt flere eksempler, der efterfølgende kunne verificeres, hvor mellem 25 og 60
afspilninger havde en karriereforandrende effekt. Også omkring 10 afspilninger kan have en
betydningsfuld effekt ifølge kilder i branchen.

En anden indtægtskilde i musikøkonomien er forskellige former for licensering og synkronisering,
f.eks. i form af indtægter fra underlægningsmusik. Når først et stykke musik har opnået
genkendelighed, ofte netop i kraft af gentagen airplay, så stiger chancerne for, at musikstykket
kan generere disse afledte indtægtsformer. Der akkumuleres således en potentiel værdi i
værket/tracket, for hver gang det gentages, fordi det bliver genkendeligt for et større publikum
og gør et videre potentiale sandsynligt. Den potentielle værdi kan efterfølgende udløses ved
brug af værk eller musikproduktionen som lydside til film, teater eller reklame. I samme åndedrag
skal endnu vigtig afledt indtægtskilde nævnes: Når musik har akkumuleret sin værdi via airplay er
der større chance for, at værket genindspilles eller musikproduktionen remixes.

DR's beslutning om at sætte et track i rotation befordrer artisternes karrierer og skaber
forudsætninger for betydelige live-indtægter og øvrige indtægter, der væsentligt vil overstige

den værdi, som de konkrete afspilninger indbringer f.eks. gennem Koda.
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4.4. DR's 'SPILLERUM' I RELATION TIL DET SAMLEDE ANTAL UDGIVELSER
Nedenfor vises det antal tracks, som DR årligt afspiller35:

Over 100.000 stykker musik afspillet på blot en enkelt kanal er i sig selv så stor en mængde
musik, at det er vanskeligt at forestille sig. Endnu højere er tallene for P4�

De over 1 mio. årlige afspilninger, der falder til lidt over 300.000 afspilninger i løbet af fire år,
skyldes administrative ændringer: Indrapportering af musik skete i højere grad individuelt per P4
region i 2012 og dette ændredes fra 2012�2015, hvor rapportering blev centraliseret36. I den
efterfølgende analyse anvendes fortrinsvist tal for perioden 2016�2021, hvor data er ensartet.

DR's samlede 'spillerum' på P3, P4, P5, P6 og P8 udgjorde i 2021 lidt over 800.000 tracks, og
blandt disse var der ca. 45.700 forskellige eller såkaldt unikke tracks37. Det svarer til ca. 18
afspilninger pr track i gennemsnit.

37 Begrebet “unikke” anvendes om tracks, kunstnere og værker og afklares i afsnit 6.1.

36 I dag består P4's musik af en blanding af samsendte landsdækkende programmer med ens musik, samt
regionale programmer, hvor en ofte på forhånd centralt scheduleret playliste anvendes som udgangspunkt, men
tilpasses (af) den regionale kanal. Tallene udtrykker en ændret registreringpraksis og en gradvis centraliseret
musikudvælgelse. Efter forespørgsel til DR og Gramex er der ikke opnået klarhed om ændret registring og mulig
centralisering.

35 Tracks anvendt som baggrundsmusik, er udeladt. Se redegørelse i appendiks. Her tages forbehold for
præcisionen for angivne antal afspilninger og unikke tracks, beroende på måden, data er registreret på.
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De ovennævnte høje fem- eller sekscifrede tal er dog for intet at regne imod den musik, der
samlet udkommer - eller er udkommet. Der er nu 100 mio. tracks på Apple Music. På Spotify er
tallet over 70 mio. I 2018 blev 20.000 tracks dagligt uploaded til Spotify, og i februar 2021 var
tallet steget til 60.000 tracks dagligt. I september 2022 nåedes en milepæl, hvor der nu dagligt
uploades samlet 100.000 tracks til Soundcloud, Spotify, Apple Music osv38. Disse tal kan sætte
både DR's samlede spillerum og udbud af unikke tracks i perspektiv. Omend en betydelig og
ukendt del af disse tracks kommer fra selvudgivere, så uploades der mere end dobbelt så mange
unikke tracks om dagen, som DR når at spille på et helt år.

Også i 2012 gjorde antallet af udgivelser sortering og udvælgelse af musik til DR's flader en både
kompleks og nødvendig opgave, og opgaven er kun blevet en tiltagende udfordring.
Det skyldes ikke kun antallet, men også udviklingen hos streamingtjenesterne, der nu står for
90,1 % af omsætningen i det danske marked for indspillet musik39. Der skal navigeres på nye
måder. Et godt eksempel er 'Running Up That Hill �A Deal With Good)' af Kate Bush, der via
synkronisering til en Netflix serie opnåede i gennemsnit 120 mio. afspilninger pr måned i
sommeren 2022 på Spotify. Fordi denne synkronisering samtidig medførte over 12 mia. visninger
på TikTok, kan nummeret betragtes som det største hit i 202240. Tracket er fra 1985, og dets
succes stiller et fundamentalt spørgsmål til pladeindustrien, radiokanalerne og
streamingtjenesterne: Hvad er “et nyt hit”? I eksemplet her reagerer DR ved at spille tracket
omtrent 100 gange, heraf 6 gange på P341.

4.5. PÅ OPDAGELSE EFTER MUSIK MED DR OG STREAMINGTJENESTERNE
Tilbage i 2020 konkluderede undersøgelsen 'Digital Music Services in the Nordics 2020', at radio
stadig er den væsentligste kanal til at opdage nye sange.

41 Kilde: www.andyg.dk.
40 Music Business Worldwide, 27.09.2022.
39 Jf. udgivelsen Musikselskaber 2021, IFPI.
38 Music Business Worldwide, 06.10.2022.
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I dette gennemsnit af hele befolkningen er tendensen for radios betydning faldende. Men man
ser nedenfor, hvordan adfærd omkring musikopdagelse følger den generelle udvikling i
befolkningens medieforbrug, især for unge:

Den ovennævnte andel på 14% af 12�17 årige og 29% af 18�29 årige, som opdager musik gennem
radioen, svarer ganske godt til det tidligere nævnte mønster, hvor en ikke ubetydelig andel af den
unge befolkning stadig har et aktivt radioforbrug, jf. grafikken i starten af afsnit 3.3.1.

At radioen stadig har betydning, men har mistet dominans, er en opfattelse man også har i DR i
2020. Daværende ledende redaktionschef i DR Ung med ansvaret for den musik, der blev spillet
på P3, P4 , P5 og P6 udtalte: I forhold til de unge spiller P3 stadig en rolle, men jeg tror, at
streamingtjenesterne spiller en større rolle og er en større platform, hvor det er meget vigtigt at
blive udvalgt og præsenteret de rigtige steder. P3 er også en brik, men ikke en altdominerende
faktor, som radio har været tidligere42.

Selvom de ovennævnte yngre alderssegmenter ikke udgør nogen majoritet på DR's radio, er de
betydningsfulde for pladeproducenter og kunstnere, som ønsker at trænge igennem på alle
platforme. I en DR medieforskningsundersøgelse fra 2019, konstateres det om de unge, at
'musikopdagelse sker alle steder'. I den offentliggjorte del af undersøgelsen vises denne statistik:

DR's undersøgelse og undersøgelsen udført i Digital Music In The Nordics er ikke direkte
sammenlignelige: DR angiver for eksempel ikke, hvordan spørgsmålet til respondenterne er

42 Artikel. Radiostationer om at kvinder skal lyve om deres alder. Politiken. 03.10.2020
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formuleret. Desuden er procent-andelen er udregnet på et grundlag, der ikke oplyses43. Dertil
kommer, at aldersegmenterne i undersøgelserne har forskellige intervaller. Med disse forbehold i
en sammenligning, så peger tendensen i begge undersøgelser i ensartet retning.

I samme undersøgelse fremhæver DR's medieforskning dog Spotify på følgende måde:

'Spotify er næsten eneherskende som musikformidler for unge under 25 år'. 44

Det ovenstående udsagn fra DR's medieforskning forekommer at være anlagt med en
meget skarp vinkel. DR's egne resultater viser jo, at 43% unge rent faktisk stadig
opdager musik gennem radio. Undersøgelsen Digital Music Services in the Nordics 2020
viser, at en tilsvarende stor gruppe unge svarer bekræftende på, at radioen var det
medie, de sidste gang opdagede ny musik igennem. Det er bekymrende, at DR
Medieforskning, som samtidig er DR's analyseafdeling, i tilsyneladende konflikt med
faglige undersøgelser, nedtoner betydningen af DR's indflydelse, da det kan føre til
mindre fokus på musikformidling til unge i organisationen som helhed.

Spørgsmålet er, hvilken rolle Spotify egentlig spiller i forhold til musikopdagelse?
Grundlæggende har dette børsnoterede multinationale selskab et solidt greb om store
befolkningsgrupper, ikke kun de unge. Men hvordan løfter selskabet
formidlingsopgaven? Der gives ikke en detaljeret analyse her, men præsenteres udsagn
fra to danske forskere.

Lektor, ph.d. Rasmus Rex Pedersen �RUC� har undersøgt den algoritmiske kuratering af
musik på Spotify45. Han konstaterer, at vores forestilling om algoritmers objektivitet - at
de eksempelvis genererer personlige anbefalinger tilpasset den enkelte brugers smag -
simpelthen ikke er korrekt, men at det snarere er en fortælling, der skal understøtte
Spotifys markedsføring. I en anden analyse af Spotify46 og musikstreaming summerer
Rasmus Rex Pedersen resultaterne således op (oversat):

.. selvom musikstreamingtjenester som Spotify giver hidtil uset adgang til
globale musikmarkeder og derfor giver individuelle kunstnere og musikselskaber
muligheder for at opbygge internationale fanbaser, så skaber
streamingtjenesterne og deres stigende kontrol med musikanbefaling også
adgangsbarrierer på måder, der potentielt reproducerer og forstærker
eksisterende uligheder mellem centrum og periferien af   det globale musikmarked

Professor Mikkel Flyverbom �CBS� giver Spotifys musikformidling denne kvalitative karakteristik:

Den særlige lyd skal helst være ufarlig og blød, og numrene skal starte hurtigt og
være korte. Og så skal de helst flyde over i næste nummer, uden at man lægger
mærke til det. For det vigtigste er, at folk ikke slukker. Musik, der klarer sig bedst
i de sammenhænge er blevet døbt 'spotify-core' eller 'streambait pop', og den
genrebetegnelse er ikke venligt ment. Hvis du vil lære genren at kende, skal du
blot lade Spotifys algoritmer styre din musikstrøm et par timer, for så overtager
den helt af sig selv47.

47 Artikel: Det vigtigste for Spotify er, at du ikke slukker. Politiken 11.12.2021.
46 Rasmus Rex Pedersen 2021. Breaking Out: Centers and peripheries in the global music streaming markets
45 Rasmus Rex Pedersen 2020�152. Algoritmernes smag; Digitale liv : brugere, platforme og selvfremstillinger.
44 DR Medieudviklingen 2019.

43 Der gættes på at DR's procenter er fremkommet ved en multiple-choice. Størrelsen af den undersøgte
population står ikke anført. Efter anmodning herom, har DR Medieforskning sagt nej til at udlevere baggrundsdata
fra analysen.
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Når man går på musikopdagelse med eksempelvis Spotify, er der altså mekanismer, der
trækker i bestemte retninger, og som det kræver aktiv opmærksomhed for at bryde.
Med forskellige ressourcer, intentioner og midler ser det ud til, at formatradio og Spotify
deler samme strategi: Det handler om at skabe et flow af musik, der fastholder lytteren.

Og dog: Med sin mangfoldighedsforpligtelse, der analyseres nærmere senere i afsnit 5.3, er DR
bundet til aktivt at skabe mere balance i de uligheder mellem centrum og periferi af
musikmarkedet, som Rasmus Rex Pedersen omtaler. Det er derfor på sin plads, at offentligheden
stiller spørgsmål ved, hvor langt DR går i bestræbelserne på at skabe flow og vanelyttere
gennem sit musikvalg.

Det virker desuden uhensigtsmæssigt, at DR i skrift eller tale nedtoner omfanget af sin
indflydelse med den begrundelse, at andre stærke spillere er 'næsten eneherskende' som i
citatet ovenfor. Selvom udsagnet sker i regi af DR's medieforskning, kan det komme til at tilsløre
DR's indflydelse på musikbranchen og anvendes til at tage brodden af eventuel kritik af
beslutninger, der vedrører det musikalske.

Så længe befolkningen lytter til radio, bør DR formidle musikken til den. Formidling og
lancering af ny eller ukendt musik til unge, unge voksne eller den resterende befolkning kan
ikke overlades til Spotify eller TikTok, med blot den begrundelse, at disse medier har en større
indflydelse på enkelte målgrupper.

Når hver eneste dansker i gennemsnit stadig lytter til til P4 i 40 minutter, så må det lægges til
grund, at DR selvfølgelig har indflydelse på musikopdagelsen. Selvom TikTok med sin nylige
enorme tilslutning har givet historien om trængsler i musikkens økonomi og udbredelse endnu et
digitalt kapitel - på TikTok er der nærmest ingen betaling til rettighedshaverne - kan det være et
betydningsfuldt signal, at DR står ved at have væsentlig indflydelse.

Brugerundersøgelser bekræfter, at radio stadig er et væsentligt medie for befolkningen til at
at opdage musik, og dermed væsentlig for professionelle aktører til at introducere deres
produkter. Radio er også et højt eftertragtet medie for artister, som ønsker at vise deres
kunst. For DR's vedkommende kan dette foregå under særligt gunstige vilkår: Der er - i
udgangspunktet - ikke udgifter ved den form for markedsføring, som public service-radio
udgør, fordi den er finansieret af fællesskabet.
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4.6. GENKENDELIGHED, LYTTERPRÆFERENCER OG KURATERING
Ny musik i radioen skal gentages nogle gange, før den fanger an, og hvis nye kunstnere
skal have en reel chance, skal de spilles mere end et par gange. Mathias Buch Jensen:
Sådan vælger vi musikken på P3. (dr.dk, 10.10.2022�

Radioværter, programlæggere, pladeselskabsfolk og populærmusikforskere er enige om en ting:
For at nye musiknumre skal blive populære, skal de gentages. Dette blev i DR regi bekræftet af
musikpræferenceundersøgelse 'Sådan kan de li' det – sådan vil de ha' det48, fra 1994.
Musikforsker Mads Krogh49 kondenserer en central erkendelse fra undersøgelsen:

Jo bedre musikken er kendt, desto bedre en bedømmelse får den.

Eller som det fremføres i udgivelsen DR Medieudviklingen 2021�

Uanset om du lytter til pop eller jazz, er det et faktum, at den absolut vigtigste årsag, til
om du kan lide sangen eller ej, baserer sig på, hvorvidt du har hørt sangen før.

Det betyder, at udvælgelsen af musik - hvad enten den kurateres af en musikchef, et
playlisteudvalg eller en algoritme - har en væsentlig indflydelse på, hvilken musik vi ender med
at holde af. Genkendeligheds-mekanismen medfører også, at musikkens kurator ikke med
sikkerhed kan vide om et track er blevet populært, fordi det er blevet gentaget ofte, fordi der er
truffet en god beslutning eller i en kombination af disse to faktorer. Mekanismen kan dermed i
mere eller mindre udpræget grad komme til at bekræfte kurator i, at vedkommende træffer de
rette valg.

Det lægges til grund for undersøgelsen, at gentagelse af tracks har en selvforstærkende
virkning på deres popularitet. Derved bliver beslutningstagere bag musikvalget til
indflydelsesrige aktører, der aktivt kan skabe hits ved at sikre gentagelse af bestemte tracks.
Den selvforstærkende virkning kan desuden forårsage, at de eller den der vælger musikken,
kan få en selvforståelse af at træffe de rigtige beslutninger.

DR's analyse-værktøj 'Radioanalyzer' giver meget detaljerede oplysninger om lytternes
reaktioner på afspillede numre. Her kan DR se hvordan lyttere indenfor bestemte segmenter og
den enkelte lytter reagerer på et nyt track, og følge med i hvordan dette track ender med at blive
indarbejdet i den pågældende kanals profil ved gentagen afspilning. DR har med henvisning til
sin programvirksomhed afvist at dele oplysninger herom.

Indenfor markedsføringsteori er gentagne præsentationer af et produkt et velkendt redskab til
påvirkning af kundens købsbeslutninger, hvilket i dette tilfælde kan oversættes til lytterens
beslutning om at downloade, streame, købe koncertoplevelser, blive follower, købe merchandise
mv. Eftersom gentagelser påvirker musikkens bedømmelse i positiv retning hos lytteren, og fordi
musikken og artisten forbindes til andre former for køb, er gentagelser helt centrale for
musikbranchen. Det gælder for både artisterne, pladeselskaberne, musikforlagene og
live-scenen.

49 Mads Krogh �2018�.

48 Med undertitlen - En undersøgelse af Danskernes musiksmag, med hovedvægt på populærmusikken, udformet
af den daværende Radioens Udviklingsenhed.

30



Populære radiokanaler (både public service og kommerciel radio) og den kommercielle
musikbranche har en fælles interesse i gentagelser: Kanalerne fastholder sine (vane)lyttere
samtidig med at branchen markedsfører sit produkt.
For kommerciel radio er gentagelse en nødvendighed for at fastholde reklameindtægter
gennem høje lyttertal. For public-service radio er gentagelse en beslutning for at fastholde
lyttere og derigennem leve op til sine public-service forpligtelser.

Til at styre hvad der skal gentages ofte, bruger DR rotationslister, der opdateres ugentligt, hvor
antallet af gentagelser for det enkelte track afhænger af antallet af tracks i den givne
rotationsliste: Altså jo flere tracks i A-rotation, jo færre afspilninger per track. Det kan variere fra
uge til og varierer fra kanal til kanal. I gennemsnit vil en A-rotation få 24�30 afspilninger pr uge,
en B-rotation ca. 16�20 afspilninger, og en C-rotation ca 7�10 afspilninger på en uge. Dertil
kommer Ugens Uundgåelige, et enkelt track, som i en uge repeteres 50�60 gange, fortrinsvist på
P3.

Ifølge nuværende redaktionschef for DR Musik, Ralf Richardt Strøbech, starter et track stort set
altid i C-rotation, når det tages det ind på de store kanaler. Hvis det bliver vel modtaget af
brugerne sættes rotationen op, og hvis det bliver et decideret hit kommer det i A-rotation.
Man bliver ikke et hit af at komme i A-rotation, snarere kommer man i A-rotation, når man er et
hit allerede, forklarer Ralf Richardt Strøbech.

Undersøgelsen vil senere se nærmere på den store mængde tracks, som roterer med lavere
hyppighed, og som indgår i den pågældende kanals faste repertoire, ofte over flere år.

DR og musikbranchen står i et gensidigt afhængighedsforhold:

På nær P1, består størstedelen af indholdet på DR's radiokanaler af musik. Når der er stigende
krav til DR om at sende dansk musik, er det nødvendigt for DR, at den danske musikbranche
leverer tiltrækkende musik.

Staten har afgjort, at DR skal udvælge, udsende og formidle musik. Det må forventes, at dette
forvaltningsmæssige opdrag respekteres af musikbranchen.

Det må samtidigt forventes, at DR tilser, at forvaltningen foregår efter transparente
principper.
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5. MUSIK OG PUBLIC SERVICE

5.1. INDBYRDES RÆKKEVIDDE AF DR's KANALER50

I DR's løbende public service-kontrakter, der indgås med Kulturministeriet i perioder af normalt 4
års varighed, er mangfoldighed og alsidighed faste begreber. I public service-kontrakterne, der
behandles nærmere i afsnit 5.3, nævnes P3, P4 og P5 specifikt som væsentlige for større
mangfoldighed. Det hænger naturligt sammen med kanalernes rækkevidde i befolkningen:

FM kanalerne P3 og P4 dominerer med omkring 80% mens P5 gennem årene har opnået en
anseelig rækkevidde. Omtrent samme overordnede billede tegnede sig i årene før P7 Mix, der
havde opnået et anseeligt reach, blev nedlagt i januar 2020.

Den musik som langt størstedelen af DR's lyttere oplever, tegnes af den dominerende kanal P4
efterfulgt af P3. P5 har også en vis indflydelse på den musik, befolkningen møder. Målt på
lytterandel er P5 dog kun omtrent halvt så stor som P3 og 6 gange mindre end P4. Kanaler som
P6 og P8 har meget lille indflydelse på hvilken musik flertallet af DR's lyttere præsenteres for.

I de nyere public service-kontrakter, knyttes DR's musikalske mangfoldighed til de største
kanaler. Udviklingen i niveauet af mangfoldigheden skal derfor især vurderes ved at se på de
kanaler, som befolkningen som et hele de facto lytter til, hvilket er P3, P4 og - i et væsentligt
mindre omfang - P5. Niveauet af mangfoldighed påvirkes tillige af podcast og
on-demand-tilbud, som stammer fra disse kanaler.

50 I grafik og procent-fordelinger er radiokanaler som Ultra mv. ikke inkluderet. Se afgrænsning i appendiks.
32



5.2. OFFENTLIG DEBAT OMMUSIKALSK MANGFOLDIGHED

Som tidligere nævnt kan overordnede public service-hensyn overfor den samlede befolkning
begrunde, at DR målretter en hel landsdækkende FM kanal �P3� til unge og unge voksne, og
formaterer en anden �P4� til at sikre mange vanelyttere. Denne målretning og formatering er
komponenter i et dilemma, hvor DR 'alle dage har balanceret på en public service-knivsæg
mellem oplysning og dannelse på den ene side og underholdning på den anden'.51

I 2014 markerede musikbranchen og det bredere musikliv i Danmark sin grænse for, hvor langt
DR burde gå i sin brug af repetitioner af populærmusik for at sikre vanelyttere med den
kommercielle radios metode. Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik havde taget
initiativ til at høre 25 organisationer i musiklivet om deres syn på DR's musikformidling generelt.
Flertallet mente, at DR kun i begrænset omfang formidlede det rige og mangfoldige musikliv, som
udfolder sig i alle dele af landet. I et notat, der blev sendt til folketingets politikere op til
forhandlingerne om et nyt medieforlig, stod der, at alt for mange ressourcer ifølge
organisationerne gik til mainstream-musikken52.

Debatten fortsatte i 2015 med en artikelserie i Politiken. Her viste en undersøgelse, at ved
udgangen af 2014 var antallet af danske og udenlandske artister mere end halveret på P3 siden
2011, fra knap 2.700 til 1.61253. Det blev også et dokumenteret, at P6 gav færre og færre artister
spilletid, og at artister i Top 30 fyldte mere og mere af den samlede spilletid (fra 14,5% i 2012 til
19,9% i 2014�.

Initiativet fra Statens Kunstfond Projektstøtteudvalg, Politikens artikler, adskillige personlige
indlæg i presse og på sociale medier samt reaktioner fra flere politikere, har formentlig været
medvirkende årsag til de ændringer i DR's public service-kontrakter, der vil blive beskrevet i
denne rapports næste afsnit. Her spiller ordene alsidighed og mangfoldighed en vigtig rolle, så
derfor foretages der en begrebsafklaring54:

Alsidighed
Er når noget er sammensat af en række forskellige elementer, sider eller aspekter.
Modsætningen til alsidighed er ensidighed.
Mangfoldighed har to dimensioner i sin betydning:
A. Når noget forekommer i stort antal og er af forskellig slags
B. Når noget er sammensat af mange forskellige elementer; når det er rigt og varieret. Altså
omtrent samme betydning som alsidighed.

54 Kilde: Den Danske Ordbog. Moderne Dansk Sprog.

53 Denne rapport anvender betegnelsen artister på samme måde som anvendt i DR's registrering til Gramex. Her
opereres med hovedartister (main artists), altså de artister og bands, der står på coveret af en udgivelse fx på
Spotify og bliver præsenteret ved navn i radioen.

52 Artikel: Stjerner sidder på P3. Politiken. 15.07.2015.

51 Stil Nu Ind… 2018�15
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5.3. ÆNDRINGER I PUBLIC�SERVICE KONTRAKTERNE
Den generelle forpligtelse over for kunst og kultur i public service �PS� ses her:

- Programvirksomheden skal endvidere afspejle bredden i produktionen af kunst og
kultur og give programtilbud, som reflekterer mangfoldigheden af kulturinteresser i det
danske samfund. Lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, LBK nr 1188 af 23/09/2013.

DR skal leve op til ovenstående, men her findes ingen præcise anvisninger om vægtningen af
den afspejlede mangfoldighed. Derfor kan DR principielt set fortolke disse rammer frit (indenfor
rimelighedens grænser), medmindre de løbende PS-kontrakter specificerer konkrete
forpligtelser.

5.3.1. SPIL�DANSK�KRAVET

I DR's PS-kontrakter fra 2003�2010, står der intet konkret om vægtningen af musik, udover at
andelen af dansk musik 'skal øges'55. Men det ændrer sig: I 2011�14 præciseres et
spil-dansk-krav på minimum 30% i gennemsnit på alle musikbårne kanaler. Kravet øges i 2015 til
43%. I 2019 formuleres kravet lidt anderledes, nemlig som 48% på såvel P3 som P4. Denne andel
er senest blevet forøget til 50% i kontrakten for 2022�2025. Undersøgelsens data fra Koda og
Gramex's data rummer ikke oplysninger om andele af dansk musik. Dog kan det konstateres, at
DR i sine årlige public-service redegørelser til Kulturministeriet indrapporterer vægtningen af
dansk musik i medfør af spil-dansk kravene.

Rapporten her lægger til grund, at DR's måling og indrapportering af spil-dansk procent er
korrekt, og at DR dermed opfylder spil-dansk-kravet i takt med de løbende ændringer i public
service-kontrakterne.

Udover spil-dansk-kravet er der kommet yderligere kontekst på DR's forpligtelser vedrørende
musikken i de tre public service-kontrakter indgået for årene 2015�2025. Forpligtelserne falder i
to dele, der henholdsvist fremhæver en mangfoldig musikprofil og forholdet til populærmusikken.

5.3.2. MANGFOLDIG MUSIKPROFIL FRA 2015 OG FREM

Fra 2015 og frem, tilføjes følgende til public service-kontrakterne i afsnittet 'Dansk Musik M.V'.:

● DR skal have fokus på en mangfoldig musikprofil på tværs af alle radiokanaler og især
fremme dansk musik (public service-kontrakten 2015�2018�

● DR skal have fokus på en mangfoldig musikprofil på tværs af alle musikbårne
radiokanaler og især fremme dansk musik (public service-kontrakten 2019�2021�

● DR skal fortsat formidle musik bredt, herunder have fokus på en mangfoldig
musikprofil på tværs af alle musikbårne radiokanaler og især fremme dansk musik
(public service-kontrakten 2022�2025�

Da der er tale om tilføjelser, er det implicit, at tilstanden fra før 2015 ønskes forandret
fremadrettet. En central passus er 'fokus på mangfoldig musikprofil'. I 2015�18 gælder kravet alle
radiokanaler. Det inkluderer hermed P1, hvilket næppe har været intentionen. Formentlig af denne

55 Dansk musik defineres som: dansk komponeret musik, uanset af hvem og hvor den spilles, samt al musik spillet
af danskere eller ensembler, hvor danske musikere indgår som en bærende kraft
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årsag gøres det i 2019�21 klart, at der sigtes på de musikbårne kanaler. For at P4 også omfattes
af denne gruppe, tilføjes ordet 'musik' til kontraktens generelle specifikation af P4's indhold.

Med udtryk som 'bredt' , 'på tværs af alle kanaler', og 'musikprofil' sigtes der tydeligvis til den
musik, som lytterne bredt møder på kanalernes respektive musikprofiler. Der kan ikke være tale
om, at DR kan leve op til fordringen om at levere en mangfoldig musikprofil ved fx. at udsende et
mindre antal formidlende special-programmer. Denne pointe understreges af den tilføjede
formulering om 'formidle bredt' i 2022.

Tilføjelserne udgør en præcisering af den generelle mangfoldighedsforpligtelse i Lov om radio-
og fjernsynsvirksomhed og markerer, at principperne skal udmøntes konkret.

DR forpligtes specifikt i public service-kontrakterne til at sørge for en mere mangfoldig
musikprofil på alle radiokanaler fra 2015 og frem. Den ønskede forandring angår den konkret
valgte musik, og forandringen skal kunne måles.

5.3.3. VEDRØRENDE TALENTUDVIKLING OG POPULÆRMUSIK

Inden PS-kontrakten 2019 var der ingen anvisninger om størrelsen eller bredden af udvalget af
kunstnere på P3 og de øvrige DR-kanaler. Men det ændrer sig i kontrakterne fra 2019 og
fremadrettet:

● Det er afgørende for den fortsatte talentudvikling, at DR bredt på P3, P4 og P5
udsender dansk musik for at fremme alsidigheden i det danske musikmiljø og ikke kun
fokuserer på populærmusikken (public service-kontrakten 2019�2021�

● Det er afgørende for den fortsatte talentudvikling, at DR udsender dansk musik for at
fremme alsidigheden i det danske musikmiljø og ikke kun fokuserer på
populærmusikken (public service-kontrakten 2022�2025�

Da der er tale om tilføjelser, er det igen implicit, at tilstanden fra før 2019 ønskes forandret
fremadrettet. Her er den centrale formulering 'ikke kun fokuserer på populærmusikken'. Det er
nyskabende, at ordet populærmusik anvendes i PS-kontrakten, og det er tydeligt, at der er tale
om en forpligtelse.

Så hvad betyder begrebet populærmusik56? Der er både i musikbranchen og musikvidenskaben
enighed om, at populærmusik er defineret som langt de fleste slags musik skabt i en tradition,
hvor det kommercielle øjemed og rettetheden mod et stort publikum er vigtigt. På nogle måder
kan musik først blive til populærmusik, når den bliver populær ved gentagelse og gentagen
lytning. På den måde er DR i sig selv medskaber af det populære, hvilket f.eks. også kan
iagttages, når artister beskriver, hvor karriereforandrende gentagen airplay på DR radio kan
være, som nævnt tidligere i afsnit 4.3.

I kontrakten stilles populærmusikken i et vist modsætningsforhold til anden musik, der
repræsenterer 'alsidigheden' og skal udsendes 'bredt på P3, P4 og P5'. I kontrakten for 2022�25
fjernes præciseringen 'bredt på P3, P4 og P5', hvilket umiddelbart kan læses som en lempelse af
kravet. Til gengæld er ordet 'bredt' tilføjet det forrige omtalte afsnit, om den mangfoldige
musikprofil.

56 Det er nødvendigt at skelne begrebet populærmusik fra popmusik/pop, hvor sidstnævnte nærmere kan
betegnes som en musikalsk genre, der adskiller sig fra andre genrer (eksempelvis jazz, country eller rock),
selvom den ofte låner elementer fra disse genrer og andre stilarter.
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Fremhævelsen af behovet for alsidighed i et miljø, hvor en afgørende talentudvikling skal finde
sted, er en tydelig understregning af et politisk krav om, at DR påtager sig et større ansvar for
den danske musikøkologi.
Dette ansvar kan ganske tydeligt ikke løses gennem formidling, talentprojekter eller
prisuddelinger, men ved at DR 'udsender': Opgaven skal løftes ved at give talenternes musik
airplay.

I public service-kontrakten for 2019 bekendtgøres et nyt og særskilt afsnit, der omtaler
populærmusikken. Her forpligtes DR til, i sin udsendelse af musik, at fokusere mindre
på populærmusikken og på tværs af alle radiokanaler end tidligere. Det fremgår, at
alsidigheden skal fremmes med den udsendte musik som redskab, og der sigtes dermed ikke
til bestemte programmer for talentudvikling eller lignende. Den ønskede forandring angår den
konkret valgte musik, og forandringen skal kunne måles.
Public service-kontrakterne identificerer de største kanaler P3, P4 og P5 som
betydningsfulde for mangfoldigheden. Det er også disse kanaler, befolkningen som et hele de
facto lytter til. Public service-kontrakternes krav om øget mangfoldighed kan derved ikke
imødekommes ved alene at øge mangfoldigheden andre steder i kanal-porteføljen.
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6. UDVIKLING I DR's MUSIKPROFIL BELYST AF DATA FRA GRAMEX OG KODA

I det følgende analyseres udviklingstendenser i DR's musikalske repertoire så langt tilbage, som
det har været muligt at få adgang til data fra Gramex og Koda.

Koda har haft mulighed for at trække visse nøgletal fra ældre IT systemer tilbage til 2001.
Desuden har Koda leveret mere detaljerede nøgletal fra egne data for perioden 2004�2021.
Gramex har leveret et datasæt fra 2011 til 202157, men kan ikke gå længere tilbage i tiden. I
perioden fra 2011 til udgangen af 2021 er der således oplysninger fra Koda og Gramex, der
supplerer hinanden. Trods forskellige registreringssystemer og detaljeringsgrad, afspejler
oplysningerne fra de to rettighedsorganisationer de samme tendenser.

6.1. METODE OG BEGREBSAFKLARING VEDRØRENDE ANTAL OG FORDELING AF
AFSPILNINGER

For at skabe klarhed omkring forståelsen af talmaterialet, gennemgås her nogle af de forskellige
begreber, der anvendes i rapportering og medier; nemlig begreberne unikke tracks, unikke
værker og unikke artister. Et bestemt musikalsk værk i en bestemt navngivet indspilning kaldes i
det følgende et unikt track. Gramex har i organisationens offentlige kommunikation anvendt
begrebet58. I føromtalte Politiken-undersøgelse anvendes betegnelsen unik artist59. I det
følgende anvendes ligeledes betegnelsen unik artist fremfor unik kunstner. Anvendelsen følger
DR og Gramex's praksis, hvor indspilninger registreres som 'main artist' (band eller solist). Koda
har givet oplysninger om unikke værker60.

Størrelse, bredde og omfang af repertoire. Størrelsen af en given kanals repertoire i et givent år
kan udtrykkes ved angivelse af antallet af unikke tracks. Bredden af repertoiret vil i denne
rapport61 fortrinsvist blive udtrykt gennem antallet af unikke artister. Repertoirets størrelse og
bredde vil her betegnes repertoirets samlede omfang.

Mangfoldighed i musikudbud
Her er mangfoldighedsbegrebet behandlet skematisk for at klargøre dets definition i forhold til
undersøgelsens terminologi:

de to komponenter i mangfoldighed som begreb

mange forskellige elementer + varieret sammensætning af
forskellige elementer

mangfoldighed på en radiokanal

et stort og bredt repertoire af
musik + varieret afspilning af

repertoirets tracks og artister

61 Selvfølgelig har udtrykket bredde i forbindelse med musik langt flere facetter: Hvor kommer musikken fra,
hvilket årstal, hvilken genre, hvilken sound osv. osv.

60 I ophavsret er værk et centralt begreb. Værket opstår hos musikskaberen/ ophavsrethaveren, typisk betegnet
komponist, sangskriver eller tekstforfatter.

59 Samarbejder defineres - også i denne rapport - som unikke artister, og her er Politikens eksempel: Rihanna,
Rihanna feat. Kanye West samt Rihanna & Kanye West tælles som tre unikke artister.

58 https://gramex.dk/artikler/p6-beat-og-p8-jazz-i-toerre-tal/ 12.10.2021.

57 Se venligst den detaljerede beskrivelse af dette datasæt i appendiks.
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Et omfangsrigt repertoire er ikke i sig selv et udtryk for mangfoldighed, men en forudsætning for
at opnå mangfoldighed. Hertil kommer, at en varieret afspilning af tracks ikke kan give
mangfoldighed, hvis repertoiret er smalt til at begynde med.

To fiktive eksempler på lav grad af mangfoldighed:
radiokanal med 100.000 årlige afspilninger af tracks

Eksempel A

Repertoire på 20.100 unikke tracks
med mange unikke artister + 20.000 tracks afspilles 1 gang hver

100 tracks afspilles 8.000 gange hver

Eksempel B

Repertoire med 400 unikke tracks +
Varieret afspilning, hvor de 400

tracks
hver afspilles omkring 250 gange

Gini-koefficient. Gini-koefficient er et almindeligt anvendt mål for lighed/ulighed i en fordeling.
Den anvendes typisk som fordelingsmål for indkomster i et samfund, hvor værdien O% udtrykker,
at alle i en befolkning tjener det samme beløb årligt, mens 100% udtrykker, at 1 person tjener det
hele62.

I denne rapport anvendes Gini-koefficienten som et udtryk for uligheden i fordelingen af spilletid
per unikt track: En højere grad af ulighed = højere grad af ensformighed = lavere grad af
mangfoldighed. Som beregningsmetode angiver Gini-koefficienten ikke hvor i fordelingen
uligheden indtræffer. Altså om en ulige fordeling af spilletid skyldes, at der spilles rigtig mange
enkeltvise tracks, eller at få hits spilles oftere og oftere, eller at en midtergruppe af tracks har
øget afspilningsfrekvens.

Analyse af toppen, bunden og mellemlaget. For at komme nærmere ind på, hvordan en ulige
fordeling kan opstå, anvendes tabeller og grafik til at vise udviklingstendenser i hyppigheden af
unikke tracks eller artister, der har opnået få, flere eller mange afspilninger i den undersøgte
periode.

Forbehold vedrørende spilletidspunkt på døgnet.
Datasættet fra Gramex viser ikke hvornår tracks fremføres. Spilletidspunktet har dog betydning:

Men at enkelte artister bliver spillet én gang, siger jo ikke særlig meget om
mangfoldigheden i P3's musikprofil hen over en dag og i primetime, hvor der er flest
lyttere. Vi kunne let spille mange kunstnere fx mellem kl. 2 og 3 om natten, og så ville det
tal være større63.

Der er foretaget en stikprøve blandt tracks der har været Ugens Uundgåelige. Her kan ikke
påvises en fordeling til prime-time tidspunkter af dagen. Af ressourcemæssige årsager er
spilletidspunktet ikke undersøgt yderligere. Undersøgelsen lægger til grund for analysen, at alle
tracks afspilles jævnt henover døgnet.

63 Christian Ottenheim, P3's redaktionschef for musik og radio �2016�. I� 5 skarpe om P3's musikudbud.
Magisterbladet nr 11, 2016.

62 Eksempler på indkomstfordeling �FN 2017�� Slovakiet 23%; DK 29%; UK 35%; Kina 39%, USA 41%; Brasilien 53%
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Forbehold om danske tracks
I datasættet har Gramex modtaget oplysninger fra DR om 'Indspilningsland'. Det er disse
registreringer der anvendes, når resultater i det følgende anføres som 'danske artister' eller
'danske tracks'. Kategoriseringen indebærer en mindre usikkerhed64. Datasættet fra Gramex er
analyseret systematisk og analysens resultater viser sikre tendenser for også de danske tracks.

6.1.1. RELATIONEN MELLEM ANTAL UNIKKE VÆRKER OG ANTAL UNIKKE TRACKS

For at kunne belyse udviklingen i repertoirets størrelse, bringes der i næste afsnit oplysninger fra
både Koda og Gramex om antallet af de unikke værker og tracks. I en terminologisk set
forsimplet forklaring, er et 'værk' selve den musikalske komposition med eventuel sangtekst,
hvorimod et 'track' betegner den udgivelse, som rummer lydoptagelsen af værket. Til udgivelsen
er knyttet masterrettigheder og til værket er knyttet ophavsrettigheder.

For hvert udgivet track DR afspiller, rapporterer DR�
● oplysninger om tracktitel, artist, spilletid mv. til Gramex, hvorefter vederlag kan fordeles

mellem producenterne af indspilningen og de udøvende kunstnere (artister og musikere)
efter de såkaldte studielister.

● oplysninger om værktitel, spilletid mv. til Koda, der matches med værker i Kodas
database, hvorefter vederlag beregnes til ophavsretshaverne til pågældende værker.

Flere unikke tracks end unikke værker i statistikkerne
I perioden 2012�2021 anvender rapporten tal om værker og tracks fra både Koda og Gramex.
Fordi afspilninger af udgivne tracks registreres hos begge organisationer, er antallet af unikke
værker og unikke tracks sammenligneligt, men det er ikke ens. En væsentlig årsag til forskelle i
antal er, at et unikt værk kan føre til flere unikke tracks.

I 2017 afspilles f.eks fem forskellige artisters version af værket A Foggy Day på P8 Jazz. Disse
tracks er hver især unikke, selvom det er den samme sang, der performes. Det samme gælder,
når seks artister på P5 i 2017 prøver kræfter med Alperosen, eller to artister synger Nothing
Compares to U på P4. Cover-numre er et centralt fænomen igennem populærmusikkens historie,
og er her en væsentlig årsag til, at antallet af unikke tracks generelt er højere end antallet af
unikke værker.

Størrelsen på differencen er knyttet til kanalernes musikalske profiler: Indenfor jazzgenren findes
en lang række kanoniserede jazz-standards, som mange artister genfortolker, hvilket medfører,
at differencen er høj på P8 Jazz. Et lignende forhold gør sig gældende på P5, der afspejler
interessen for forskellige fortolkninger af ældre og nyere tiders danske hits. Det er i begge
tilfælde værkets indbyggede genkendelighed, som omtalt i afsnit 4.3, der giver cover-nummeret
en særlig styrke.

64 Se uddybende redegørelse i appendiks.
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På de øvrige kanaler er der også cover-numre, men i et lavere omfang. Især her er andre
musikalske og produktionsmæssige praksisser i spil:

Den anseelige mængde remixes og radio-edits bidrager til, at der forekommer flere unikke tracks
end værker. Fænomenet opstår især på kanalerne P3, P6 og P7 mix, men fordi kanalerne ikke har
den samme store mængde covernumre som ses på P5 og P8, ender differencen på antal unikke
tracks og værker på et lavere niveau.

Endnu et forhold kan øge antallet af unikke tracks ift. unikke værker. Der er forskelle i måden
hvorpå identiske tracktitler og artistnavne er registreret i datasættet. For eksempel er tracktitler
eller artistnavne i de oplysninger, som Gramex modtager fra DR, i et mindre men ukendt omfang
stavet på to forskellige måder. I så tilfælde vil beregningerne give to unikke tracks som resultat.
Det lægges til grund, at disse enkeltstående tilfælde ikke påvirker statistikken væsentligt, men
der tages et forbehold for præcisionen i de angivne antal unikke tracks og artister65.

Færre unikke tracks end unikke værker i statistikkerne
Gramex vederlag afregnes kun for udgivet musik. Når DR transmitterer live-musik, altså levende
musik spillet i en direkte udsendelse, så afregner Gramex ikke til de optrædende musikere og
artister. Gramex registrerer alligevel visse oplysninger om livetransmissioner, men denne del af
datasættet er ikke komplet, hvilket er bekræftet af en stikprøve.

Således fører live-transmissioner til den modsatte bevægelse, end hvad er beskrevet i forrige
afsnit: Live-transmissioner kan øge det optalte antal unikke værker i forhold til antal unikke
tracks.

65 En nærmere redegørelse med eksempler findes i appendiks.
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6.2. STØRRELSE OG BREDDE PÅ DR's REPERTOIRE
I det følgende bringes Koda's statistik for unikke værker i perioderne 2001 - 2011 og derefter
2012 - 202166. Derefter bringes en statistik for unikke tracks for perioden 2012 �2021, udarbejdet
efter Gramex's datasæt.

6.2.1. PERIODEN 2001 - 2011� STØRRELSE AF REPERTOIRE

Til belysning af repertoire-udviklingen fra 2001�2011 har undersøgelsen modtaget disse tal fra
Koda vedrørende DR's afspilning af unikke værker.

Grafikken ovenfor illustrerer udviklingen i repertoirets størrelse på DR's kanaler i årene
2001�201167. Der er angivet de unikke værkers antal inden for det enkelte år indlæst i Kodas
rapporteringssystem. Grafikken illustrerer således ikke, at P3 fremførte 15.100 unikke værker i
2001 og så 13.575 nye unikke værker i 2002. Der er et stort antal gengangere mellem årene og
også værker, som kan findes på både P3, P4 eller P5. Dette fænomen belyses nærmere i den
senere analyse af data fra Gramex. For den ovennævnte periode findes der ikke oplysninger om
repertoirets bredde målt som antal unikke artister.

Størrelsen af P4's repertoire forøges og reduceres derefter til et lavere niveau gennem
perioden68. P3 oplever et kraftigere fald. Den samlede reduktion kan ses i relief af udviklingen af

68 Der gøres opmærksom på, at P4's data udgøres af sammenlagte tal fra flere regioner. Lyttere til P4s forskellige
regioner har derfor ikke lyttet til præcist samme antal unikke værker eller tracks.

67 Iflg. Koda: indlæst i Koda's rapporteringssystem

66 Det bemærkes, at Koda selv har gennemført de viste beregninger, og at indeværende undersøgelse ikke har
haft adgang til Kodas bagvedliggende data og beregninger.
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DAB-kanaler i perioden, hvor lyttere via DAB radio fik et meget stort og bredt udvalg af musik.
Fra 2002 eksperimenterede DR med sin digitale kanalportefølje. På et tidspunkt havde DR ca. 30
kanaler, helt overvejende med musik, faktisk nåede DR i 2008 op på at sende knap 200.000
timers musik på den samlede kanalflade69 . Så mens forudsætningerne for mangfoldighed på FM
båndet blev indsnævret, fik DR's DAB-lyttere et langt større musikudvalg: I 2011 var det samlede
udbud på FM�DAB i estimat ca. 55.000 unikke tracktitler ifølge Gramex's oplysninger. En
nærmere gennemgang er ikke mulig her, men kort fortalt fik DAB ikke den forventede udbredelse
og betydning. Antallet af DAB-kanaler blev gradvist nedjusteret, og den sidste store reduktion
fandt sted i 2011. For nuværende sendes P1, P2, P3 og P4 både på FM båndet og DAB, mens P5,
P6 og P8 er DAB-kanaler. Samtlige kanaler er tilgængelige på dr.dk og i appen DR Lyd.

6.2.2. PERIODEN 2012 - 2021� STØRRELSE AF REPERTOIRE

Størrelse af repertoire, statistik udarbejdet af Koda
Efter DAB-reduktionen i 2011 udgør det samlede musikudbud for P3�P8 på ca. 95.000 timer i
201270. Nedenfor ses udviklingen i repertoirets størrelse i unikke værker per kanal71:

På de store kanaler P3 og P4 fortsætter den faldende kurve fra 2001�2011. På P3, der fik sit
repertoire reduceret markant de foregående ti år, falder størrelsen yderligere fra 2011 til 2012
med 1549 unikke værker til gennemsnitligt 4.615 unikke værker i perioden 2012�2013 og
yderligere igen til et gennemsnit på 3.593 værker i perioden 2014�2017. Herefter øges
repertoirets størrelse gradvist til over det dobbelte i 2021. På P4, hvis repertoire blev reduceret i

71 Iflg. Koda: indlæst i Koda's rapporteringssystem

70 Iflg. Gramex data. Tallet er en blanding af landsdækkende timer, og timer fra DRs P4 regioner, der samlet står
for 62.000 musiktimer. Det høje tal skyldes, at regionernes musik indrapporteres separat til Gramex. En gradvis
centralisering, der omtales senere, fører til at de registrerede musiktimer falder hurtigt i en årrække, og
stabiliserer sig til mellem 16.500�18.500 timer i perioden 2016�2021.

69 I indledningen til 'Stil Nu Ind…' �31�.
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mindre grad mellem 2001�2011, tager reduktionen i repertoirets størrelse fart gennem hele
perioden 2012 til 2019, hvor størrelsen er halveret set i relation til 2001.

Størrelse af repertoire, udarbejdet efter datasæt fra Gramex.
Forneden ses udviklingen i repertoirets størrelse, set gennem antallet af unikke tracks.

I perioden 2012�2012 følger udviklingen i repertoirets størrelse samme tendenser for unikke
tracks som for unikke værker72. På P3, der fik sit repertoire reduceret markant de foregående ti
år, er gennemsnittet i 2012�2013 på 4.502 unikke tracks og falder yderligere til 3.859 i
gennemsnit i perioden 2014�2017. Også i track-udviklingen øges repertoirets størrelse gradvist til
over det dobbelte i 202173. På P4, hvis repertoire blev reduceret i mindre grad mellem 2001�2011,
sker løbende en tydelig reduktionen i repertoirets størrelse gennem hele perioden 2012 til 2019,
hvor det når sit laveste niveau på 9.927 unikke tracks. Herefter vokser repertoiret med ca. 2.000
unikke tracks frem til 2021.

I den resterende del af dette kapitel tages udgangspunkt i de detaljerede informationer fra
Gramex's datasæt.

73 Tal med totaler i tabelform findes i appendiks. Antallet af afspilninger for hver kanal er forskelligt, og varierer
fra år til år. Den viste graf for unikke tracks følger samme trend i sammenligning med årets totale antal
afspilninger per kanal.

72 I 2020 følger P3 og P6 iflg Gramex data samme udviklingstendens som Kodas beregninger angiver. Dog er
stigningen i afregnede unikke værker højere. En del af årsagen til disse differencer er beskrevet i afsnit 6.1.1. og
en yderligere redegørelse herfor findes i appendiks.
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Repertoirets størrelse på tværs af kanaler og år, belyst af data fra Gramex
På tværs af P3 til P8 udgjorde repertoiret omkring 50.000 unikke tracks i 2012. Der foretages
således ikke nogen repertoireudvidelse som kompensation for de lukkede DAB-kanalers tidligere
bidrag til repertoiret.

Til højre ses udviklingen
for det antal unikke tracks,
der samlet afspilles på
tværs af kanalerne i
perioden 2012 til 202174.
Grafikken viser, at det
samlede antal unikke
tracks falder fra ca.
50.000 i de første par år
af perioden og stiger til
omtrent samme niveau
mod periodens slutning.

De samme unikke tracks spilles ofte på flere kanaler. Som et eksempel spiller kanalerne i 2021
samlet set 49.136 unikke tracks (estimat). I dette år afspilles 9.235 unikke tracks på flere af
kanalerne75. Det er ofte således, at et track med hyppig afspilning på P3, har få afspilninger på
P4, og vice versa.

I hele perioden 2012 til 2021
præsenterer kanalerne samlet
set 204.028 unikke tracks
(estimat).
I denne periode foretog DR
omtrent 10,5 mio. afspilninger af
tracks. Tallene kan ses i
perspektiv af de over 100.000
tracks, der dagligt uploades til
streaming- tjenesterne, som
nævnt i afsnit 4.4.

Ovenfor til højre ses de individuelle kanalers samlede antal unikke tracks i perioden 2012 til 2021.
Der findes selvfølgelig tracks, der afspilles i mere end et enkelt år i perioden. Den røde søjle
angiver, at der i estimat blev afspillet 30.782 unikke tracks på P3 i perioden 2012�202176. Nogle
af disse unikke tracks er på P3's playliste i et enkelt år, andre bliver spillet i flere år, og nogle
afspilles i hele perioden.

76 Heraf er 9.535 af disse indspillet i Danmark (estimat). Se tabel i appendiks.

75 Se tabel i appendiks. En nærmere analyse af hvilke tracks der går igen på hvilke kanaler, har ikke været mulig
af ressourcemæssige årsager.

74 Det understreges, at der er tale om estimater. Der er variationer i hvordan tracktitler og artistnavne er
registreret og kategoriseret i datasættet. Læs venligst redegørelse om data i appendiks.
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6.2.3. PERIODEN 2012 - 2021� BREDDE PÅ REPERTOIRE

Bredden af et musikalsk repertoire kan beskrives gennem mange parametre, f.eks. genre, sprog,
oprindelsesland, køn på artist og musikalske parametre som tempo, toneart, instrumentering,
klang osv. I denne undersøgelse anvendes antallet af artister som udtryk for repertoirets bredde.
Det er en sikker og enkel måde at anskue bredden på - men det kunne have været værdifuldt at
kende til flere detaljer ved de parametre, der omtales nedenfor.

GENRE.
Som grundlag for rapporten har det ressourcemæssigt ikke været muligt at foretage en
musikfaglig kategorisering af de over 160.000 unikke tracktitler i datasættet fra Gramex. DR
registrerer musikalske parametre for de enkelte tracks. I ph.d.-afhandlingen Flow or Stop?
Culture Matters in P3's Music Radio Production �2019� beskriver Katrine Wallevik hvordan DR
laver registreringer for hvert enkelt track i musikstyringssystemet Selector 77. Det må
forudsættes, at DR er istand til at danne sig et pålideligt billede af sit repertoires bredde på en
række parametre - og formentlig også, hvordan dette repertoire er fordelt i spilletid. Denne type
oplysninger udleverer DR desværre ikke og ønsker heller ikke at oplyse, om Selector stadig
anvendes, eller om det er erstattet af et tilsvarende system. Det vil naturligvis være af stor faglig
betydning for artister, pladeselskaber og musikkens genre-organisationer at kende til disse
fordelinger. En artikel fra DR Medieforskning i udgivelsen DR Medieudviklingen 2021 fortæller
nemlig om væsentlige regionale forskelle i lytterpræferencer m.h.t. til genrer. Der er dog tale om
en overordnet fremstilling af bagvedliggende undersøgelsesresultater, som DR ikke vil udlevere.

Også Koda og dets nordiske partnere i POLARIS, ser en betydning i at kende til forbrugernes
genremæssige præferencer og har gennemført nedenstående undersøgelse:

Grafikken ovenfor viser undersøgelsens danske besvarelser. Bemærk venligst, at besvarelserne
er multiple-choice (procenterne overstiger 100%�.

77 Det fremgår, at det er et individuelt skøn, der afgør hvordan der registreres. Af oplysninger fra afhandlingen,
herunder nogle fotografier af Selectors skærm, fremgår det, at der for hver track registreres en række parametre,
som gengives her. Mood: suicidal, sad, average, happy, ecstatic. Texture: Barely there; Thin; Average; Full; Wall of
Sound. Type: Dansk,.. [det er uklart om listen fortsætter,red] Soundcodes: Hvid pop; Hvid MOR �Middle of the
road,red.]; Black pop; Urban pop; Urban, Hip hop; Reggae; Rock; Alternativ pop; Dance; POP [ uklart om listen
fortsætter, red] Roles: Male; [ uklart hvordan listen fortsætter, red]. Tempo: [tilsyneladende 9 parametre, red).
Det fremgår desuden at programmet automatisk udregner BPM �Beat per minute, red] per track.
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Det bemærkes, at 45% af de adspurgte sætter kryds ved rock som en favoritgenre og 17% ved
metal. Der er også bemærkelsesværdigt hvor mange der som en favoritgenre vælger acoustic
singer-songwriter; klassisk musik; schlager; country; blues, jazz og world music mv.

Hvordan står det til med genrer som disse på DR ? Hvordan fordeles spilletiden inden for et antal
undergenrer. Er der genrer, som optager en stor del af danskerne, men som nærmest ikke
repræsenteres? Det er åbenlyst ikke muligt at bestemme genren af alle tracks 'med håndkraft',
da omfanget er for stort. Der kan formentlig gennemføres en undersøgelse af samtlige track i
perioden 2012�2021 med internetbaserede analyseværktøjer, men der har ikke været ressourcer
dertil i denne rapport. Spotify har for eksempel udviklet et tilgængeligt værktøj, som klassificerer
genren af en artist. Spotify har ydermere værktøjer, der kan identificere musikalske parametre i
et track. Disse parametre kunne evt. udnyttes til at træne en statistisk model til at klassificere
genren af et track. Hvis ikke ressourcerne til dette er til stede, kunne man i stedet kigge på
genrefordelingen af de spillede artister, og implicit antage, at hvert track som artisten laver er
indenfor det omfang, som Spotify klassifikationen giver. Metoden vil give en snæver forståelse,
da det ikke nødvendigvis gælder, at samme artist laver genremæssigt ensartet musik.

Den danske befolkning har en bred smag: Pop er en vigtig fællesnævner, men anseelige
andele af befolkningen har præferencer for adskillige genrer. DR har en betydelig viden om
befolkningens præferencer, som DR ikke ønsker at offentliggøre. Det er derfor ikke muligt at
få et fagligt indblik i hvordan DR navigerer strategisk efter befolkningens genremæssige
præferencer.

GEOGRAFI. Der tages i det følgende udgangspunkt i de detaljerede oplysninger om musikkens
herkomst fra Gramex, idet det bemærkes at Koda's og Gramex's oplysninger understøtter
hinanden78

Når man ser bort fra P2, kan DR's repertoire grundlæggende karakteriseres som dansk, svensk
og angelsaksisk. På P3 til og med P8 stammer 92,2 % af musikken fra Storbritannien,
Nordamerika, Australien, Sverige og Danmark. I perioden 2012 til 2021, er den danske musik
steget med omtrent 6 procentpoint, jf. afsnit 5.3.1. Stigningen er 'hentet' indenfor de ovennævnte
områder med ca. 5% og i det øvrige Europa med omtrent 1%.

Europa uden Sverige, Danmark og Storbritannien har i 2021 en samlet andel på 4,2 %. I et
længere perspektiv spiller musik fra central- og sydeuropa en væsentlig rolle i dansk musikkultur.
Især efter 2. verdenskrig får den angelsaksiske musik gradvist mere og mere plads, også på DR. I
den nuværende distribution af musik på DR �2011�2021� er musik fra Italien, Frankrig, Tyskland
og den Iberiske Halvø mv. marginaliseret. Denne marginalisering har fundet sted, før
undersøgelsen har data. Musik fra andre dele af verdenen end de nævnte spiller også en
marginal rolle. Baseret på litteratur og artikler, er det sandsynligt, at der i perioden omkring 2000
og i årene umiddelbart derefter sker en væsentlig indsnævring af bredden målt på genrer og
kulturel geografi, netop som DR kommer i åben konkurrence med de kommercielle stationer.

Med lukningen af Global beat [i 2001� forsvandt det sidste P3‐program, der specifikt
formidlede musikalske kulturmøder. Året efter, i 2002, lancerede P2 programmet Radium,
der med blandt andre John Høyer Nielsen og Ralf Christensen bag roret fortsatte
radioformidlingen af den musikalske mangfoldighed. Radium blev lukket i 2007, og i 2011
lukkede også 24‐timers‐netradioen DR World. Stil Nu ind, 2018�97

78 Rapporten er opmærksom på, at oplysningerne om ophavsland for et værket og indspilningsland for et track
kan være forskellige. Koda's landeopgørelse ses i appendiks. Læs også nærmere om forbehold vedr. landedata i
afsnittet 'Om data og afgrænsning' i appendiks.

46



Marginaliseringen af verdensmusikken og folkemusikken på DR betones i følgende uddrag af et
åbent brev til DR's generaldirektør.

Vi har i en årrække set en sprudlende scene for folke- og verdensmusikken både på
øverste professionelle niveau og hele vejen op gennem fødekæden; fra musikskoler til
MGK og konservatorieuddannelse. [...] ..vi ser et væld af danske udgivelser, som nyder
anerkendelse i udlandet. [...] Herhjemme danner musikken ramme om brugerdrevne
fælleskaber, hvor både unge og gamle overalt i landet mødes omkring folke- og
verdensmusikken på både små og store festivaler, stævner, baller og koncerter.[...] . Åbent
Brev fra 334 musikere og 17 festivaler & venues. 15.02.2022

Den geografisk betingede kulturelle bredde i DR's musikudbud kunne øges, hvilket ville give et
bedre udgangspunkt for mangfoldighed. Repertoiret er rent geografisk set ude af balance i både
et europæisk og globalt perspektiv, fordi der fokuseres på angelsaksiske og danske udgivelser.
De øvrige områders andele er så spinkle, at det er svært at afgøre med sikkerhed om repertoirets
omfang i sin geografiske bredde er blevet smallere mellem 2012 og 2021. Simpelthen fordi det
var så smalt i forvejen.

En omfattende musikvidenskabelig analyse vil være nødvendig, for at afgøre i hvilket omfang DR
er blevet mere ensporet i forhold til den kulturelle musikalske bredde. Herkomsten af musikken
siger ikke nødvendigvis en masse om musikkens kulturelle særegenhed. Her vil det snarere være
nødvendigt at analysere i hvilket omfang, musikken mimer de samme anglo-amerikanske
hovedstrømninger. Uanset om musikken er fra Frankrig, Columbia og Japan - eller fra Danmark.

Ca. 92% af DR's repertoire kommer fra Storbritannien, Nordamerika, Australien, Sverige og
Danmark. Musik fra det øvrige Europa samt resten af verden har længe været marginaliseret.

ARTISTER. En analytisk sikker måde at følge udviklingen i bredden af repertoiret er via antallet af
unikke artister i data fra Gramex:
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Generelt ser det ud til, at der er væsentlig korrelation i udviklingen for unikke tracks og unikke
kunstnere. Som en kanal med fokus på genkendelighed og musik til de unge målgrupper, vælger
P3 at præsentere et relativt lavt antal artister i årene 2012�2017. Herefter stiger antallet kraftigt,
til det tredobbelte i 2021. I perioden 2012�2019 reduceres antallet af artister på P4 med en
tredjedel, og stiger en smule i 2021. Systematikken i bevægelserne for de 2 største kanaler kan
indikere, at flerårige strategier tilpasset hver kanal, kan være i spil. Danske artisters fordeling
følger samme tendens som beskrevet ovenfor.

Grafikken nedenfor viser det samlede antal artister i repertoiret per kanal i den undersøgte
10-årige periode.

I alt estimeres det, at 40.299 unikke
artister opnåede spilletid på DR
mellem 2012�2021 på P3 til P8. De
samme artister figurerer ofte på
flere kanaler, så derfor overstiger
de individuelle tal per kanal det
samlede antal unikke artister, når
kanal-tallene lægges sammen.

På P3, som musikbranchens
opmærksomhed særligt rettes imod
på grund af kanalens unge
målgruppe, opnåede ca. 10.000
artister at blive præsenteret mellem
2012�2021.

Et lignende antal artister uploades på Spotify i løbet af ganske få dage, og den viden
understreger, hvor betydningsfuldt det er for en artist at slippe igennem P3's nåleøje. Samlet set
estimeres det, at ca. 3.132 unikke danske artister blev spillet på P3 mellem 2012�2021.

Nogle artister er på playlisten i et enkelt år, andre i flere år, mens andre igen er på playlisterne i
hele perioden 2012�2021. I appendiks findes tabeller med tal for unikke artister, hvor disse
tværgående tal kan aflæses yderligere.

DR's repertoire på FM kanalerne P3 og P4 blev markant reduceret i perioden 2001 til ca. 2015.
Siden 2015, er repertoirets omfang blevet udvidet på P3. Omfanget af P4's repertoire er
blevet yderligere reduceret, dog med en lille styrkning af bredden 2020�2021.
Forudsætningerne for mangfoldighed er dermed forskellige fra kanal til kanal.

Det voksende musikudbud af og den stigende hastighed i udgivelsesfrekvens, kan hverken DR
eller lignende radiokanalers udbud af repertoire hamle op med. Men den enorme kløft imellem,
hvor meget musik, der udgives og hvor lille en del af den musik radiokanalerne kan præsentere
understreger, hvorfor der opstår et stort pres på DR for at få spillet sin musik. Tallene illustrerer
også, at der er utrolig meget at vælge mellem for DR's musikansvarlige. Både meget forskelligt,
men også meget, der lyder tilstrækkeligt ens til at kunne fungere på en mainstream-orienteret
radiokanal.

48



Blot det at blive en del af repertoiret som artist på en hvilken som helst kanal i en hvilken som
helst udsendelse eller playliste med et større reach, udgør en væsentlig udfordring for ikke blot
artisten, men også produceren, komponisten, pladeselskabet, forlaget eller andre interessenter
bag artisten. Selv at få adgang med blot et enkelt track, kan med rette anses som en vanskelig
opgave, uanset hvor original, velproduceret, vedkommende, edgy, mainstream eller optimeret til
kanalens profil, musikken måtte være.

Der har vedvarende været politiske forventninger til DR om at fastholde lyttertal gennem de
seneste ca. 20 år. Forventningerne opretholdes til trods for store forandringer i mediebilledet:
internettets udbredelse; frigivelse af det landsdækkende radiomarked; sociale medier og
streaming. Disse forventninger kan skabe en slags underbuds-situation, hvor prisen for at
fastholde vanelyttere, bliver en reduktion i det samlede repertoires omfang.
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6.3. HYPPIGHED OG MANGFOLDIGHED. GRAMEX OPLYSNINGER OM VARIATION 2012 -
2021

Efter en lang årrække med indskrænkninger i repertoiret, er omfanget de seneste år vokset.
Denne udvikling skaber forudsætninger for at øge mangfoldigheden. Men omfanget af DR's
repertoire siger ikke noget om, hvordan musikken rent faktisk fordeles på sendefladen. I det
følgende analyseres, hvordan fordelingen har udviklet sig i det samlede repertoire fra
2012�202179. Analysen foregår med de metoder, der er beskrevet i afsnit 6.1, og der analyseres
fortrinsvist kanal for kanal.

6.3.1. P3. MUSIKKENS FORDELING 2012 - 2021
Gini-koefficient : Udvikling i den generelle fordeling af spilletid på P3
Som nævnt, anvendes Gini-koefficient i denne undersøgelse til at udtrykke ulighed i fordeling af
spilletid per unikt track. Husk, at en Gini-koefficient på 0% betyder, at alle tracks spilles lige
meget, mens 100% ville svare til, at ét eneste track spilles hele året igennem.

Koeffecienten for P3 viser, at der er relativ høj ulighed i fordeling af spilletid. Hvor høj eller lav
uligheden samlet set burde være, er ikke ærindet her. Derimod skal det fremhæves, at:

Den statistiske ulighed i fordelingen af spilletid på P3 er steget fra 77% til 86% siden 2015 .
Stigningen står i kontrast til kravene om fokus på mangfoldighed i public-service kontrakterne
for 2015�2019 og 2019�2022.

Uligheden i fordeling af spilletid for de tracks, der er indspillet i Danmark, er steget lidt mere: Fra
73% til 87% siden 2015. En tabel for Gini-koefficienter for danske tracks findes i appendiks.

Det undersøges nu i de følgende tre afsnit, hvor i den samlede udsendte musik, uligheden opstår.

79 Af hensyn til fremstillingens længde inddrages udviklingen for unikke artister kun i mindre omfang.
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Udviklingen blandt de mest spillede tracks på P3

Først vises hvor hyppigt de 30 mest spillede
tracks på P3 afspilles i gennemsnit. Der sker
en synlig forøgelse, som for de danske tracks
vedkommende følger samme trend80.

Forøgelsen af afspilninger i 'toppen af
poppen' medfører, at Top-30 sangene i 2021
fylder over 10% af den samlede spilletid, men
under 10% mellem 2012�2016. Graferne
nedenfor giver et indblik i udviklingen for de
mest spillede tracks på P3.

Her ses, at de 100 mest spillede tracks andel af den samlede tid øges fra 25% i 2015 til 30% i
2020, hvorefter der sker et lille fald i 2021. I 2020 fylder 500 tracks ud af et samlet repertoire på
7.235 tracks hele 80% af den samlede musikflade fra et udgangspunkt på 67% i 2015. Trods
faldet det senest målte år, er uligheden i 2021 stadig væsentlig højere end den var i 2015. Set i
forhold til 2012 er uligheden markant forøget.

Forøgelsen ser ud til at være systematisk tilrettelagt. Denne tilsyneladende beslutning om at
forøge uligheden i afspilningernes tidsfordeling står i skarp kontrast til public
service-kontrakternes specifikke anvisninger om at fokusere på en mangfoldig musikprofil, som
det er fremgår af kontrakterne fra 2015 og 2019.

En årsag til at den matematiske ulighed i track afspilninger er i stigning på P3 er, at en 'elite' af
tracks systematisk tildeles flere og flere afspilninger. Dette forhold står i skarp kontrast til
kravet om ikke kun at fokusere på populærmusikken i public service-kontrakterne for
2019�2021 og 2022�2025. DR's praksis med at spille få tracks flere og flere gange - som
derved fylder mere og mere - forhindrer, at målet om fokus på mangfoldighed implementeres.

80 Tal findes i tabelform i appendiks.
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Udviklingen blandt de mindst spillede tracks på P3

Her vises en tabel over de unikke tracks med færrest afspilninger. Tabellen angiver også antallet
på samlede antal unikke tracks og årlige indspilninger.

Fra 2012 til 2015 ser man et lille fald i antallet af de tracks, der spilles ganske få gange, og
parallelt hermed en yderligere indskrænkning af det samlede repertoire. I 2015 når P3 sit mindste
repertoire nogensinde med 3.667 unikke tracks - som kan ses i relief af de 15.100 unikke værker,
som Koda registrerede på P3 i 2001. Mellem 2017 og 2021 udvides repertoiret markant, op til ca.
9.000 unikke tracks i 2021. Hele denne repertoire-udvidelse sker med tilgang af unikke tracks,
der kun spilles 1 eller 2 gange. Nøjagtig samme tendens kan observeres for de danske
indspilningers vedkommende81.

Udviklingen bærer præg af systematik. I 2021 er situationen den, at tracks afspillet 1�2 gange -
udgør 70% procent af repertoiret og kun 5% af alle afspilningerne. Tracks spillet op til 5 gange
udgør 85% af repertoiret og kun 6% af alle årets 127.000 musikafspilninger. En andel af
stigningen i de tracks, der kun spilles 1 gang, kunne hænge sammen med en mulig forøgelse af
antallet af musikformidlende specialprogrammer. Forøgelsen af disse programmer skulle i så fald
have været markant i perioden 2018�2021. Det har ikke været muligt at nærmere at identificere,
hvor i P3's programflade, en sådan forøgelse skulle have fundet sted.

Antallet af tracks med en enkelt eller ganske få afspilninger stiger kraftig mellem 2017 og
2021. Stigningen påvirker overfladisk set omfanget af repertoiret men udgør en yderst
beskeden andel af den samlede afspillede musik og påvirker derfor kun i minimalt omfang P3 i
en mere mangfoldig retning. Den samlede stigning i antallet af unikke tracks kan - hvis data
præsenteres uden nødvendig formidling - sløre det forhold, at mangfoldigheden reelt set er
blevet løbende reduceret mellem 2017 og 2021.

81 Se tabel og grafik i appendiks.
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Udvikling i mellemlaget af de spillede tracks på P3

Den gradvise forøgelse af afspilninger blandt mest afspillede tracks og den højere mængde
tracks, der afspilles en enkelt gang, har konsekvenser for en tredje gruppe af tracks. Forneden
vises, hvordan P3 reducerer antallet i denne gruppe.

P3 fjerner henover årene en stor portion af musik med en lavere afspilningsfrekvens fra
sendefladen. Det kan f.eks. konstateres, at antallet af unikke tracks, der blev afspillet med en
hyppighed på mellem 51 og 75 gange, faldt fra 476 i 2012 til 81 i 2021.
Nedenfor ses, at gruppen med 76�100 afspilninger udvides fra 2012 til 2016 og derefter
indskrænkes niveauet igen.

Når lyset rettes mod tracks med over 100 afspilninger, begynder billedet at ændre sig, og man
kan se, hvordan tracks med mange afspilninger gradvist prioriteres mere, hvilket er den
bevægelse, der også er dokumenteret i det forudgående afsnit om de mest spillede tracks.

De danske indspilningers fordeling følger samme trend som ovenfor beskrevet82.

P3 har samlet set tyndet væsentligt ud i de tracks der får mellem ca. 25 og 100 afspilninger
årligt. Udtyndingen i mellemlaget er strukket over hele perioden 2012�2021. Aftalerne om
mere mangfoldighed i public service-kontrakterne indgået i 2015 og 2019 har ikke påvirket
denne systematiske og tydelige udtynding. Det kan være i dette mellemlag, at DR kunne
fremme den alsidighed og bidrage til den talentudvikling, som public service-kontrakterne har
fokus på.

82 Se tabel i appendiks.
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6.3.2. P5. MUSIKKENS FORDELING 2012 - 2021

P5 er radiokanalen for den ældre del af befolkningen og skal tilbyde et godt og hyggeligt
selskab og musik, der holder. P5 spænder musikalsk over seks årtier og formidler dermed
både danskernes og musikkens historie gennem kendte og familiære værter. P5 er
fællesskabsradio til lyttere, der elsker musik de kender83.

P5 har et bredere udsnit af artister end de øvrige kanaler, og dermed et godt udgangspunkt for
mangfoldighed, jvf. afsnit 6.2. Antallet af unikke tracks har svinget en del fra 2012 til 2021 og har
i perioder været fire gange så højt som på P3. Med det store aldersspænd i P5's målgrupper, er
et omfangsrigt repertoire også nødvendigt. Det fremhæves f.eks. af DR Medieforksning, 'at de
sange, vi lytter til i vores teenageår, former vores musiksmag resten af livet84'.

Gini-koefficient : Udvikling i den generelle fordeling af spilletid på P5

Som angivet i grafen til højre, har
P5 en lavere ulighed i fordelingen
af tracks på sendefladen
sammenlignet med P3.

I årene 2012 til 2015 øges ulighed
til ca. 71% og falder derefter igen. I
perioden 2017 til 2020 øges
uligheden igen. Det foregår i
samme takt som P3, hvilket kunne
indikere en centralt styret
strategisk indsats i perioden.

De 30 mest spillede tracks opnår langt
færre afspilninger på P5 end på P3.
Der ses et væsentlig skifte i mønsteret i
perioden 2016 til 2020, hvor væksten i
toppen bidrager til en højere ulighed.
Skiftet kunne indikere at en centralt
styret strategi sættes i værk i perioden.

De samme bevægelser finder
også sted blandt tracks, der
er indspillet i Danmark, som
det her ses til højre.

84 DR Medieudviklingen �2021�33�. Tendensen bekræftes af øvrige undersøgelser.
83 www.dr.dk, hentet 07.06.2022. Beskrivelse af P5 har ikke ændret sig væsentligt gennem en del år.

54



Den matematiske ulighed i fordelingen af spilletid på P5 er steget med 10% siden 2015 .
Stigningen står i kontrast til kravene om mere mangfoldighed i public-service kontrakterne for
2015�2019 og 2019�2022.

Nedenfor iagttages afspilningsmønstrene i den absolutte top og i lagene derunder:

P5 har en kerne af tracks til at skabe sin profil, som er større og fordeles væsentligt mere jævnt
på sendefladen end det gælder for eksempelvis for P3. Top 300 tracks udfylder over 50% af
musikkens sendetid på P3 men væsentligt mindre på P5, hvor Top 300 udfylder mellem ca.
15�30% i perioden. Her har der været en stigning blandt de mest spillede tracks på P5 fra 2016 til
2020 samt et fald i 2021 til niveauet for 2019, i en kurve med samme udvikling som på P3.

Fra 2019�2021 udvidede P5 sit repertoires størrelse og bredde med ca. 3.600 unikke tracks og
ca. 1.000 unikke artister. Udvidelsen på P5 skete ved at øge antallet af unikke tracks med en
ubetydelig afspilningsfrekvens præcis efter samme model, som det i forrige afsnit er beskrevet
for P3's vedkommende85.

At P5's koncentration af hyppige track og kanalens stigende ulighed i fordelingen af tracks følges
ad med P3 er en yderligere indikation af, at en centralt ledet koordinering har fundet sted på
tværs af kanalerne. Denne strategiske påvirkning bekræftes desuden af undersøgelsens
gennemførte interviews.

Fra et udgangspunkt med lavere grad af ulighed er P5 samlet set gået i retning af mere
ulighed i fordelingen i perioden. Selvom kanalen 'kun' har en indbyrdes andel på ca. 10% af
DR's musikkanaler, bidrager også P5 til en svækkelse af mangfoldigheden. Udviklingen må
opfattes som resultat af en central strategi og er svær at forene med aftalerne om mere
mangfoldighed i public service-kontrakterne indgået i 2015 og 2019

85 Se oplysninger i tabel i appendiks.
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6.3.3. P4. MUSIKKENS FORDELING 2012 - 2021

P4 – Aktuel og moderne regionalradio. P4 er DR's store samlende radiokanal for voksne
lyttere, der både vil underholdes, følge med og har lyst til at blive klogere86.

DR opererer i sine lytter-segmentering med grupperne voksne �32�46 år) og modne voksne
�47�64 år). Med det store aldersspænd for P4 in mente, er det bemærkelsesværdigt, at P4 har
udviklet sig til at have den laveste grad af lighed, og dermed den laveste alsidighed af alle DR's
kanaler, matematisk set.

Det fremgår, at P4's
Gini-koefficient i årene
2012�2014 voksede så kraftigt
at den i sin matematiske
ensformighed overhalede P3's
niveau. Væksten sker i de
samme år, som den tidligere
registringspraksis ændres, og
hvor det kan lægges til grund,
at ændringen skyldes, at
musikstyringen centraliseres.

Den matematiske ulighed i fordelingen af spilletid på P4 er steget fra 73% til 88% i perioden
2012�2021. Uligheden steg fra 83% til 88% mellem 2015 og 2021. Stigningen står i skarp
kontrast til aftaler om mere mangfoldighed i public service-kontrakterne for 2015�2019 og
2019�2022.

I de følgende afsnit undersøges, hvor og hvornår den intensiverede ulighed på P4 er opstået.

Udviklingen blandt de mest spillede tracks på P4
Gini-koeffeicienten dokumenterer, at uligheden i fordeling af spilletid til unikke tracks stiger
kraftigt i perioden 2012�2014 og får et nøk opad igen i 2017. Som tidligere nævnt, sker der en
gradvist ændring i registreringspraksis fra
2012 til 2015. Det betyder, at en top 30
eller top 100 liste i denne periode ikke kan
give billede af, om der sker en forøgelse af
spilletid for de mest spillede tracks. Fra
2016 og frem kan udviklingen måles
præcist.
De 100 højest placerede tracks på P4 fik
forøget deres gennemsnitlige antal
afspilninger med knapt 200 gange fra
2016 til 2019 hvorefter hyppigheden
falder en smule igen. Stigningen siden
2016 foregår formentlig i forlængelse af
en lignende udvikling fra 2012 - 2015, hvilket Gini-koeeficienten allerede har indikeret. De
danske indspilninger følger samme mønster som er beskrevet ovenfor87.

87 Se tabel i appendiks.

86 Kilde: dr.dk; 07.06.2021

56



Udviklingen medfører, at de højest
placerede tracks optager mere af den
samlede spilletid. Til højre ses andele af
den samlede spilletid for henholdsvist
Top 30, Top 50 og Top 100. Bemærk at
kun 30 numre fylder ca. 10% af
sendefladen per år mellem 2017 og
2020.

En udvikling tilsvarende grafikken til
højre kan iagttages for tracks i Top 300
til 500.

Fra 2016 til 2019 stiger antal afspilninger blandt en 'elite' af tracks på P4. Denne forøgelse
fastholdes på et højt niveau. DR's praksis med at øge afspilninger for et fåtal af tracks står i
vejen for implementering af de specifikke krav om øget mangfoldighed som nævnt i public
service-kontrakterne for 2015�2018 og 2019�2023.

Udviklingen blandt de mindst spillede tracks på P4
I perioden 2017 til 2021 udgør tracks, der kun afspilles en enkelt gang, 47% af repertoiret i
gennemsnit88. Sådan var det ikke tidligere: som det fremgår af Gini-koeffecienten, får den
matematiske ensformighed sin kraftigste stigning i perioden 2012 �2014. Her sker også en
reduktion af repertoirets omfang, og samtidig øges antallet af tracks, der kun afspilles få gange,
som det ses til højre: Tracks, der kun spilles en enkelt gang, går fra at udgøre 20% til hele 41% af
det samlede repertoire i løbet af 2 år. Som sagt sker der ændringer i registreringspraksis i disse
år, og de samlede tal er ikke vel sammenlignelige år for år. Men bevægelsen, hvor
mangfoldigheden falder og repertoirets omfang holder sig oppe gennem enkeltvise afspilninger,
er den samme som senere kan iagttages for P3's vedkommende i årene 2017�2021, som

beskrevet i afsnit 6.3.1.

I 2012 og i løbet af to år viser
Gini-koeefficienten ovenfor, at fordelingen
af spilletid bliver væsentligt mere ulige. Som
led i denne forandring, foretages en løbende
beskæring af repertoiret. Ser man alene på
repertoirets antal unikke tracks i
vurderingen af den samlede mangfoldighed,
ser reduktionen i repertoiret mindre markant
ud. Det skyldes, at antallet af tracks, der
spilles sjældent, forøges markant. De
danske indspilningers fordeling følger
samme tendens som det øvrige repertoire89.

89 Se tabel i appendiks.

88 Hele periodens mindst spillede tracks: Se appendiks
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Udvikling i mellemlaget af de spillede tracks på P4

I lighed med situationen på P3, har forøgelsen af afspilninger blandt mest afspillede tracks og
den højere mængde tracks, der afspilles en enkelt gang, konsekvenser for mellemlaget.

Det ses, at P4 har reduceret antallet af afspilninger for udgivelser, der ikke opnår hit-status, men
som tidligere ville finde sted i et højere omfang.

Tracks i de 3 nederste grupper �26 �100 afspilninger), er skrumpet fra 867 til 382 styks i
perioden 2016�2021, hvilket er mere end en halvering. De danske indspilningers fordeling i
mellemlaget følger samme trend som ovenfor beskrevet90

Hyppighed og repertoire i forhold til målgrupper

I dag får de større flader på P4's regioner tilsendt playlister, som de lokale redaktioner derefter
varierer med et par numre her og der. Der har ikke været ressourcer til at belyse denne proces i
detaljer. En stikprøve viser, at de punktvise udskiftninger, som lokale redaktioner foretager i den
centralt udformede playliste, ofte harmonerer med den viden om regionernes 'favoritgenrer', som
der redegøres for i DR Medieudviklings artikel 'Det musikalske Danmarkskort'. Den stigende
Gini-koeffeicient viser, at disse udskiftninger, omend deres omfang er ubekendt, ikke har
påvirket den matematiske ulighed, som den centraliserede musikstyringstrategi har medført.

90 Se tabel i appendiks.
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P4's lyttere er også omfattet af den føromtalte lovmæssighed, at musiksmag formes i
teenage-årene. Her har P4 en repertoire-udfordring med det relativt set store aldersspænd i sin
voksne gruppe �32�64 år), en gruppe, der også udgør hovedparten af kanalens lyttere.

I forhold til den voksne hovedgruppes smagsmæssige spændvidde, er det bemærkelsesværdigt,
at antallet af unikke tracks er sunket fra ca. 17.000 til 11.000 og unikke artister fra lidt over 5.000
til lidt under 4.000 i perioden 2012 - 2021. Det er også bemærkelsesværdigt, at P4 i 2021 har et
højere antal unge lyttere end i 2016, og at kanalen i 2021 har omtrent 50.000 flere unge lyttere
end P3.

Til højre gengives en grafik fra
afsnit 3.3, som viser, at P4
kaprer markedsandele blandt
de 15 til 21-årige i perioden
2016 til 2021. Udviklingen
blandt lyttere harmonerer ikke
med målgruppebeskrivelsen
for P4. Den indikerer, at P4
gennem sit musikvalg og
måske på bekostning af
gruppen 'Voksne' 32�46 år,
tiltrækker og fastholder unge
lyttere.

Her kunne DR's egne data
være med til at afklare, hvorfor
gruppen 'Voksne' ikke er tilbøjelige til at lytte til P4 i samme omfang som før. Måske har den
historisk betingede strategi og metode til at fastholde de unge på P3, som beskrives i afsnit 3.3,
forskudt sig til P4?

Hertil kommer, at der er et højt antal unikke artister og unikke tracks, der forekommer på flere
kanaler, især hvad angår P3 og P4. På grund af registreringspraksis for P4, hvor data fra Gramex
indeholder tal fra flere af P4s regioner, kan der ikke laves en præcis optælling heraf. Det
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forekommer ganske sandsynligt, at DR kan aflæse omfanget af disse gengangere. Omfanget af
gengangere på P3 og P4 er med til at påvirke den samlede udvikling i mangfoldigheden91.

Eller firkantet sagt: Tilpasser DR af strategiske eller andre årsager musikken til Unge og Unge
Voksne på både P3 og P4?

Den større ulighed på P4 er formentlig en følge af en øget centralisering af musikstyring af DR
- regionernes musikudbud. Valg af musik til P4's profil er en sandsynlig årsag til, at segmentet
'unge 15�24 år' over en femårig periode er vokset med omtrent 50.000 lyttere. Voksne lyttere
i alderen 32�46 er mindre tilbøjelige til at høre P4 end før, og det kan skyldes musikken.

91 Undersøgelsens estimater for gengangere kan aflæses i appendiks. Estimaterne indikerer, at der i perioden
2012�2021 er sket et mindre fald i antallet af unikke tracks eller artister, som kanalerne deles om.
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6.3.4. P6 BEAT. MUSIKKENS FORDELING 2012 - 2021

P6 – Mærk lyden. P6 Beat er et nyreslag af musik, der kan mærkes. Det er her, du får den
rigtige musik – nemlig den alternative rock og pop. Kanalen er med på beatet i mere end
en forstand og har både kant, kærlighed og selvironi92.

Forneden vises fordelingsoplysninger for P6 Beat. Det understreges, at P6 stadig har en meget
lav andel af det samlede radiomarked, selvom lytterandelen er vokset fra 0,317 % i 2014 til 1,569
% i 2021. Den lave andel betyder, at P6 kun i et meget lille omfang præger den mangfoldighed,
som befolkningen samlet set oplever på DR's musikkanaler.

Efter sin start i 2011/2012, hvor kanalen havde lave lyttertal, blev musikstyringen af P6
centraliseret i december 201293. Der blev i denne omlægning skabt en formateret radiokanal med
flere repetitioner, mere genkendelighed og teoretisk set et bedre lytter-tække. Centraliseringen,
afspejles af Gini-koefficienten for 2013�

Bemærk, at Gini-koeefficienten
efter 2013 viser, at spilletiden
langsomt begynder at blive mere
jævnt fordelt.

Efter en periode fra 2013 til 2015 med
stigninger, falder også omfanget af
repetitioner i Top 30 til et lavere plateau
fra 2016 og frem.

Til højre vises udviklingen i
lytterandele. Det er
bemærkelsesværdigt at P6, trods
et fald i antallet af repetitioner,
alligevel lykkes med at få en
stigninger i lytterandelen.

93 Stil Nu Ind..2018�187.

92 Kilde: dr.dk, hentet 07.06.2021
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Resultaterne synes at udfordre en konventionel tankegang om, at stigning i genkendelighed fører
til stigning i lyttertal. Det må dog bemærkes, at P6's Gini-koeefficient siden 2013 stadig er højere
end for både P5 og P8. Det skyldes ikke mindst de tracks, der kun afspilles en eller to gange94.

P6 skiller sig også ud i forhold til især P3 og P4 for tracks i mellemlaget af antal afspilninger:

Her ser P6 ud til at sikre, at vækstlaget får en større mulighed for at markere sig hvilket også
gælder for de danske indspilningers vedkommende95.

Den statistiske ulighed i fordelingen af spilletid på P6 er siden siden 2015 faldet en smule.
Derved trækker P6 i retning af kravene om mere mangfoldighed i public-service kontrakterne
for 2015�2019 og 2019�2022. På grund af kanalens lille rækkevidde, er påvirkningen af den
samlede mangfoldighed dog minimal.

95 Se tabel i appendiks.
94 Bundliste for P6 findes i appendiks
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6.3.5. P8 JAZZ. MUSIKKENS FORDELING 2012 - 2021

P8 – Jazz til alle. P8 Jazz lokker lytterne ind med lyden af jazz og udvider deres horisont
med et bredt udvalg af genrer præsenteret af de dejligste jazzelskere96.

At DR har en jazz-kanal giver naturligvis DR's samlede musikalske palette mere bredde. Men
hvordan har mangfoldigheden det isoleret set på denne kanal?

Sammenlignet med P5 har P8's repertoire i 2021 slet ikke samme omfang (unikke tracks og
artister) som P5. Forudsætningerne for at skabe mangfoldighed på denne kanal er med andre
ord udfordrede. Det understreges for eksempel af, at P8 i sin 2021-inkarnation har færre unikke
artister end P3, omend antallet af disse har været støt stigende siden 2013. Denne stigning er
foregået efter samme princip som ses på P3, nemlig ved at hæve antal af tracks, der afspilles få
gange97.

Når P8 Jazz's lyttere alligevel vil opleve en højere grad af mangfoldighed end P3 og P4's lyttere,
skyldes det, at fordelingen mellem tracks og artister er langt mere lige: De 500 mest spillede
tracks fylder således kun 36% af tiden, hvor de fylder 75% på P3. Dette giver væsentlig mere
variation og en oplevelse af mangfoldighed i det daglige flow.

Det bemærkes, at repertoirets størrelse og bredde holdes i ave i playlisterne. Man kan med
rimelighed anføre, at P8 Jazz er en kanal, der styres efter en grundlæggende logik om at skabe
vanelyttere gennem begrænsning af repertoiret, på linje med P3 og P4, men i en mere
bredspektret udgave indenfor sin hovedgenre.

97 Se tabeller/grafik med topliste og bundliste i appendiks.
96 Kilde: dr.dk, hentet 07.06.2021
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7. KONSEKVENSER AF DR'S MUSIKFORVALTNING FOR PUBLIC SERVICE,
MUSIKBRANCHE OG LYTTERE.

Denne rapport opstiller ikke nogle specifikke kriterier for, hvornår en radiokanal eller hele DR
er mangfoldig i sit musikudbud. Den udmåler i stedet, hvordan mangfoldigheden på DR's
kanaler udvikler sig over tid. Rapporten dokumenterer, i hvilke retninger mangfoldigheden
forandrer sig ud fra objektive kriterier.

7.1. MUSIKFORVALTNINGEN OG DE NYERE PUBLIC SERVICE�KRAV
Musikalsk mangfoldighed opstår i en kombination af et omfangsrigt repertoire og en varieret
afspilning af dette repertoire. Afsnit 6 har dokumenteret, at der er sket indskrænkninger af
repertoiret og et fald i den varierede afspilning på DR's musikkanaler. For eksempel blev DR's
repertoire på FM kanalerne P3 og P4 markant reduceret i perioden 2001 til ca. 2015. Trods disse
reduktioner kan DR's musikudbud stadig karakteriseres som mangfoldigt. Musikken spilles stadig
med variation hen over kanalerne og kanalernes repertoire kan stadig betegnes som
omfangsrigt98.

Alligevel kan der identificeres en praksis for forvaltning af musikken, som er vanskelige at forene
med public service-aftalerne. Dette skyldes nye, specifikke bestemmelser i de seneste public
service-kontrakter. Bestemmelser, som burde medføre ændringer i DR's praksis.

I det følgende sammenholdes disse bestemmelser med public service-kontrakterne som
retskilde og analyseret i kapitel 5, med analyseresultaterne af den konkrete musikforvaltning i
kapitel 6 og rækkevidden af DR's kanaler i afsnit 4.4 og 4.7. Den detaljerede analyse bekræfter
desuden, at DR's forvaltning af danske og internationale udgivelser følger samme tendens.
Derfor behandles danske og internationale udgivelser samlet i den redegørelse, der følger nu.

PUBLIC SERVICE�KONTRAKTEN 2015�2018

Bortset fra de gradvist forøgede krav om at spille mere dansk musik, er DR's musikforvaltning før
2015 udelukkende reguleret af Radio- og fjernsynslovens generelle bestemmelse om at 'afspejle
bredden i produktion af kunst og kultur i programtilbud, som reflekterer mangfoldigheden'.99

Denne retsstilling ændrer sig i det øjeblik, at der indsættes en ny artikel i afsnittet for specifikke
forpligtelser i public service-kontrakten for 2015�2018. Her foreskrives det, at DR skal have fokus
på en mangfoldig musikprofil på tværs af alle kanaler, forstået som den musik, der udsendes.
Dette udgør en konkretisering af kravene om mangfoldig musikforvaltning. At disse krav
bekendtgøres som en tilføjelse i kontraktens specifikke afsnit, understreger yderligere, at en
kursændring vedrørende mangfoldigheden er påkrævet.

Det forudsættes, at DR er opmærksom på kontraktændringens betydning. Desuden forekommer
det usandsynligt, at DR ikke har lagt mærke til ændringen. I optakten til kontraktens indgåelse i
2015 foregår der nemlig en intens offentlig debat, der kritiserer DR for manglende mangfoldighed
og som udgør forfeltet til den ændrede retstilstand. Debatten suppleres af journalistiske
undersøgelser, og sker med deltagelse af en lang række musikorganisationer og DR's egen
ledelse, jf. kapitel 5.

99 Jf. rapportens afsnit 5.3.

98 Kanalerne P3 og P4 har ud fra almindelige betragtninger et større og bredere repertoire end kommercielle
radiostationer. Der har ikke været mulighed for at lave en komparativ analyse af repertoiret på de kommercielle
radiostationer og DR's kanaler
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MUSIKFORVALTNINGEN 2015�2018

Først fra 2012 har denne rapport tilstrækkelige oplysninger til både at måle repertoirets omfang
og den konkrete fordeling af spilletid og dermed dokumentere mangfoldighedens udvikling.

I perioden 2012�2014 falder mangfoldigheden. Det gælder for kanalerne P3, P4, P5, P6 og P8
samlet set i repertoirets omfang og i fordelingen af spilletid/variation. Især øges den statistiske
ulighed i spilletiden på P4.
I perioden 2015 – 2018 kan der ikke registreres et skifte i retning af mere fokus på mangfoldighed
som aftalt i public service-kontrakten. På P3 og P4 er væksten i den ulige fordeling af spilletid
tværtimod tydelig og målbar. Også P5 ender på en mere ulige fordeling i slutningen af perioden.
P4's repertoire reduceres yderligere i perioden. P5's repertoire vokser og falder til et uændret
niveau. Omfanget af P3's repertoire vokser i perioden, men alene på baggrund af en kraftig
vækst blandt tracks, der afspilles en enkelt gang. Disse enkelte track-afspilninger repræsenterer
en minimal variation i det samlede billede, og modarbejdes af en kraftig stigning hos de mest
spillede tracks.
Kun på P6 og P8, der numerisk set har meget lille rækkevidde i befolkningen, observeres en lille
stigning i den musikalske mangfoldighed.

De observerede fald i både repertoire og variation i afspilning har desuden en regelmæssighed,
der kan indikere en bagvedliggende planlægning og strategi.

PUBLIC SERVICE�KONTRAKTEN 2019�2022

For aftaleperioden 2019 til 2022 fastholdes kravene om fokus på en mangfoldig musikprofil på
tværs af alle kanaler. Ydermere tilføjes der til public service-kontraktens afsnit for specifikke
forpligtelser, at P3, P4 og P5 er væsentlige for alsidigheden og afgørende for talentudviklingen;
at der derfor på disse kanaler bredt skal udsendes dansk musik; og at P3, P4 og P5 ikke kun skal
fokusere på populærmusikken. Igen er der tale om en ny juridisk stilling mellem DR og
Kulturministeriet som kontraktpartnere.
Fremhævelsen af P3, P4 og P5 som væsentlige skyldes den dominerende position disse kanaler
tilsammen har i befolkningen, jf. 4.7. For første gang omtales begrebet populærmusik i public
service-kontrakten. Dermed er populærmusik et område, som DR er påkrævet at forholde sig til i
sin kuratering.

MUSIKFORVALTNINGEN 2019�2021

På P3 og P4 opretholdes den ulige tidsfordeling. For P4's vedkommende på et niveau, der
allerede i 2014 gav en mere ulige tidsfordeling end alle øvrige kanaler.
På P3 forøges antallet af afspilninger for en elite af tracks yderligere. P3 og P4's repertoirer
vokser i kontraktperioden, men kun i kraft af tracks, der spilles ganske sporadisk, og som derfor
ikke hæver den samlede mangfoldighed. Væksten i repertoirets absolutte bund foregår med en
systematik, der kan indikere en bagvedliggende planlægning og strategi. Væksten kan skabe en
urigtig forestilling om, at mangfoldigheden stiger.

P5 udviser et fald og derefter en stigning til en lidt højere grad af mangfoldighed. For de mindste
kanaler P6 og P8, observeres en lille stigning i den musikalske mangfoldighed for P8 mens P6
bevarer status quo.

Public service-kontraktens nye bestemmelser om alsidighed, talentudvikling og mindre fokus på
populærmusikken på P3 og P4, påvirker ikke musikforvaltningen disse to kanaler. Heller ikke
selvom kanalerne og deres dominerende rækkevidde i befolkningen altid er i fokus, når DR's
musikvalg drøftes.
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FORDELING AF SPILLETID TIL MELLEMLAGET

Både P3 og P4 har samlet set tyndet væsentligt ud i antallet af tracks med over 25 og op til 100
afspilninger årligt. Udtyndingen i mellemlaget er udstrakt over hele perioden 2012�2021.
Udtyndingen i mellemlaget er i modstrid med intentionerne om at styrke talentudviklingen og
fremme alsidigheden i musikmiljøerne gennem afspilninger jf. public service-kontrakten
2019�2023 eller intentionerne om kursændring vedrørende mangfoldighed på disse kanaler jf.
public service-kontrakterne 2015�2018 og 2019�2023.

ØVRIGE OMSTÆNDIGHEDER/RESULTATER RELATERET TIL PUBLIC SERVICE�FORPLIGTELSEN

Public service-kontrakterne beskriver hvilke radiokanaler, DR skal distribuere. Her nævnes P3
som en kanal målrettet unge med fokus på nyheder, rytmisk musik, underholdning og sport og
P4 som en kanal med bredt programudbud, regionalt indhold, musik og nyheder.

I sin praksis på P4 med mange gentagelser og i centraliseringen af musikstyringen for DR
regionerne jf. 4.4. og 6.3.3 og 7.2.2., ser DR ud til at søge markedsandele blandt unge lyttere og
lykkes hermed. Denne praksis er muligvis uforenelig med intentionerne med den public
service-aftalte kanalfordeling, fordi unge lyttere i forvejen er prioriteret med en egen kanal, P3.

OPSUMMERING

På det foreliggende grundlag sandsynliggør analysen af den bearbejdede data og public
service-kontrakterne indhold, at DR kan have misligholdt public service-kontrakten for
2015�2018 samt public service-kontrakten for 2019�2022 ved at undlade at iværksætte
foranstaltninger i medfør af kontrakterne og i et vist omfang gennem sin musikforvaltning,
tilsigtet eller utilsigtet, at have modarbejdet kontrakternes intentioner. Uanset omfanget af
den sandsynlige misligholdelse, bør DR forpligtes til at stille data med høj detaljeringsgrad om
spilletidens fordeling til rådighed for sin kontraktpartner, både for perioden 2012 til 2021, for
perioden 2001�2011 som relevant sammenligningsgrundlag, samt fremadrettet i den løbende
afrapportering i public service-redegørelsen. DR bør endvidere bringe mangfoldigheden
tilbage til et tidligere højere niveau, eksempelvis niveauet for 2012 eller et tidligere niveau.
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7.2. KONSEKVENSER AF DR'S FORVALTNING FOR MUSIKKENS ØKOLOGI OG ØKONOMI
Der er i det foregående redegjort for tre væsentlige statistiske bevægelser: For det første
playlister med en elite af tracks, som favoriseres yderligere, for det andet en mellemgruppe af
tracks, der tyndes ud i og for det tredje et repertoire, som med ét begynder at bugne af
enkeltafspillede numre. Disse bevægelser har konsekvenser for en musikbranche, der er
afhængig af og knyttet til DR som belyst i 4.1 , 4.2 og 4.3

7.2.1. DIREKTE ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Adskillige indtægtsstrømme påvirkes af DR's musikforvaltning. Dels foretager Koda og Gramex
deres udbetalinger baseret på indrapporteringer fra DR. Men DR's musikforvaltning påvirker også
andre indtægtsstrømme, herunder men ikke begrænset til de beløb, der opkræves af Copydan i
forskellige puljer, og fordeles til medlemsorganisationerne, som i forskelligt omfang baserer
udbetalinger på oplysninger om afspilning på DR. Det vil føre for vidt at redegøre for alle
pengestrømme, men det er væsentligt at anføre, at valg truffet i DR's musikforvaltning forplanter
sig til andre fordelingsnøgler for musikere, komponister, producenter og forlæggere m.v.

Størstedelen af indtægterne skabes af de højest indtjenende medlemmer
Ser man på Kodas samlede indtægter var billedet som de seneste mange år, at det var få
højtindtjenende medlemmer, der tegnede sig for langt størstedelen af indtjeningen. I 2021
udbetalte Koda i alt 837 millioner kroner - heraf 386 millioner kroner til medlemmer af
Koda. Af dette beløb gik 77 procent til Koda-medlemmer med en årsindtjening på over
100.000 kroner fordelt blandt 497 enkelte rettighedshavere og 75 forlag. 117 enkelte
rettighedshavere og 28 musikforlag modtog mere end 400.000 kroner i 2021. Cirka
25.545 af Kodas medlemmer, svarende til 91 procent af alle de medlemmer, som Koda i alt
har udbetalt til, modtog under 10.000 kroner. Uddrag fra Gennemsigtighedsrapport, Koda 2021.

Koda har udleveret oplysninger, der i et nærmere beskrevet omfang kan understøtte den analyse,
som i afsnit 6.3 påviste væsentlige forandringer i fordelingen af spilletid. Oplysningerne angår
alene P3. Koda har udarbejdet en såkaldt indekseret intervalstatistik for P3 for perioden
2004�2021. Statistikken rummer de enkelte intervallers antal unikke værker samt oplysninger om
udbetalingsbeløb, der ikke kan offentliggøres af fortrolighedshensyn.

Fordi det samlede afregnede beløb pr år varierer af eksterne årsager, har Koda udarbejdet den
omtalte indekserede intervalstatistik. Om metoden oplyser Koda: Det afregnede beløb pr værk er
normeret i forhold til år 2009, som er det år hvor totalen var tættest på gennemsnittet af
totalerne pr år. Herefter er der lavet intervalstatistik på de normerede beløb.
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Indekseret intervalstatistik: Antal unikke værkers fremførelser på DR P3, 2004�2021.
Beregning: Koda. (grafisk bearbejdet)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
0 - 100 kr. 1.535 1.502 1.533 854 632 747 780 1.146 600

101 - 1.000 kr. 6.131 5.397 6.062 3.869 3.364 2.787 3.633 3.557 2.714
1.001 - 5.000 kr. 2.327 2.946 2.422 1.319 1.090 1.067 987 644 468

5.001 - 10.000 kr. 249 246 286 381 437 413 401 496 539
10.001 - 20.000 kr. 126 116 114 168 150 160 154 161 154
20.001 - 50.000 kr. 40 35 42 72 86 92 98 95 115
50.001 - 100.000 kr. 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
0 - 100 kr. 551 420 462 469 394 1.414 1.995 2.555 2.323

101 - 1.000 kr. 2.683 1.866 1.801 2.215 2.237 3.528 4.297 5.169 6.134
1.001 - 5.000 kr. 441 370 618 428 477 589 448 548 448

5.001 - 10.000 kr. 492 496 442 409 427 254 261 133 207
10.001 - 20.000 kr. 173 188 199 222 164 256 239 243 266
20.001 - 50.000 kr. 137 128 125 132 150 130 132 140 120
50.001 - 100.000 kr. 2 4 5 7 1

Tabellen ovenfor læses således: I 2009, som er det år, der er indekseret efter, fik
rettighedshaverne til 92 unikke værker udbetalt et vederlag på mellem 20.001 og 50.000 kr. for
mens rettighedshaverne til 2.787 unikke værker fik et vederlag i intervallet 101 - 1.000 kr. For de
øvrige årstal, er antallet af værker i de konkrete intervaller normerede, hvilket betyder, at
udviklingen i intervallerne kan følges år for år, men selve antallet af værker i disse år ikke kan
tages bogstaveligt.

De følgende statistikker, der præsenteres, giver et grafisk billede af udviklingen. Antallet af
værker i intervallerne for 2009 repræsenterer konkrete totale beløb, der er afregnet. For de
øvrige år er beløbene normerede som beskrevet ovenfor, så de kan sammenlignes. Fordi
beløbene ikke kan offentliggøres, har Koda angivet en procentisk fordeling af disse beløb pr år.
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Siden 2005 har indtjeningen for de hyppigst spillede værker været stigende, på nær et fald i
2017, der efterfølges af endnu en stigning, samt et lille fald i 2021. Musikforvaltningen på P3 har
siden 2005 til 2021 har medført en tre-dobling af indtægterne til de værker, der befinder sig i de
tre øverste intervaller af spilletids-hierarkiet. I de to øverste lag er indtægterne for disse værker
firedoblet i perioden. Udviklingen fra 2012�2021 harmonerer med resultaterne af analysen af data
fra Gramex i afsnit 6.3.1.

Beregnet efter samme metode som ovenfor beskrevet, ses indtægternes udvikling for de to
mellemste afregningsintervaller.

Grafikken ovenfor indikerer, at der sker en reduktion i indtægterne for værker i de mellemste
intervaller, en udvikling som i udpræget grad er omvendt proportionel med udviklingen i toppen
af poppen100.

I fællesskab viser grafikkerne, at toppens øgede indtægt i et videre omfang sker på bekostning
af mellemlagets indtægt.
Baseret på oplysningerne fra Gramex, er det sikkert at antage, at en lignende udvikling i
omfordeling af indtægter er fundet sted for P4's vedkommende, omend med en kraftigere
udveksling i årene 2014�2015, som indikeret af Gini-koeefficienten samt 2016�2017 som
analysen af mellemlaget dokumenterer i afsnit 6.3.3. En gini-koeffecient-analyse af Koda's
udbetalinger relateret til de enkelte kanaler samt en indekseret individuel statistik ville give et
nøjagtigt indblik i den parallelt stigende ulige fordeling af indtægterne fra DR i perioden
2004�2011.

100 Se grafik med den indekserede statistik for de 2 nederste afregningsintervaller i appendiks.
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Samlet kan det konstateres, at den tiltagende ulighed i repertoirets tidsfordeling og dermed også
fordelingen af indtægter, som er dokumenteret i perioden 2012�2021 er en fortsættelse af en
allerede igangsat udvikling i årene 2005�2011 for P3's vedkommende. Udviklingen betyder, at
mellemgruppen eller vækstlaget i musikken allerede fik reduceret sin udbredelse løbende i
perioden 2005 til 2011, og at tendensen blot blev fortsat i perioden 2012 til 2021. Analysen af
oplysninger fra Gramex bekræfter med sikkerhed denne udvikling: Størstedelen af indtægterne
modtages af de højest indtjenende Kodamedlemmer, og indtægterne udhules i mellemlaget.

For musikere og producenter har det økonomiske konsekvenser, hvilke kanaler DR vælger at
spille musikken på. Dette gælder både Kodavederlag men også for udbetalinger fra Gramex. Der
gives nu følgende eksempel: 1 unikt track af 3 minutters varighed afspilles i alt 75 gange i 2021
og DR afregner herfor til Gramex. Her får pladeproducenten 9.374 kr. for afspilningerne på P3. På
P5 er andelen 1.876 kr, altså omtrent 5 gange lavere. For de musikere som modtager
Gramex-vederlag for deres medvirken på udgivelsen, er udbetalingen ca. 8,8 gange lavere for P5
end for P3. Beregningen er ikke helt så enkel at overskue for P4's vedkommende, men princippet
er det samme: Som det dokumenteres i afsnit 6.3.3 er playlisterne for P4's regioner i et stort
omfang centralt koordineret. Her tyder undersøgelsen på, at musikken tilpasses yngre
segmenter. Dermed oplever artister, der er et stykke inde i deres karriere, et betydeligt fald i
indtægt, når deres musik som følge af DR's forvaltning flyttes fra P4 til P5.

Samlet set har DR's musikforvaltning gennem 16 år øget indtjeningen i toppen af hitlisten og
reduceret indtægterne for artister i det identificerede mellemlag på P3. Samme udvikling kan
dokumenteres for P4 i de seneste 10 år. Det betyder, at den femtedel, som Koda- og
Gramexindtægter i gennemsnit udgør af musikernes direkte musikrelaterede arbejde (for 2019, jf.
4.2�, dækker over meget store forskelle i personlig indtjening, musikere og komponister imellem.
En indtjening, der tidligere er kommet mellemlaget til gode i væsentlig højere grad.

Gennem perioden 2005 til 2021 har musikforvaltningen på DR medført stigende indtægter til
en mindre gruppe rettighedshavere, mens rettighedshavere i mellemlaget har fået reduceret
indtægterne i tiltagende grad. Mellemlaget af rettighedshavere antages at omfatte det
vækstlag, som public service-kontrakterne i 2015 og 2019 har udpeget som væsentligt at
udsende bredere på tværs af kanalerne.
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7.2.2. ØVRIGE KONSEKVENSER

Spillede vi alle kunstnere én gang, ville det ikke gøre en forskel, fordi ingen kunne basere
en karriere på det. Gustav Lützhøft, Ledende redaktionschef i Debat, Kultur og Musik i DR �2021�101

Udtalelsen foroven er bemærkelsesværdig, idet DR jo netop øger antallet af artister, der kun
spilles én gang i perioden 2018�2021 på P3 betydeligt. Ligeledes blev samme type forøgelse
gennemført på P4 nogle år forinden.

Enkeltvise afspilninger er nyttesløse for artisterne. En kilde til undersøgelsen udtrykte, at det
faktisk er værre at blive spillet kun én gang. For så virker det som negativ omtale.

Flere kilder peger på, at et lidt højere antal afspilninger kan være afgørende for at opstarte en
karriere. Der nævnes 50�75 afspilninger som et virkelig godt afsæt. Disse udtalelser siger noget
om, hvor vigtigt det kan være at få spilletid på national radio. I datasættene er der gode
eksempler på danske artister, der har fået hul på karrieren med under 100 afspilninger på et år.
En kvalitativ analyse af individuelle karriereforløb og deres forbindelse til DR's kanaler kunne
være interessant at iværksætte.
Det er beskrevet i afsnit 4.3, hvorledes synlighed på DR giver adgang til andre markeder og
fremtidige indtægter. Den tiltagende ulighed i afspilninger forstærker værdien af de dominerende
artister set som produkt.

De mest populære artister har løbende fået forbedret deres synlighed og indtægtsmuligheder
som konsekvens af DR's forvaltning. Det har medført reduceret spilletid i det område, hvor
vækstlags-artister ville kunne få en chance.

I sin doktorafhandling 'Everybody Loves Live Music: A Theory of Performance Institutions' på
University of Chicago Press �2020�, beskriver dr. phil. Fabian Holt live-scenens udvikling de
seneste årtier. Live musik, eller snarere musikalsk performance, er både på klubber, ved
festivaler og i konkurrence-formater i medierne blevet genstand for en stigende
kommercialisering fra slutningen af 1980'erne og frem. Baseret på mange års research og
arbejde i feltet af musikfestivaler, konstaterer Holt blandt andet, at festivalernes oprindelige
humanistiske arv og idealer nu domineres af markedskræfterne i et hidtil uset omfang,
accelereret af de transnationale medier og kulturindustrien102.

Når DR's forvaltning styrker de stærkeste artister, kan det skabe konkurrencesituationer, hvor de
globale underholdningsvirksomheder, der allerede har et fast greb om store dele af den danske
live-scene, har bedst chancer for at tiltrække de artister, som med deres stigende nationale
dækning kan trække det største publikum. Derved kan de stærkeste arrangører, venues og
festivaler føre publikum væk fra mere lokalt orienterede arrangører.
Det må til slut anføres, at tilføjelsen til public service-kontrakten 2019 om, at P3, P4 og P5 er
afgørende for talentudviklingen, i sig selv er en konstatering af, at de føromtalte forhold bør føre
til forandringer i praksis hvad angår fordeling af spilletid.

Ved at uddybe skellet mellem kendte og mindre kendte artister, kan DR medvirke til at
udbygge det forspring, som de stærke og ofte multinationale underholdningsvirksomheder
allerede har på den danske musikscene. Det må formodes, at overskuddet fra disse
internationale aktører i mindre omfang geninvesteres i det danske musikmiljø, end tilfældet er
for de danske aktørers vedkommende.

102 Holt 2020�261

101 Artikel: Jada, Jada, Jada, Jada. Politiken, 27.10.2021
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7.2.3. LYTTERNES OPLEVELSE AF GENRER OG REGIONAL MUSIK

Denne rapport afholder sig fra at vurdere den konkrete musikudvælgelse kvalitativt, men dens
udformning giver mulighed for at vurdere kvalitative aspekter af musikudvælgelses-strategien og
dens konsekvenser. Det kan konstateres, at P3 og P4's musikudbud er blevet mere ensformigt
målt på repertoire og i fordeling af tid. Denne standardisering af P3 og P4 har objektive
konsekvenser for lytterne: Den pulje af musik, som har mulighed for at blive bredt accepteret i
befolkningen, har DR gjort mindre. Naturligvis har lytterne andre muligheder end DR, men DR's
rolle er stadig central, når det gælder om at udpege, hvilken musik der bliver mainstream. Med
standardiseringen af sit udbud er DR medvirkende til at indsnævre, i lytterens egen bevidsthed,
hvad hele befolkningen lytter til.

Vi har i hvert fald en public service-forpligtelse til at sikre mangfoldighed, så vi skal afspejle
hele den danske befolkning. Og vi har en klar ambition om, at også musiktilbuddet skal være
mangfoldigt. Vi er i forvejen mangfoldige i forhold til genrer, men vi har ikke ha� nok fokus
på mangfoldighed i forhold til køn. Og det mener jeg bestemt, vi har en forpligtelse til qua
vores public service-opgave. Kasper Tøstesen, ledende redaktionschef i Kultur, Børn og Unge
med ansvar for P3, P4, P5 og P6 �2021�

Med denne udtalelse viser den pågældende redaktionschef, at begrebet mangfoldighed har flere
anvendelsesmuligheder i daglig tale. Det er korrekt, at DR's repertoire består af mange
forskellige musikgenrer. Til gengæld er det tvivlsomt, om mangfoldighedsbegrebet kan
karakterisere DR's profil i forhold til genre.

Som dokumenteret i præferenceundersøgelsen afsnit 6.2.3, findes der større publikumsgrupper
til genrer, som lytterne sjældent møder på kanalerne på DR. Dermed er der også professionelle
musikere fra væsentlige miljøer i musiklivet, som ikke repræsenteres.

Såfremt DR, trods denne undersøgelses klare observationer af faldende mangfoldighed,
fastholder, at udviklingen er gået i retning af mere alsidig repræsentation af genrer gennem de
seneste 20 år, opfordres DR til at lægge denne dokumentation frem. Hvis hensynet til DR's
programvirksomhed forhindrer en afsløring af de 'forretningshemmeligheder' som DR's databaser
rummer, er det - med yderligere ressourcer til rådighed - muligt at foretage en analyse af
genrernes fordeling i datamaterialet fra Gramex med internetbaserede analyseværktøjer som
beskrevet i afsnit 6.2.3.

Den tiltagende standardisering af DR's største kanaler gør det vanskeligere for nye
musikformer at blive introduceret på den nationale scene og blive alment accepteret. Det
samme gælder eksisterende musikformer med væsentligt publikum og økonomisk potentiale,
der i længere tid har været marginaliseret på DR.

Det ovenstående gælder også musik med lokale særtræk. Derfor er udviklingen på P4, der fra
2014 og frem er blevet den mest ensformige kanal af alle, tankevækkende. I dag består P4's
musik af en blanding af samsendte landsdækkende programmer med ens musik, samt regionale
programmer, hvor en ofte på forhånd centralt planlagt playliste anvendes som udgangspunkt,
men tilpasses af den regionale kanal. En undersøgelse fra DR Medieforskning i udgivelsen
Medieudviklingen 2021 dokumenterer væsentlige regionale forskelle i lytterpræferencer.
Resultatet af pågældende undersøgelse indikerer, at den nuværende centrale musikstyring af P4,
der har medført en stigende standardisering, ikke er hensigtsmæssig for de lokale og regionale
musikfællesskaber af musikudøvere og publikum.

DR's centraliserede musikforvaltning på P4 ser ud til at forhindre implementering af viden om
forskelle i regionale musikpræferencer fra en undersøgelse foretaget af DR Medieforskning.
Denne centralisering kan påvirke de regionale musikfællesskaber i negativ retning.
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8. OMMUSIKSTYRING I DR's ORGANISATION

Dette kapitel baseres på oplysninger fra den nuværende redaktionschef for DR Musik, interviews
med nuværende og tidligere DR medarbejdere samt interviews med personer fra musikbranchen.
Både når det gælder musikudvælgelsen internt i DR's organisation og branchens opfattelse af
denne, er der stærke personlige og professionelle holdninger på spil. Undersøgelsen har
herunder modtaget og gennemgået et antal kunstnerisk berørte eller professionelt indignerede
udsagn, der ikke egner sig til offentliggørelse i en uvildig undersøgelse. Kapitlet medtager
synspunkter, der belyser generelle problematikker og forsøger i videst muligt omfang at tage
hensyn til enkeltpersoner og informanter. Indholdet af de gennemførte interviews er anvendt til
at indkredse opmærksomhedspunkter og ikke til at dokumentere faktiske praksisser.

8.1. GATEKEEPING
Den ufattelige mængde information, der produceres i verden, rammer os kun i meget reduceret
omfang på grund af en filtreringsproces, der ofte betegnes gatekeeping. I sociologisk teori
betragtes gatekeeperen som en dørvogter, som beslutter, hvad og hvem, der får adgang til
forskellige offentlige rum.

De ekstreme mængder af musikudgivelser er beskrevet i afsnit 4.4. Af denne vældige masse, er
det fortrinsvist den musik, der trænger igennem gatekeeping-filteret, som bliver en del af vores
sociale virkelighed. Gatekeeping foregår i mange led af musikbranchens systemer: på
spillesteder, festivaler, pladeselskaber, forlag, streamingtjenester, i pressen mv. og naturligvis
også i DR.

Kulturbranchen har ofte haft et ry for indspisthed og nepotisme, hvor adgang til de stærke
netværk - altså gatekeeperne - har været afgørende for succes eller fiasko. Et ofte fremført
synspunkt er, at effekten at gatekeeping øges, jo længere tid en gatekeeper sidder i sin
magtfulde position. Siden omkring 2017 er et kritisk blik på gatekeepere i kulturbranchen blevet
accelereret af afsløringer om magtmisbrug i form af krænkelser og overgreb. Det er blevet fulgt
op af dokumentation for udbredt sexisme i kulturbranchen, hvor mænd er i stort overtal blandt
gatekeeperne.

Der ligger en både synlig og usynlig magt i gatekeeping. Gatekeeping kan naturligvis finde sted
åbenlyst i form af en afvisning, et tilsagn, en feedback eller som slet ingen reaktion overhovedet.
Men forskningen peger på, at gatekeeping er mere nuanceret end som så. Gatekeepere er
nemlig ofte forbundet i netværk på tværs af formelle og uformelle strukturer, hvor flere personer
med indflydelse udveksler viden og synspunkter, inden beslutninger træffes.

En organisation kan agere som en samlet gatekeeper. Når individuelle gatekeeperes beslutninger
begynder at gå i samme retning i en organisation, tales der i forskningen om, at der udvikler sig
en beslutningsnorm. I et sådant adfærdsmønster, foregår beslutninger på organisationens vegne
og til dens bedste, selvom de stadig håndteres af enkelte individer. Beslutningsnormer gør
udvælgelsesprocesserne mere effektive, og de kan være meget vanskelige at bryde.

Denne rapport opfatter DR's musikudbud som resultatet af en forvaltningspraksis. Dette resultat
kan både ses som et produkt af adfærd og normer i DR som en gatekeeper-institution og som et
produkt af et formelt struktureret hierarki, hvori gatekeepere på individniveau har indflydelse på
beslutningerne.
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Både institutionen og personen i institutionen udgør et filter for det redaktionelle indhold, der
udbydes. I journalistikken er kilders troværdighed og afdækningen af kendsgerninger
afgørende forudsætninger for den redaktionelle filtrering. Når det er musik, som filtreres,
baserer beslutningerne sig på en viden og erfaring, som ikke kan efterprøves i samme
forstand som i journalistik. Dette forhold skaber i denne undersøgelses perspektiv høje krav
til transparens omkring udvælgelsesprocessen.

Koncertgængere og lyttere mærker typisk ikke gatekeeping'en, eller kan have antagelser om
udvælgelsesprocessen, der ikke stemmer:

Der er faktisk en ret befriende ting ved radio: Man skal bare tænde, og så behøver jeg
ikke selv tage stilling til mere. Værterne taler om det, de har lyst til og synes jeg skal vide,
og de vælger også musikken for mig'. �Kvinde, 21 år). DR Medieudviklingen 2016.

DR Medieforskning anvender citatet til at karakterisere en undersøgelse, som angiveligt viser
stigende tendens til, at unge accepterer, at andre har bestemt, hvad de skal lytte til. Det er
bemærkelsesværdigt, at DR Medieforskning ikke korrigerer lytterens fejlantagelse om, at det er
værterne, der vælger musikken. For selvom det måske opfattes sådan af lytteren ovenfor, er det
ikke sådan hovedparten af musikken udvælges på DR. Der er ifølge DR nemlig kun i
specialprogrammer, typisk med et særligt indholdsmæssigt fokus, at værten vælger al
musikken103. I øvrige programmer kan værten udskifte numre fra playlisten, men det er ikke
normen.

I det følgende gives beskrivelser af formelle organisatoriske strukturer og processer. Af praktiske
årsager og af hensyn til enkeltpersoner, er redegørelsen ikke udtømmende. Den skal opfattes
som et kvalificeret bud på, hvorfor musikudbuddet har forandret sig.

8.2. NUVÆRENDE ORGANISATORISKE RAMMER FOR MUSIKFORVALTNINGEN
8.2.1. FORANDRINGER I OKTOBER 2021

I oktober 2021 gennemgik DR en organisationsreform. Fra dette tidspunkt foreligger en ganske
detaljeret beskrivelse af musikstyringen og dens placering i DR, som fremlægges i dette afsnit og
i afsnit 8.2.2. Beskrivelsen stammer fra samtaler og øvrig korrespondance med den nuværende
redaktionschef for DR Musik, Ralf Richardt Strøbech, som tiltrådte sin stilling samtidig med
reformen.

Med organisationsreformen indførte DR såkaldt genreorganisering og -ledelse. Dette i
modsætning til at organisere efter platforme. Genrer er i denne kontekst ikke musikgenrer, men
de overordnede indholdstyper f.eks. Nyheder, Aktualitet, Dokumentar, Kultur, Børn, Unge osv.
Musik er også en sådan genre. DR Musik er indplaceret i området DR Kultur, Musik og Debat, som
ledes af Gustav Lützhøft og som ligger som del af Direktørområdet DR Kultur, Børn og Unge, hvor
Henrik Bo Nielsen er direktør. Der findes altså for nuværende en chef for genren Musik, hvis
nærmeste kollegaer er parallelle chefer for f.eks. genrerne Fakta og Debat, Kultur, Underholdning
osv. Ansvaret for Kor og Orkestre ligger organisatorisk i DR Koncerthuset.

I redaktionschefens afdeling DR Musik, ligger også Musiktjenester �Diskoteket) samt det
tværgående ansvar for musikstyring, herunder principper for musikudvælgelse, arbejdsmåder,

103 Eksempler på specialprogrammer iflg. DR er Vistis Vinyler, DJ Brevets program eller FONK!.
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governance, implementering af nye tiltag og projekter mv. I styringen af musik refererer en
redaktionsleder til redaktionschefen. Redaktionslederen leder en redaktion, som består af de
musikansvarlige og musikplanlæggere på tværs af kanalerne. Redaktionslederen forestår
redaktionsmøderne på tværs, leder udviklingsprocesser og sikrer ensartethed i opgaveudførslen.
For hver kanal er der en musikansvarlig. Redaktionschefen for DR Musik uddyber i april 2022� 'Vi
er ved at indfase betegnelsen Musikansvarlig og udfase Musikredaktør, de nye titler bliver først
taget i anvendelse i takt med at stillingerne genbesættes'.

For at ansvaret der følger den nye stillingsbetegnelse opfattes korrekt, skal det her fremhæves,
at DR tidligere har anvendt betegnelser som musikchef, musikredaktør, eller strategisk musikchef
om lederroller i musikudvælgelsen. Når man i 2022/2023 møder ordet 'musikchef', fx i
programmet 'Musikchefen' på P3 er det en uformel betegnelse, bekræfter DR.
Den musikansvarlige refererer til chefen i den afdeling (kanal) vedkommende er ansat, så der er
både et kanalhensyn og et opgavehensyn i referenceforholdet. Den musikansvarlige samler
kanalens playlisteudvalg - på hver kanal for sig - og faciliterer udvalgets møder. Den
musikansvarlige effektuerer hvad der bliver taget ind og ud af rotation. Det er playlisteudvalget
som har beslutningsmandatet. Set udefra kan organisationsstrukturen virke kompliceret og det
anbefales derfor at kaste et blik på grafikken lidt længere nede i rapporten.

De musikansvarlige har også andre roller, f.eks. i forbindelse med Live-events på de kanaler, der
har den type events. I forbindelse med organisationsreformen indførtes rotationsprincipper for
rollerne som musikansvarlig og medlem af playlisteudvalg: Maksimum tre år for den
musikansvarlige, som indfases i takt med at rollen genbesættes. Maksimum to år for medlemmer
af playlisteudvalget, med løbende udskiftning.

8.2.2. ROTATIONSPRINCIPPER� FORMÅL OG UDMØNTNING

Redaktionschefen pointerer, at strukturen og principperne ovenfor beskrevet sigter på at
reducere gatekeeper-effekter. Hvad dette betyder, drøftes i det følgende. DR oplyser desuden,
at det er den musikansvarlige, der sammen med redaktionsleder og redaktionschef varetager
dialogen med musikbranchen. Spørgsmålet om branche-relationer belyses i 8.4.

I november 2022 oplyste DR følgende: 'Vi er i mål med kønsfordeling og rotation i alle
Playlisteudvalg. Der er pt. tre kvindelige musikansvarlige �P2, P6 og P8� og tre mandlige �P3, P4
og P5�, vi indfører rotation i takt med at rollen genbesættes. Nye musikansvarlige er det altså
max i en periode på tre år'.

I kraft af, at stillingen som musikansvarlig er ny, er der således ingen tvivl om, at de
musikansvarlige, der er indtrådt i stillingen ved reformen i oktober 2021 eller senere, højest
sidder i stillingen fra ansættelsestidspunktet og tre år frem.

Effekten af gatekeeping - i skikkelse af musikansvarlige og udvalgsmedlemmer - reduceres
således på to måder:

● Gatekeepernes individuelle indflydelse afgrænses til faste perioder
● Det er playlisteudvalget, ikke den musikansvarlige, som har beslutningsmandatet. Derved

reduceres den indflydelse, som før har været knyttet til titlerne musikchef, musikredaktør
eller formand for playlisteudvalget.
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DR bekræfter, at der pr oktober 2021 er indført 3-årig rotation på posten som musikansvarlig
for de respektive kanaler. Derudover begrænses medlemskab af playlisteudvalgene til 2 år.
Der er desuden oprettet en stilling som redaktionsleder for kanalernes musikansvarlige, med
ansvar for at implementere de principper for musikudvælgelse, arbejdsmåder og governance,
som redaktionschefen for området DR Musik udstikker.

Om praksis for playlisteudvalgene angiver DR følgende: 'Beslutningen om rotationsniveau bliver
løbende og igennem hele perioden truffet af playlisteudvalget på basis af en konkret vurdering
ud fra vores adspurgte musikundersøgelser, Radioanalyzer-data og playlisteudvalgets vurdering
af tracket. På de mindre kanaler vægtes musikundersøgelser og playlisteudvalget højere end på
de store kanaler'.

På linje med øvrige svar, ønsker DR ikke at udlevere oplysninger om de data, som udvalgenes
beslutninger baserer sig på, fordi de udgør kernen i programvirksomheden.

Grafikken ovenfor er rapportens illustration af den nye organisationsmodel. P5, P6 og P8 er
inkluderet i strukturen på samme vis som P3 og P4. Stillinger i de orange cirkler roteres. Det
understreges, at redaktionslederen, trods placeringen i midten, ikke er leder af musikstyringen.
Det ser ud til, at der er etableret en adskillelse af den strategiske ledelse, der udstikker
principper og strategier; musikstyringens redaktionsleder, der sikrer implementering af
principperne og sidst den konkrete beslutningskompetence for valg af musik.

Med valget af titlen musikansvarlig frem for musikchef, og betoningen af, at playlisteudvalget har
beslutningsmandatet, er der lagt op til en mere kollektiv musikstyring end tidligere. Idet reformen
fandt sted i oktober 2021, lægges det til grund, at den nye model ikke har haft nævneværdig
indflydelse på det sidste år �2021� af denne rapports analyse.

Der kigges nu nærmere på den forudgående periode, som måske har været med til at udløse
den beskrevne forandring i beslutningsstrukturerne.
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8.3. BESLUTNINGSSTRUKTUR I MUSIKUDVÆLGELSEN FRA 2003 TIL OKTOBER 2021.
I forsøget på at kortlægge beslutningsstrukturer har der været researchet på
organisationsdiagrammer og øvrige oplysninger, der kunne afdække hvor bredt eller smalt
ansvaret for musikudvælgelsen har været fordelt. På spørgsmål til DR for perioden 2012�2021,
har redaktionschefen for DR Musik oplyst, at DR 'ikke kan trække en liste' for de omfattede
kanaler P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8 og kanalen Mama vedrørende hvem, der var overordnet
ansvarlig for musikudvælgelsen samt informationer om de konkrete kanalers
musikansvarlige/musikredaktører.

Med det svar og med de tidsressourcer der har været til rådighed, har det ikke været muligt at
lave en præcis kortlægning år for år. Hovedtræk i den følgende beskrivelse af beslutningsstruktur
og ledelse stammer i overvejende grad fra avisartikler og litteratur, f.eks fra Ph.d afhandlingen
Flow or Stop? Culture Matters in P3's Music Radio Production af Katrine Wallevik �2019�. Der
medtages ikke oplysninger fra før 2004 og navne på medarbejdere er anonymiseret.

I 2004 ansætter DR en ny musikchef for P3, herefter benævnt Leder A. Fra 2004 til 2016 er
Leder A musikchef for P3104. Leder A var som musikchef også leder af playlisteudvalget fra 2004
til 2012105. I december 2012 blev P6 Beat lagt administrativt sammen med P3, P7 og P8 i en
afdeling for rytmisk musik i DR. Dermed blev P6 Beat også underlagt playlisteudvalget, ledet af
leder A. Det er i perioden 2004 til 2011 uklart, i hvilket omfang og hvornår andre playlisteudvalg
har været oprettet og nedlagt. Ligeledes er der uklarheder i perioden fra ca. 2013�2015. I foråret
2015 genindføres playlisteudvalgene efter en periode (af ukendt længde) hvor playlisterne
udelukkende blev udformet af Leder A106. I 2016 ansættes en ny musikchef for P3, leder B, frem
til reformen i oktober 2021.

I perioden fra 2016 til reformen oktober 2021 er leder A ansat i en ny rolle som Strategisk
Musikchef. Det har ikke været muligt at få en beskrivelse af, hvad denne rolle har bestået i – men
det må i kraft af stillingsbetegnelsen antages, at stillingen har væsentlig betydning for DR's
strategi for musikudvælgelse. Den nuværende redaktionschef for DR Musik oplyser, at rollen som
strategisk chef over tid har ændret sig mod at have en mere konsulent-lignende karakter, og
endeligt blev udfaset med organisationsændringen i oktober 2021.

Det bemærkes, at Leder A siden oktober 2021 og til nu, har stilling som Musikansvarlig på P4.
Leder B har siden oktober 2021 og til nu stilling som Musikansvarlig på P3. Det kan altså
konstateres, at selvom reformen udgør en forandring, er persongalleriet ret uændret for de to
største kanaler. Ansvaret for musikken til de yngre lyttere til P3 i perioden 2004�2016 som nu er
blevet ældre og er i P4's målgruppe, ligger således hos den samme person, Leder A. Med den
betydningsfulde forskel, at beslutningsmandatet siden oktober 2021, varetages af et
playlisteudvalget for P4. Naturligvis under forudsætning af, at dette mandat afspejler sig i det
daglige arbejde.

OPFATTELSER OM MUSIKUDVÆLGELSEN PÅ P3

Med forbehold for eventuelle unøjagtigheder i ovennævnte beskrivelse, gives her en redegørelse
for, hvordan ledelsen af musikudvælgelse på P3 gennem tiden er blevet opfattet og omtalt.
Musikforskerne i redaktionen af udgivelsen Stil Nu Ind.. giver disse beskrivelser:

106 Iben Have 2018�188
105 Iben Have 2018�187

104 Wallevik 2019�227 og 2019�15
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Det er vanskeligt at bedømme – men formentlig også at overvurdere – �Leder A´s)
betydning for P3 og senere også P6 Beat og P7 Mix og i forlængelse heraf
populærmusikken herhjemme. Han har haft mange år til at udstikke pejlemærker i direkte
kontakt med musikere og pladebranche ved de såkaldte plug in-møder, og hans store
indflydelse er da også jævnt hen blevet kritiseret af forskellige dele af musikindustrien for
at ensrette de dele af musiklivet, som han og hans rådgiveres valg påvirker. Stil Nu
Ind…�2018�28�. Anonymisering i [ ] foretaget af denne rapports forfatter

Karakteristikken uddybes efterfølgende:
Med tiden er �Leder A� nærmest blevet symbol på DR’s musikstyring. Det er sket, fordi
han gennem årene på mange måder har været enerådig i udvælgelsen af, hvad der skal
spilles på P3. Dermed har han som person været en afgørende faktor i mange musikeres
karrierer, både for dem, der slap igennem nåleøjet, og dem, der ikke gjorde. �Stil nu Ind
2018�152� Anonymisering i [ ] foretaget af denne rapports forfatter

De to citater rummer den musikvidenskabelige vurdering af betydningen af at have
enkeltpersoner med vide beføjelser ansat mange år i samme position. Der findes flere og også
langt mere farverige beskrivelser af, hvordan en given musikchef har haft indflydelse på artisters
karrierer, hvilket rapportens interviews bekræfter.

I afsnit 3.1 er beskrevet, hvordan musikstyring ved sin indførelse blev anset som et middel til
flytte omverdenens pres for at få indflydelse fra vært til institution. De ovennævnte citater vidner
om, at jo mere magt, der centreres i musikstyringen, jo mere vil branchens opmærksomhed
samles om enkelte magtfulde personer.

I DR's musikstyring er det åbenlyst, at enkeltpersoner som gatekeepere har haft ganske
betydelig indflydelse over en lang årrække. Hertil kommer udsagn fra interviews om, at værter
trods institutionaliseringen af musikudvælgelsen alligevel har mærket presset fra omverdenen
om at spille bestemt musik. I interviews til denne undersøgelse kan der desuden findes
eksempler på, at medlemmer af playlisteudvalg ikke har oplevet, at det gav mening at deltage i
udvalgsarbejdet, når musikchefen alligevel traf beslutningerne selv. I denne situation anvendes
playlisteudvalget til at legitimere lederens egne beslutninger. Det er ikke muligt at foretage en
vurdering af omfanget af denne praksis, men der er ikke fundet nogen anledning til at betvivle, at
den har fundet sted.

8.3.1. ÆNDRINGER AF EN MANGEÅRIG PRAKSIS

Organisationsreformen i oktober 2021 og det italesatte ønske om at reducere
gatekeeper-effekter peger tilsyneladende i samme retning: DR forsøger at bryde med tidligere
tiders praksis.

Organisationsændringer i oktober 2021 kan indikere, at der internt i DR og i mødet med
branchen er opstået praksisser, der har været uhensigtsmæssige. Organisationsændringerne
kan ses som en måde at imødegå disse udfordringer på gennem…

● Adskillelse af den strategiske ledelse og den konkrete beslutningsproces.
● En kollektiv og demokratisk beslutningsproces i playlisteudvalg.
● 3-årig rotation af de musikansvarlige - som tidligere blev betegnet musikredaktører

eller musikchefer for de respektive kanaler.
● 2 årig rotation af medlemmer af kanalernes individuelle playlisteudvalg.

Det konstateres dog ved afslutningen af denne rapports redaktion, at betegnelsen
'Musikredaktør, DR Musik' stadig anvendes af den omtalte Leder A i udsendelse af rotationslister
til branchen. Dette skaber en fortsat uklarhed om, hvor beslutningskompetencen ligger.
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8.4. PROFESSIONALISERING AF FORBINDELSERNE MELLEMMUSIKBRANCHEN OG DR

Tilstedeværelsen af normer kan anskueliggøres på tegnebrættet, men skal brydes i
virkeligheden.

Efter at have siddet som musikchef i mere end ti år, må det være svært at undgå, at der
bliver dannet nære - og dermed også uheldige - forbindelser til bestemte mennesker i
musikbranchen, som kan påvirke ens dømmekraft. Ralf Christensen, musikredaktør og anmelder
på Information. I� Lytternes Ekkorum, i Weekendavisen, 15.05.2015.

Et tilbagevendende tema fra interviews med artister og branchefolk, er fraværet af formaliserede
møder med DR. Der findes en procedure for at indsende musik til DR musiktjenester/diskotek,
der så formidler videre til playlisteudvalgene, som det udtrykkes af redaktionschefen for DR
Musik. En kilde fra et pladeselskab beskriver dette som 'at sende musik ind i et stort tomt rum'.
Andre kilder konstaterer uden omsvøb, at der er kommercielle aktører, som har anvendt deres
uformelle forbindelser til centrale personer i DR's musikforvaltning til at præsentere deres
produktioner og derigennem øge chancerne for at få musikken optaget på playlisterne. Der er
også eksempler på aktører, der uden held har forsøgt at få adgang til dette værdifulde netværk.

Kilder til undersøgelsen har også beskrevet, at der er opstået en forretningsmodel med de
såkaldte radio-promotere. Her betaler selskaber, der ikke har personlige kontakter i DR, en
radio-promoter for at få deres musik præsenteret for playlisteudvalg og
musikansvarlige/musikchefer. I interviews til baggrund for rapporten beskrives, at der findes
radio-promotere og andre personer, der ved hvem de skal ringe til, og som er dygtige til at holde
netværket aktivt107. Der refereres også historier i den mere farverige ende af skalaen, f.eks. i
afhandlingen Flow or Stop108. I DR's retningslinjer står følgende:

Som licensfinansieret public servicevirksomhed indtager DR en særstatus. Det indebærer
en skærpet pligt til at sikre, at programvirksomheden er uafhængig af kommercielle,
økonomiske og politiske interesser [...] DR's medarbejdere har pligt til at oplyse nærmeste
chef om lønnede og ulønnede aktiviteter. Medarbejderne har også pligt til at oplyse om
medlemskaber og engagementer, som kan skabe interessekonflikter i forhold til deres
arbejdsopgaver.I� DR's Etik, Kapitel 19, 2019.

Ved sin indførelse skulle musikstyring afhjælpe en problematik omkring habilitet ved at flytte
beslutningskompetencen fra individuelle radioværter til organisationen jf. afsnit 3.1. I takt med at
musikstyringen i perioden frem til 2021 i forskellige faser og grader er blevet centraliseret, så
ganske få personer har fået stor indflydelse, genopstod ovennævnte problematik på
individ-niveau. Når DR ikke har formaliseret branchekontakten i sin organisation og fortsat lader
den foregå i mere eller mindre uformelle rammer, opstår der et vakuum, hvor nepotisme og
begunstigelser har mulighed for at finde sted og hvor eventuelle interessekonflikter ikke
opdages.

Ikke mindst populærmusik er i risikoområdet: Som tidligere nævnt er udbuddet overvældende og
produkterne er, også i en musikfaglig vurdering, ensartede. Når valget står mellem et højt antal
track, der alle kunne indgå i DR's musikprofil, men hvor der kun er plads til nogle få, bliver

108 Wallevik 2019�16

107 Kilderne fremhæver desuden, at det lykkes for aktører at få feedback fra DR om, hvordan lytterne reagerer på
et track. Feedback indgår som bekendt i markedsundersøgelsen, som et normalt led i markedsføring.
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risikoen større for, at udvælgelsen sker under indflydelse af uformelle netværks anbefalinger og
påvirkninger eller andre uvedkommende hensyn.

Redaktionschefen for DR Musik er blevet forelagt problemstillingen om den manglende
formalisering af branchekontakter og svarer: 'Vi arbejder stadig på at finde den bedst mulige
form, som skaber mest værdi for alle og ikke spilder nogens tid. Jeg forestiller mig, at det bliver
noget i stil med Producenternes dag, som man kender fra TV-produktionen, men vi er ikke i mål
med at definere det endnu. Det er ikke logistisk muligt at tale med alle aktører individuelt'.

Det ligger udenfor denne undersøgelses opdrag at komme med forslag til konkrete
løsningsmodeller. Men det må bemærkes, at DR har i en årrække ser ud til ikke at have skabt
tilstrækkelig transparens omkring branchekontakterne. DR bør derfor udforme en strategi for at
undgå de nævnte uformelle møder og finde måder at formalisere samarbejderne på. Strategien
bør også omfatte den eksterne programproduktion, hvor beslutningskompetence helt eller
delvist er overdraget til eksterne producenter.

Derudover konstaterer undersøgelsen, at en række tracks af navngivne skabere eller
producenter finder vej til programmer, hvor samme personkreds er værter. Denne praksis er på
sin side hensigtsmæssig, fordi DR i sin programlægning derved får mulighed for at engagere
kreative skabere, der kan bidrage til programmernes dynamik og kvalitet. Der er ikke gjort forsøg
på at skabe et samlet billede over denne praksis, men der er enkelte tilfælde, hvor den har haft
et betydeligt omfang. Af hensyn til transparensen, bør DR oplyse det årlige omfang af denne
praksis.

Hvor organisationsændringerne pr oktober 2021 ser ud til at kunne skabe forandring i
tidligere tiders uhensigtsmæssige praksisser, er der ikke forelagt en plan, der kan sikre mod
uønsket indflydelse gennem uformelle netværk, og som kan indebære udfordringer med
habilitet. DR har endnu ikke noget bud på løsning af denne problemstilling, og kontakterne
mellem branchen og DR-medarbejdere kan derfor fortsat finde sted i uformelle netværk.

STØRRE MUSIKPROJEKTER

'Året rundt sidder en redaktion og lytter til alt den musik, der bliver uploadet. Hvis dit
nummer bliver anbefalet, går det automatisk videre til næste runde. I sidste ende vælger
juryen de 10 udvalgte, som kommer med i forløbet109'.

Karrierekanonen, Melodi Grand Prix og MGP er eksempler på musikprojekter i DR, hvor
udvælgelsesprocesser spiller en central rolle. Musikprojekterne er væsensforskellige, og har hver
især gennemgået organisatoriske forandringer gennem årene. Både for aspiranter til projekterne,
musikbranchen og den bredere offentlighed, er det generelt vanskeligt at gennemskue, hvordan
udvælgelsesprocesserne foregår. Som hovedregel sker der en omfattende redaktionel
frasortering i DR inden juryer med eksterne kompetencer træder til, ofte langt inde i
udvælgelsesprocessen.

Til rapporten har et antal interviewpersoner udtalt sig kritisk om visse medarbejderes rolle i
udvælgelsesprocesserne. Der peges eksempelvis på udfordringer, hvis samme person både har

109 https://www.dr.dk/musik/karrierekanonen/vil-du-vaere-med-i-karrierekanonen
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indflydelse i musikprojekterne og også kan beslutte, at artister fra disse projekter skal spilles på
kanalerne. Der peges også på udfordringer i rollerne hvad angår hvilke artister, der tilbydes
deltagelse i TV-programmer. Rapporten har ikke haft ressourcer til det journalistiske
gravearbejde, det ville være at afdække og verificere omfanget af dobbeltroller, der eventuelt
kan betegnes som uhensigtsmæssige.

Denne rapport peger på en anden type dobbelt-rolle. Når DR anvender ressourcer på at finde,
bedømme, udvælge, promovere og ikke mindst fungere som producer for aspirerende artister, så
kommer DR unægteligt til at operere i samme marked, som musikforlag og pladeselskaber agerer
i. Der kan derved opstå en dobbelt konkurrence-situation i musikprojekterne: En konkurrence
mellem de deltagende artister og autorer. Og en konkurrence mellem DR og den kommercielle
musikbranche.

I forbindelse med den annoncerede plan for branchekontakt samt den kommende musikstrategi,
der omtales nedenfor, ville det være naturligt, at DR samtidig sørgede for mere transparens i
disse projekter og procedurer. Her kunne DR at skele til de principper, der i statsligt regi ligger
bag lignende processer, hvor kunst og kultur bedømmes, og videreudvikle på de
beslutningsstrukturer, som blev indført med reformen i oktober 2021.

DR bør fremlægge strategi for formalisering af praksis for de møder og øvrigt samarbejde
med den kommercielle musikbranche, der angår kuratering af musikken. Behovet for
transparens skærpes både DRs særstatus som offentlig finansieret public
service-virksomhed samt det forhold, at der i musikforvaltningen træffes beslutninger for
flercifrede millionbeløb årligt som desuden påvirker en række andre indtægtsmuligheder.
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8.5. STRATEGI OG HANDLINGSPLAN FOR MANGFOLDIGT MUSIKVALG SAMT
KØNSBALANCE

8.5.1. HANDLINGSPLAN FOR MANGFOLDIGT MUSIKVALG

'Større synlighed for dansk musik. Bedre digital musikformidling til danskerne'.

Sådan blev ambitionerne i 2016 præsenteret i DR's musikhandlingsplan 'Nye veje for musikken'.
Her står der blandt andet følgende målsætning: 'Sikring af mangfoldigt musikvalg og bedre
koordinering af musikken på tværs af radiokanaler med henblik på bedst muligt at dække
rytmisk musik bredt og med gennemslagskraft'. �DR's fremhævning)

Denne undersøgelse har vist, at den ovennævnte plan om at sikre et mangfoldigt musikvalg ikke
realiseres. Retrospektivt får det planen til at ligne en kommunikationsstrategi, der iværksættes
for at imødegå de øgede krav til mangfoldighed.

DR er i 2022 blevet spurgt, om der findes en ny nedskrevet musikstrategi, der navigeres efter.
Svarene fra redaktionschefen i DR Musik er, at DR's musikstrategi pt er indeholdt som en del af
strategier for kanaler og målgrupper, at en nedskrevet musikstrategi er 'work in progress', og at
'vi har et pænt stykke vej endnu'.

Som det både afspejles i denne rapport og i offentligheden, opfatter DR sin musikvirksomhed
som del af den samlede musikøkologi. Hvordan denne opfattelse vil påvirke kommende
strategier, bliver interessant at følge. Vil DR's musikforvaltningspraksis blive mere eller mindre
modtagelig for input fra det resterende økosystem? I en musik- og medievidenskabelig
refleksion om musik, radio og medialisering, har professor Morten Michelsen og lektor Mads
Krogh denne konkluderende betragtning:

Despite claims about listener involvement a reified format radio assemblage regulates
music programing. An assemblage, whose stability and accountability relies on a
self-sufficiency regarding notions of the listeners as constructed by the corporation or –
to phrase it differently – a closure with regard to influences from musical life. In this way,
even though steering mechanisms have changed, radio has kept its strong hold on
repertoires and the right to interpret what ‘the listeners’ want, and maybe even stopping
that specific mediatization process by short-circuiting it. 110

I andre kulturelle sektorer, som er offentligt finansierede, arbejdes der med at sikre ikke blot
publikumsinddragelse, men også sørge for inddragelse i bredere, professionel forstand, herunder
i de kuratoriske processer. Det er et åbent spørgsmål, i hvilket omfang DR vil lade sin
musikforvaltning afspejle disse strømninger og om dette skal afspejles i justeringer af public
service-forpligtelserne.

Den nyligt indførte struktur, hvor de enkelte valg af musik i tilstrækkelig grad ser ud til at være
adskilt fra strategisk planlægning og monitorering af om målsætninger opfyldes, bør give
tilstrækkeligt ledelsesrum til, at DR's største kanaler kan gennemføre en mere lige fordeling af
spilletid, herunder give plads til vækstlag, så aftalerne i PS-kontrakterne overholdes.

Spilletidsfordelingen kan monitoreres detaljeret og kan give et vigtigt indblik i den musikalske
mangfoldigheds udvikling på DR. En sådan monitorering bør være et fast element i DR's årlige
afrapportering til Kulturministeriet.

110 Morten Michelsen og Mads Krogh �2017�. Music, radio, and mediatization. I� Media, Culture & Society.
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8.5.2. KØNSBALANCE I LEDELSE

Adskillige undersøgelser af kønsbalancen i den kreative sektor peger på store udfordringer. Der
er desuden udviklet manualer for, hvordan man griber de nødvendige forandringsprocesser an på
ledelsesniveau111.

DR skal styrke ligestilling og mangfoldighed. DR skal arbejde for at forbedre kønsligestilling og
mangfoldighed i forbindelse med DR's virke. DR skal i public service-redegørelsen redegøre for DR's
indsats på området. DR skal i årsrapporten fortsat afrapportere på kønsfordelingen i ledelsesniveauerne
hos DR. Public service-kontrakten 2022�2025

Musikredaktøren for DR Musik fremhæver, at der nu er opnået kønsbalance blandt de
musikansvarlige med tre kvindelige musikansvarlige �P2, P6 og P8� og tre mandlige �P3, P4 og
P5�112. Det virker alligevel rimeligt at udfordre denne konstatering.

På sæt og vis minder tilstanden om en æra, hvor kvinder godt kunne blive ministre, men ikke blev
tilbudt de tunge ministerier.

Det er et åbent spørgsmål, om der i DR er rum til den forandringsledelse, der skal
professionalisere mødet med branchen, holde fast i mere kollektive og åbne
beslutningsprocesser og sikre en musikalsk inkluderende organisation, når implementeringen
skal udføres af ledere, der tidligere har ageret i modsætning til de værdier og
mangfoldighedsmål, som henholdsvis udtrykker en ideel forvaltningspraksis anno 2023 og
samtidig skal opfylde bestemte mål aftalt i public service-kontrakterne.

112 Kønsbalance opdateret ved korrespondance den 7.11.2023.

111 Nielsen, Tinna C. og Lynn Roseberry: Kunst og Kultur i Balance. Vidensmanual �2020�
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8.5.3. UNDERSØGELSE AF SIGNATURMUSIK

I det følgende drøftes forhold omkring kanalernes kendingsmusik, logo-musik og musik i trailere
samt lydeffekter af forskellig art. Denne musik betegnes samlet signaturmusik i det følgende113.
Radioens P3, P4, P5, P6, P7 og P8 indeholdt i årene 2012�2021 ialt 22.329 timers signaturmusik,
svarende til lidt over 1.3 mio. minutter. Der er tale om anseelige løbende indtægtskilder fra Koda
samt bestillingshonorarer i ukendt omfang til de 68 producere, der er registreret i perioden114. Her
er P3 og P4 storforbrugere af signaturmusik i sammenligning med de øvrige kanaler115.

At lave signaturmusik er en specialistopgave, der i sit kortfattede, identitetsskabende og
funktionsorienterede udtryk kan sammenlignes med at lave musik til reklamer. Researchen til
rapporten har via interviews givet et summarisk indblik i, hvordan udvælgelse og bestilling af
signaturmusik foregår. Indblikket er ikke solidt nok til at give en generel redegørelse for disse
processer. Der er heller ikke via datasættet forudsætninger for at kunne karakterisere
signaturmusikkens fordeling på genre eller andre parametre.

Der er dog én fordeling, som kan belyses, nemlig kønsbalancen. Antallet er producent-navne er
så lavt, at køn kan registreres efter navn, suppleret af simpel research.

Signaturmusik i radio

Der er registreret 23.378 timers signaturmusik, som DR producerer eller bestiller.
70 mænd står for næsten 88% heraf, svarende til 22.555 timer. En enkelt person med et
ikke-kønnet pseudonym har en betydelig produktion på ca. 11%. De 6 mænd der bidrager mest,
tegner sig for 84% af signaturmusikken, svarende til 19.615 timer. De 6 kvinder, som har leveret
signaturmusik til DR's radiokanaler, har en andel på 0,09%, svarende til 20 timer. 2 af disse
kvinder bidrager udelukkende med musik, der er produceret for mere end 20 år siden.

115 Samlede tal per kanal, 2012�2021� se tabeller i appendiks.

114 For denne type musik, reducerer Koda afregningen til 10%. Beregning af Gramex-midler og størrelse på
eventuelle honorarer er ubekendt.

113 I Gramex registrering anvendes betegnelse 'Egenproduktion/produceret til udsendelsen'. mediekode 5.
Analysen medtager den musik, som DR selv har produceret eller har fået produceret til sine programmer. Se
nærmere i afsnittet 'Om data og afgrænsning' i appendiks.
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Signaturmusik i TV
TV kanalerne DR1, DR2 og nu nedlagte kanal DR3 anvendte i årene 2012�2021 i alt 2.405 timer
signaturmusik - produceret og komponeret af 145 leverandører. Heraf 7 kvinder, 1 pseudonym, 18
diverse ensembler eller ukendt ophav samt 119 mænd.

De 7 kvinder, som leverer signaturmusik til DR1, DR2, DR3 og DRK, har en andel på 0,42% af
signaturmusikken, svarende til 11 timer. De 7 mænd, der bidrager mest, tegner sig for 89,7 %,
svarende til 2.670 timer.

Når 99% af opgaverne bestilles hos eller produceres af mænd, må det siges at udtrykke en
overordentlig skæv kønsbalance for signaturmusik på DR's TV kanaler. Al signaturmusik på dansk
TV laves af mænd, med kvinder som en helt sporadisk sjældenhed.

Undersøgelsen har ikke oplysninger om rekrutteringsproces og honorarer på hverken TV� eller
radioområdet. Det må antages, at det løbende arbejde med kønsbalance på DR også vil føre til
refleksion over professionalisering og gennemsigtighed på feltet signaturmusik, som desuden er
omfattet af bestemmelsen i public service-kontrakten for 2022�2025 om ligestilling. Ved samme
lejlighed kunne det være praktisk at lade en fremtidig politik dække tilstødende områder, som
f.eks. når der bestilles musik til TV-produktioner eller vælges underlægningsmusik til podcasts og
andre typer af on-demand-produktion, som på grund af DR's digitale omstilling forventes at stige
kraftigt i de kommende år.
—

Om rapportens ophavsmand

Rapporten er udformet af cand. mag. i musikvidenskab Anders Juhl på baggrund af en
undersøgelse fra marts til december 2022. I relation til musikbranchen har forfatteren desuden
i 2009 leveret rapporten Dansk Center For Sangproduktion116 og har derudover bidraget til
andre evalueringer og undersøgelser på kulturens område. Anders Juhl har siden 2007
arbejdet med undervisning, samtidskunst og museumsvirksomhed.

116 Bestilt af Koda, DPA, DJBFA �AUTOR�, DMFF �MUSIKFORLÆGGERNE�, RMC & IFPI
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A. OM DATA OG AFGRÆNSNING

I. OM UDELADELSE AF P2 FRA NÆRMERE ANALYSE

Musikken som DR præsenterer på P2, er en væsentlig del af den danske og internationale musiks
kultur, økologi og økonomi. På overordnet plan bidrager P2 med sit indhold af klassisk musik
væsentligt til DR's mangfoldighed. Desuden er P2's musikvalg på ingen måde begrænset til
historisk 'klassisk musik'. Fra det musikøkologiske perspektiv vokser de kulturelle rødder, som P2
blotlægger, ind i den undervisning, de metoder og den terminologi, som en betydelig del af det
øvrige musikliv anvender. Det er derfor ærgerligt, at DR P2 ikke kan indgå i rapportens analyse,
og det har helt ordinære og lavpraktiske årsager.

For P2's vedkommende er oplysninger i kategorierne 'artist' og 'track titel' i Gramex datasæt i
vidt omfang usammenlignelige med de øvrige radiokanalers oplysninger og desuden i sig selv
vanskelige at analysere.

Ikke mindst i historisk 'klassisk musik' står værket og komponisten centralt placeret. Derfor vil
oplysninger om værk og komponist typisk betragtes som nødvendige for at karakterisere et
givent repertoire. Men i datasættet er komponistens navn ikke systematisk anført i sin egen
kategori. Kategorien 'track titel' indholder ofte satsbetegnelser, f.eks. ouverture eller allegro, der
gør afgrænsning umulig. Desuden angiver kategorien 'artist' ofte forskellige musikere eller
orkestres fortolkning af de samme værker. Her vil man ofte se samme artist i indspilninger af
musik fra vidt forskellige epoker. Af disse årsager kan hverken kategorien 'artist' eller 'track titel'
anvendes til at vurdere udviklingen i P2 mangfoldighed over tid.

II. AFGRÆNSNING OG BEARBEJDNING AF DATASÆT FRA GRAMEX

Her følger en redegørelse for håndteringen af det datasæt, som Gramex har udleveret til
undersøgelsen formål. Datasættet har Gramex baseret på DR's registreringer, som Gramex
efterfølgende har håndteret med det formål at kunne udbetale vederlag til musikere og
producenter. Overdragelsen af data fra Gramex er sket med DR's godkendelse. Rapporten har
løbende sikret, at der ikke fremkommer oplysninger, som kan medføre, at rettighedshavere kan
identificeres. Det lægges til grund for undersøgelsen, at datasættet giver et komplet billede af
den musik, som DR har afspillet i den undersøgte periode.

Gramex har leveret data for årene 2011 til 2021. Data fra 2011, som var et skæringsår, hvor en
mængde DAB kanaler nedlagdes, er ikke anvendt.

Datasættet fra 2012�2021 er på ca. 1.5 mio datapunkter (excelrækker), der hver indeholder
oplysninger om:
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Nedenfor ses datasættets omfang fordelt efter 'Media Code', som kategoriserer den
indrapporterede musik efter type og funktion mv. I det følgende anvendes betegnelsen
mediekode.

Afgrænsning af radiokanaler
Undersøgelsen har ønsket at give et sammenhængende billede for de kanaler, der betegnes
musikkanaler i public service-regi. På denne baggrund er følgende kanaler udeladt af
undersøgelsen:
DAB Kanalen DR MAMA. Kanalen blev lukket 30.09.2014.
DAB Kanalen DR Ramasjang/Ultra Radio. Kanalen blev lukket 31.12.2014
DR Langbølge
P1
P2 (af ovennævnte datamæssige årsager)

Kanalen P7 Mix lukkede i 02.01.2020. Kanalen er medtaget i oversigter og i visse beregninger af
andele mv., men analyseres ikke særskilt.

Afgrænsning af TV-kanaler
Undersøgelsens hovedfokus er radio. Derfor er der foretaget en afgrænsning for TV-kanalernes
vedkommende hvor kun DR1, DR2, DR3 og DR K medtaget i opgørelserne. Derved udelukkes
følgende TV kanaler:
TVHD. Kanalen blev lukket den 28.01.2013
DR Ultra. Lukket som flowkanal i 2020
TV Ramasjang.
DR Update. Lukket den 04.03.2013
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Analyseret data, radiokanaler
Efter den ovennævnte afgrænsning af TV� og radiokanaler, ses musikkens omfang fordelt på
mediekoder.

Eksempel på data for en enkelt kanal �P3�

Yderligere afgrænsning af radio-data

Fra Gramex datasæt har undersøgelsen koncentreret sig om at analyse:

● Den kuraterede udgivne musik. Rapporten definerer et kurateret musikstykke som et
track, der er udvalgt og afspillet, så lytteren kan identificere dette som et selvstændig
musikværk eller en selvstændig sang.

● DR's egenproduktion/produceret til udsendelsen. Musik, der betegnes signaturmusik i
rapporten. Signaturmusikken omfatter kanalernes kendingsmusik, logo-musik og musik i
trailere samt lydeffekter af forskellig art.

Data registreret som baggrundmusik �9� med en andel på 0,2% er udeladt af undersøgelsen.

Vedrørende egenproduktion
Denne andel udgør samlet 3,4% og er analyseret særskilt. Formålet er at undersøge den musik,
som DR selv har produceret eller har fået produceret til sine udsendelser, og som betegnes som
egenproduktion af signaturmusik. For radiokanalerne udgør denne musik i alt 1.339.726 minutter.
Det bemærkes, at der blandt de øvrige mediekoder, primært kode 4, er lokaliseret tracks med
betegnelsen 'kendinge' i kategorien 'phonogram title', som udkommer på DR's eget label og som
bærer navne af samme artister, der typisk fungerer i rollen som signatur-producere. Det drejer
sig om 62.930 minutter. Disse bidrag er udtaget af analysen af den kuraterede udgivne musik og
medtaget i analysen af DR's egenproduktion, som dermed omfatter 1.402.656 minutter eller
23.378 timer.
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Den kuraterede kommercielt udgivne musik
Undersøgelsen har søgt at sikre, at så meget som muligt af den egentlige kuratede musik er gjort
til genstand for analyse. Der er derfor foretaget yderligere sortering i tre af de ovennævnte
kategorier, nemlig de ovennævnte rækker nummereret 2, 3 og 4. Disse tal har betegnelsen
'media code' i datasættet.

Media Code 2� 'Ikke Musa/Diskoteket - manuelt registreret'

Data med denne kode udgør samlet 0,2 % af radiorepertoiret, og rummede inden afgrænsning
væsensforskellige kategorier af musik:

a) Kommerciel udgivet musik
b) ekstern produktionsmusik (signatur- eller baggrundsmusik)

Den kommercielt udgivne musik er medtaget i analysen, ved frasortering af ekstern
produktionsmusik. Sorteringen har været mulig ved at anvende informationer i kolonnen 'Label',
hvor bestemte navngivne labels er faste leverandører af den eksterne produktionsmusik. Den
eksterne produktionsmusik - der primært er anvendt i TV - er udeladt af analysen, og den
kuraterede kommercielt udgivne musik er lagt sammen med den øvrige kommercielt udgivne
musik som registreret under mediekode 4.

Media Code 3� Rapporteret fra MUSA/Diskoteket
Media Code 4� Rapporteret fra MUSA/Diskoteket, men ikke færdigregistreret

Data med disse koder rummede en vis andel af DR's egenproduktionsmusik med betegnelsen
'kending' i kolonnen 'phonogram title' og under 'label' med DR betegnet som udgiver. Denne
musik er, som nævnt ovenfor, flyttet videre til den samlede pulje af DR's egenproduktion.

Her er overblikket over radiodata efter ovennævnte afgrænsning:

Og samme overblik, her P3 alene:

90



Forbehold for antal unikke tracks og antal unikke artister
Undersøgelsen har behandlet al data systematisk og der tages ikke noget forbehold for
rapportens fremlægning af udviklingstendenser i DR's musikforvaltning.

Men der tages forbehold for præcisionen i de angivne tal angående unikke tracks og unikke
kunstnere. Dette skyldes en række forhold indeholdt i DR's indrapporteringer til Gramex, som der
gøres rede for i det følgende.

Der er eksempler på, at det samme unikke track er registreret flere gange med variationer i titlen,
og at samme unikke artist kan være registreret med variationer i stavning af artistens navn. Dertil
kommer, at samme unikke track kan forekomme i forskellige editioner, hvilket gør at disse
editioner hver vil blive optalt som et unikt track, fordi titlen på tracket er skrevet forskelligt fra
edition til edition. For nogle af disse versioner, er der tale om et remix, der afgørende har
forandret tracket/værket, mens der for andre versioner blot er tale om mindre ændringer i form af
et 'radio edit117' , som lytteren formentlig ikke vil opfatte som betydelig. En nærmere redegørelse
for relationen mellem værker, coverversioner og remixes følger i næste afsnit.

Endvidere vil samarbejder også blive registreret som unikke artister: Rihanna, Rihanna feat.
Kanye West samt Rihanna & Kanye West tælles som tre unikke artister.

Her er flere eksempler, der uddyber problemstillingen:

Samme artister registreret med forskellig stavning eller med andre forskelle - også for identiske
tracks:

● Peter Bjorn & John. Peter Bjorn And John. Peter, Bjørn And John.
● Florence And The Machine. Florence + The Machine
● Morten Breum. MORTEN
● The Real Thing. Real Thing
● Steve Miller. Steve Miller Band
● Dodo and the Dodos. Dodo and the Dodo's

Ovennævnte artister vil hver især fremgå i statistikken som to eller flere unikke kunstnere.

Eksempler på samme track registreret med forskellig stavning, med remix inkluderet titlen, eller
med andre forskelle eller slåfejl:

● You've got the love. You've got the love - mark knight remix.
● 10.000 Nights Of Thunder. 10.000 Nights Of Thunder �UK Edit]

117 F.eks afkortning af den musikalske form eller lydbehandling som fx. en mastering.
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● Satisfaction. �I can't get no) Satisfaction.
● Boom boom boom boom. Boom, Boom, Boom, Boom.
● Sexyback. Sexy Back.
● Hot in Here. Hot In Herre.
● Surfing the warm industry. Surfing The Warm Industry �Single Edit) / Surfing the

warm industry [radio edit-ny mastering]
● Copenhagen. Copenhagen [single version]
● You're Making Me High. You're Making Me nigh.

I sidstnævnte titel er ordet 'high' skrevet med et 'n ' i stedet for 'h '.

Eksempler på samme track registreret under to forskellige kunstnernavne

Lidt til og meget mer'. Artist: Sanne Salomonsen.
- eller - Artist: Kasper Winding

Without You Artist: Avicii
- eller - Artist: David Guetta

Dertil kommer et antal tracks med ikke valide titler og kunstnernavne. Eksempel:

Titel: 132 BPM 044228 Artist: 9999999

Flere unikke tracks end unikke værker i statistikkerne
De i forrige afsnit nævnte variationer i måden hvorpå identiske tracktitler er registreret i
datasættet, skaber også en forskel på antallet af unikke tracks �Gramex) og unikke værker
�Koda). I perioden 2012�2021 anvender rapporten tal om værker og tracks fra både Koda og
Gramex. Fordi afspilninger af udgivne tracks registreres hos begge organisationer, er antallet af
unikke værker og unikke tracks sammenligneligt, men det er ikke ens. Et track stavet på to
måder, vil i den statistiske beregning udløse 2 unikke tracks, mens Koda vil knytte begge
stavemåder til et enkelt værk.

Der er også andre situationer, som kan føre til en forøgelse af antallet af unikke tracks ift. unikke
værker. Den første situation opstår på grund af fænomenet covernumre.

I 2017 afspilles f.eks fem forskellige artisters version af værket A Foggy Day på P8 Jazz. Disse
tracks er hver især unikke, selvom det er den samme sang, der performes. Det samme gælder,
når seks artister på P5 i 2017 prøver kræfter med Alperosen, eller to artister synger Nothing
Compares to U på P4. Covernumre fører til at antallet af unikke tracks generelt er højere end
antallet af unikke værker.

Andre musikalske og produktionsmæssige praksisser skaber samme type difference:
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Den anseelige mængde remixes og radio-edits bidrager til, at der forekommer flere unikke tracks
end værker. Fænomenet opstår især på kanalerne P3, P6 og P7 mix, men fordi kanalerne ikke har
den samme store mængde covernumre som ses på P5 og P8, ender differencen på antal unikke
tracks og værker på et lavere niveau.

Færre unikke tracks end unikke værker i statistikkerne
Gramex vederlag afregnes kun for udgivet musik. Når DR transmitterer live-musik, altså levende
musik spillet i en direkte udsendelse, så afregner Gramex ikke til de optrædende musikere og
artister. Gramex registrerer alligevel visse oplysninger om livetransmissioner, men denne del af
datasættet er ikke komplet, hvilket er bekræftet af en stikprøve.

Således kan live-transmissioner føre til den modsatte bevægelse, end hvad er beskrevet i forrige
afsnit: Live-transmissioner øger det optalte antal unikke værker i forhold til antal unikke tracks.

I 2017�2021 følger P3 og P6 iflg Gramex data samme udviklingstendens som Kodas beregninger
angiver. I 2020 registrerer Koda dog en kraftigere stigning i afregnede unikke værker end Gramex
unikke tracks på P3 og P6. Antallet af unikke værker ender med at overstige antallet af unikke
tracks. Kun en mindre del af dette forhold kan tilskrives forekomsten af live-transmissioner. Både
Koda og Gramex har bidraget til at lede efter årsager til differencen, men ved redaktionens
afslutning er den uregelmæssighed, som skaber differencen, ikke blevet identificeret. Det kan
f.eks. være en mulighed, at praksisser vedrørende liveoptræden, registrering og afrapportering
har været påvirket af Corona-pandemien. Differencen opstår blandt den gruppe tracks og
værker, der har en enkelt eller få afspilninger, og som udløser et vederlag pr værk i Koda's
nederste indtægtsintervaller. Tracks med en enkelt eller få afspilninger repræsenterer hos
Gramex kun 5% af alle årets afspilninger på de to omfattede kanaler. Selv hvis de overskydende
unikke værker blev medregnet som unikke tracks i analysen af Gramex data vedrørende
hyppighed, spilletidsfordeling, gini-koeffecient m.v., ville det kun påvirke resultaterne ganske
perifert.

Samlet set lægges det til grund, at forholdene omkring beregning af antal unikke værker og
unikke tracks kun påvirker statistikken i et ganske beskedent omfang, og på ingen måde påvirker
de udviklingstendenser, som rapporten redegør for, og hvor beregningerne fra Koda og analysen
af data fra Gramex uden forbehold fører til et ensartet billede. Der tages derfor kun forbehold for
den detaljerede præcision i rapportens angivne antal unikke tracks og artister.
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Forbehold vedrørende indspilningernes herkomst, herunder danske tracks og danske artister

Både data fra KODA og Gramex rummer oplysninger om værkernes og indspilningernes
herkomst. Rapporten er opmærksom på, at oplysningerne om oprindelsesland for en
ophavsretshaver og indspilningslandet af et track kan være forskellige. Af hensyn til sine
samarbejdspartnere opgiver KODA en samlet andel for DK, US, GB, SE, DE, FR, NO, CA og AU.
Datasættet fra Gramex udspecificerer disse landes andele.

Hos KODA er den gennemsnitlige årlige andel for DK, US, GB, SE, DE, FR, NO, CA og AU på 93,2
% for alle DR FM & DAB kanaler, mens den hos Gramex er 94,84 % for de samme kanaler
eksklusiv P2. Det lægges til grund, at KODA� og Gramex-oplysningerne tilnærmelsesvist
bekræfter hinanden.

Estimater og ikke faktiske tal for herkomst
Det er registreringerne i kategorien 'DR indspilningsland', der anvendes til at betegne 'danske
artister' eller 'danske tracks'.

Undersøgelsen har foretaget en kategorisering i europæiske lande/områder, samt i regioner på
verdensplan med udgangspunkt i kategorierne fra Dansk Institut for Internationale Studier.

Der er flere årsager til, at oplysninger om national herkomst, må betragtes som estimater.

- I DR's indrapportering til Gramex er 2,4 % af den afspillede musik registreret som 'ukendt
indspilningsland' eller 'flere indspilningslande'. Der kan ikke foretages en individuel
kategorisering af disse tracks.

- En ikke uanselig del af ofte spillede danske artister foretager af og til indspilninger i
udlandet. Derved havner de i kategorien for pågældende indspilningsland, fx. USA eller
Storbritannien.

- Tilsvarende gælder det, at artister fra USA også indspiller i andre lande, f.eks. i
Storbritannien eller Sverige.

- Et mindre antal indspilninger af internationale artister udsendes som liveoptagelser fra
koncerter. De havner hermed i en række tilfælde i kategorien 'danske artister'.

- Artister fra mange dele af verden fokuserer af professionelle og økonomiske årsager
deres karrierer mod den angelsaksiske musikindustri. Og denne industri finder og
opkøber musik fra resten af verden. Hertil kommer, at skabere fra lande udenfor de
forvaltningsmæssigt velorganiserede kontinentaleuropæiske og angelsaksiske territorier
melder sig ind i disse territoriers forvaltningsorganisationer i et ukendt og ikke ubetydeligt
omfang.
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B. KAPITEL 2� SUPPLERENDE TABELLER OG GRAFIK.

Musik i TV afregnet af Gramex.
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C. KAPITEL 5� SUPPLERENDE TABELLER OG GRAFIK.

D. KAPITEL 6� SUPPLERENDE TABELLER OG GRAFIK.

Tabel ovenfor udarbejdet på baggrund af KODAs oplysninger. Note: KODA oplyser, at der kan
forekomme efter-rapporteringer, der kan påvirke de konkret angivne tal for året 2021.
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Unikke tracks og unikke artister, i tabel
De angivne tal i de nedenstående 4 grafikker er estimater jf. de registreringsproblematikker, der omtales i
rapportens side 38�39 samt i appendiks side 5�7. Der gøres desuden opmærksom på, at P4's data udgøres af tal
fra flere regioner og derved skaber en ubalance i forhold til de øvrige kanaler, hvor tallene er landsdækkende.
P4's forskellige regioner har med andre ord ikke spillet samtlige angivne unikke tracks og artister.

Unikke tracks 2012-2021. Kilde Gramex 2022 (estimat, bearbejdet)
 

 P3 P4 P5D P6B P7M P8J

Unikke tracks per år for P3, P4, P5,
P6, P7, P8 ialt (estimat - bemærk

redegørelse i dataafgrænsning)

2012 4.213 16.867 17.746 10.773 4.295 10.965 50.147

2013 4.791 15.834 19.793 9.576 3.443 7.709 47.593

2014 3.942 14.294 15.788 9.462 2.766 8.271 42.443

2015 3.667 13.054 14.644 7.174 3.694 10.129 41.920

2016 3.971 12.454 17.458 7.516 4.635 10.357 44.716

2017 3.855 11.284 15.727 7.083 6.857 9.528 42.706

2018 5.672 11.390 15.504 7.338 6.479 9.887 44.497

2019 6.991 9.927 14.090 8.650 5.977 9.113 42.495

2020 7.235 10.296 14.928 8.778 240 10.645 43.270

2021 9.409 10.934 17.678 9.255  11.095 49.136

Unikke track titler på 10-års basis
per kanal (estimat - bemærk
redegørelse i dataafgrænsning)

30.782 57.011 72.760 45.908 17.417 49.815
Unikke tracks P3, P4 ,P5, P6, P7,

P8 i alt i perioden 2012-2021:
204.028 (estimat)

Unikke danske tracks (danske indspilninger) 2012-2021. Kilde Gramex 2022 (estimat, bearbejdet)

 P3 P4 P5D P6B P7M P8J

Unikke tracks danske indspilninger per
år for P3, P4, P5, P6, P7, P8 ialt

(estimat - bemærk redegørelse i
dataafgrænsning)

2012 1.231 6.242 9.078 2.140 875 2.442 17.286

2013 1.084 5.345 9.056 2.075 632 1.624 15.659

2014 1.144 4.573 7.354 1.987 503 1.766 13.656

2015 1.125 3.864 6.578 1.485 672 2.363 12.949

2016 1.196 3.612 7.316 1.417 1.102 2.668 13.895

2017 1.180 3.445 6.902 1.599 1.568 2.247 13.484

2018 2.136 3.581 6.550 1.486 1.257 2.301 13.759

2019 2.558 3.035 5.496 1.619 1.221 1.917 12.318

2020 2.761 3.751 6.058 2.210 63 2.485 14.111

2021 2.859 3.670 6.555 2.169  2.806 15.095

Unikke track titler danske
indspilninger på 10-års basis per
kanal (estimat - bemærk
redegørelse for dataafgrænsning)

10.365 19.224 30.796 10.347 3.498 10.941
Unikke tracks indspillet i Danmark P3,

P4, P5, P6, P7, P8 i alt i perioden
2012-2021: 63.587 (estimat)
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Unikke artister 2012-2021. Kilde Gramex 2022 (estimat, bearbejdet)
 

 

 P3 P4 P5D P6B P7M P8J

Unikke artister per år for P3, P4,
P5, P6, P7, P8 ialt (estimat - se

venligst forbehold i
dataafgrænsning)

2012 1.815 5.041 4.061 4.416 1.608 2.689 12.558

2013 2.423 4.899 4.729 3.988 1.315 2.519 13.156

2014 1.624 4.688 4.164 3.548 1.029 2.542 11.635

2015 1.672 4.220 3.841 2.726 1.383 2.867 11.092

2016 1.787 4.283 4.463 3.112 1.692 2.789 11.841

2017 1.709 3.976 4.085 2.805 2.281 2.803 11.201

2018 2.423 4.020 3.906 2.562 2.357 2.946 11.733

2019 3.051 3.482 4.167 2.703 2.169 3.186 11.983

2020 3.097 3.630 4.466 2.845 166 3.656 12.574

2021 4.314 3.883 5.123 3.239  3.961 14.790

Unikke artister på 10-års basis per
kanal (estimat - bemærk

redegørelse for dataafgrænsning)
10.107 12.800 12.538 13.206 4.408 11.069

Unikke artister P3, P4 ,P5, P6, P7,
P8 i alt i perioden 2012-2021:

40.299 (estimat)

Unikke danske artister (danske indspilninger) 2012-2021. Kilde Gramex 2022 (estimat, bearbejdet)
 

 P3 P4 P5D P6B P7M P8J

Unikke artister danske indspilninger per
år for alle stationer (estimat - se

venligst forbehold i dataafgrænsning)

2012 484 1.718 1.773 946 322 765 3.960

2013 481 1.597 1.936 850 232 648 3.860

2014 442 1.418 1.659 795 189 701 3.523

2015 497 1.229 1.514 597 248 821 3.311

2016 547 1.197 1.636 610 414 889 3.543

2017 553 1.150 1.497 719 533 809 3.455

2018 897 1.179 1.428 536 481 846 3.618

2019 1.062 984 1.467 563 439 756 3.477

2020 1.049 1.208 1.637 670 43 914 3.861

2021 1.214 1.231 1.726 745  1.005 4.232

Unikke artister på 10-års basis per
kanal (estimat - bemærk

redegørelse for dataafgrænsning)
3.132 4.256 4.850 3.093 953 2.510

Unikke artister indspillet i Danmark P3,
P4, P5, P6, P7, P8 i alt i perioden

2012-2021: 11.549 (estimat)
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Gini-koefficienter. Hele repertoiret og derefter danske indspilninger
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TOPLISTER

Alle tracks, toplister

Danske tracks, Toplister i grafik
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Bund-lister i tabel.
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Unikke tracks i udvalg af intervaller, danske indspilninger.

E. KAPITEL 7� SUPPLERENDE TABELLER OG GRAFIK

Bemærk venligst at Kodas metode for beregning af ovennævnte statistik er beskrevet i
rapportens afsnit 7.2.1.
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